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AKTUALNO

Odprli sobo  
Mimi Malenšek
Kulturno društvo Tabor Podbrezje 
se je rojakinji, pisateljici Mimi Ma
lenšek za njen prispevek k literatu
ri oddolžilo s postavitvijo spomin
ske sobe v kulturnem domu. Ob 
njenem odprtju je bil osrednji gost 
Tone Partljič.

3

GORENJSKA

V Aleji novinec  
Jože Rant
V Aleji zaslužnih Ločanov je ob 
120. obletnici rojstva svoj doprsni 
kip dobil pionir modernega slo
venskega zobozdravstva prof. dr. 
Jože Rant z Godešiča. Na njegovo 
delo so ponosni tako strokovnjaki 
kot rojaki. 
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ŠPORT

Cilj je vrnitev med elito
Tako pred bližnjim svetovnim pr
venstvom Divizije I, skupine A, 
pravi izkušen napadalec slovenske 
hokejske reprezentance Žiga Je
glič, ki je tudi za novo sezono že 
podpisal pogodbo z dosedanjo 
ekipo Slovana iz Bratislave, kjer je 
odigral odlično sezono.

9

ZADNJA

Rešite reke,  
ustavite jezove
Z Bohinjskega jezera se je proti 
albanski reki Vjosi odpravila večja 
skupina veslačev, ki z okoljevar
stveno akcijo opozarja na pomen 
ohranjanja balkanskih rek, še zad
njih dokaj nedotaknjenih rek Evro
pe.

24

VREME

Danes bo zjutraj dež veči-
noma ponehal, čez dan se 
bo delno zjasnilo. Popoldne 
bodo še posamezne plohe. 
Jutri in v četrtek bo sončno.

6/20 °C
jutri: sončno

Marjana Ahačič

Radovljica – Čeprav so or-
ganizatorji ves čas poudar-
jali, da na letošnjem, že pe-
tem Festivalu Čokolade v 
Radovljici stavijo predvsem 
na kvaliteto in si prizadevajo 
za kar največje zadovoljstvo 
obiskovalcev, je prireditev – 
morda pa prav zato – spet po-
dirala rekorde. Na stojnicah 
se je v treh festivalskih dneh 
predstavilo približno petino 
več razstavljavcev kot lani, že 
v petek, na prvi dan festivala, 
je bilo obiskovalcev trikrat 
več kot leto poprej, skupaj pa 

v treh dneh po ocenah gasil-
cev kar okoli 60 tisoč. In ne 
nazadnje je bilo ta konec te-
dna v Radovljici uradno po-
trjeno, da so v šotoru na Vur-
nikovem trgu sestavili najve-
čjo čokolado na svetu. Čoko-
ladnica Cukrček si je s svo-
jo 142,32 kvadratnega me-
tra veliko čokolado prisluži-
la mesto v Guinessovi knjigi 
rekordov.

Organizatorji so bili na 
te številke dobro pripravlje-
ni. »Naše vodilo pri pripra-
vi letošnjega festivala je bilo, 
da ga naredimo še prijetnej-
šega za obiskovalce in po 

lanski izkušnji z zares veli-
kim obiskom smo se odlo-
čili, da prizorišče z name-
nom boljše pretočnosti raz-
širimo,« je povedala direkto-
rica Turizma Radovljica Na-
taša Mikelj. Tako so na novo 
parkirišče za gostilno Kun-
stelj postavili šotor, v kate-
rem so bile delavnice za otro-
ke, in šotor s prikazom izde-
lave čokolade. Na Linharto-
vem trgu so bile stojnice raz-
vrščene le po eni strani. Po-
sebno živahno je bilo dogaja-
nje v grajskem parku.

Festival čokolade spet podiral rekorde
Obiskovalcem in prirediteljem petega Festivala čokolade je bilo letos 
naklonjeno tudi vreme, zato ni čudno, da se je v treh festivalskih dneh v 
Radovljico prišlo posladkat okoli šestdeset tisoč ljudi iz vse Slovenije pa tudi 
številni tuji turisti.

Radovljico je v treh festivalskih dneh obiskalo kar okoli šestdeset tisoč ljubiteljev čokolade. 
Gorenjkino velikanko so tradicionalno razlomili v nedeljo popoldne. / Foto: Tina Dokl44. stran

Simon Šubic

Kranj – Vlada je pred krat-
kim v obravnavo državne-
mu zboru poslala predlog 
zakona o pogrebni in poko-
pališki dejavnosti, ki celovi-
to prenavlja sistemsko ure-
ditev obeh dejavnosti. Vlada 
med drugim predlaga, da bi 
pokopališka dejavnost osta-
la v pristojnosti občin, po-
grebna dejavnost pa naj se 
prepusti trgu. Pogrebna de-
javnost obsega zagotavljanje 
24-urne dežurne službe za 
prevzem in prevoz pokojni-
ka, ki pa se bo opravljala kot 

obvezna gospodarska jav-
na služba, in druge pogreb-
ne storitve, kot so pripra-
va in upepelitev pokojnika, 
priprava in izvedba pogreba 
ter tudi prevoz pokojnika ali 
njegovih posmrtnih ostan-
kov izven 24-urne dežurne 
službe, ki se bodo praviloma 
izvajale na trgu. 

Občine imajo zdaj različ-
no urejeni pokopališko in 
pogrebno dejavnost, o če-
mer se lahko prepričamo že 
na primeru treh gorenjskih 
občin: Šenčur, Kranj in Je-
senice. 

Pogrebne storitve 
na prostem trgu
V predlaganem zakonu bi pokopališka dejavnost 
ostala v pristojnosti občin, pogrebne storitve pa 
bi se izvajale na trgu. Trenutno imajo po občinah 
obe dejavnosti zelo različno urejeni.

43. stran

Simon Šubic

Škofja Loka, Tržič – Gorenj-
ski policisti so minuli ko-
nec tedna poročali o dveh 
tragičnih nesrečah na Go-
renjskem. Prva se je zgodi-
la v petek popoldne v Ško-
fji Loki, kjer je z opuščene-
ga hotela Transturist z viši-
ne trideset metrov na tla pa-
del osemnajstletnik z obmo-
čja Ljubljane in na kraju ne-
sreče umrl. Policisti okoli-
ščine nesreče še preiskuje-
jo, že zdaj pa je znano, da 
niso ugotovili znakov kazni-
vega dejanja.

V noči na soboto pa je v 
prometni nesreči v Tržiču 
umrl 54-letni moški, ki je za-
peljal s ceste in trčil v parki-
rano vozilo. Več na 12. strani.

Usodna padec s hotela in trčenje 
Padec z nekdanjega škofjeloškega hotela Transturist je bil v petek usoden za osemnajstletnika. 

V prometni nesreči v Tržiču je umrl 54-letni voznik. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FANIKA CERAR iz Domžal.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 12. 
aprila 2016, prejmeta po dve vstopnici za večer z Andrejem 
Šifrerjem: Ivanka Kuralt iz Zgornje Besnice in Denis Medič iz 
Radovljice. Čestitke nagrajencema!

Danica Zavrl Žlebir

Stražišče – Zakaj toliko go
vorimo o Udbi, je predsta
vitev Leljakove knjige prej
šnji teden v Stražišču za
čel Branko Grims, predse
dnik Mestnega odbora SDS 
Kranj, ki je s pisateljem in 
publicistom vodil pogovor 
o tej temi pred tokrat precej 
maloštevilnim občinstvom. 
Ker so z njo povezane stvari 
še danes zelo aktualne, ker je 
imela Udba v takratni državi 
razvit svoj gospodarski sis
tem, ki je omogočal, da se 
je mnogo denarja pred slo
vensko osamosvojitvijo pre
lilo v tujino, danes pa se vra
ča na bančne račune nekate
rim posameznikom, ki bo
gatijo na račun slovenske 
države in državljanov, je de
jal Grims. Tudi tajkunstvo 
ima svoj izvor v Udbi, v se
demdesetih letih prejšnjega 
stoletja, pravi Roman Leljak 
v svoji novi knjigi in zatrju
je, da njihove sledi v sloven
skem gospodarstvu najde
mo še danes, nekatere nje
nih ljudi celo kot lastnike da
našnjih podjetij. 

Ključni cilj Udbe, tajne 
službe takratne komunistič
ne partije, je bil po letu 1945 

»boj proti narodnemu sov
ražniku«. Ko je komunizem 
prišel na oblast, je začel ob
računavati z notranjim sov
ražnikom, temu je bilo na
menjeno kar 60 odstotkov 
dela Udbe, 30 odstotkov sov
ražni emigraciji in le dese
tina kontraobveščevalni de
javnosti, je razložil Leljak, ki 
vire za svoje knjige išče v dr
žavnem arhivu, zadnje čase 
pa tudi v arhivih na Hrva
škem. Žal je bila velika veči
na dokumentov, ki pričajo o 
delovanju Udbe, po sloven
ski osamosvojitvi v pričako
vanju nove oblasti uničenih, 
kar otežuje raziskovanje. 

Leljaku je tudi žal, da po ar
hivih brska le peščica ljudi, 
medtem ko v njih še nikoli 
ni videl uveljavljenih sloven
skih zgodovinarjev ali štu
dentov zgodovine, ki bi mo
rali po njegovem raziskova
ti to obdobje slovenske pre
teklosti. 

Udba je delovala v opera
tivnih centrih z zaposlenimi 
uslužbenci po vsej Sloveni
ji, v sedemdesetih letih pa je 
svoje delovanje okrepila s ci
vilnimi sodelavci, je organi
zacijo in metode dela občin
stvu pojasnil Leljak. Med nji
mi so bili direktorji bank in 
podjetij, sodniki, tožilci pa 

tudi veliko običajnih ljudi ... 
Leljak pojasnjuje, da so na 
sodelovanje pristali iz raz
ličnih razlogov, nekateri za
radi patriotizma, drugi zara
di denarja, tretji zato, ker so 
se kakorkoli kompromitirali 
in je Udba obremenilne oko
liščine izkoristila tako, da jih 
je pritegnila k sodelovanju. 
Ocenjuje, da je od petdese
tih do devetdesetih let prej
šnjega stoletja (vsega obdob
ja sicer še nima raziskane
ga) za Udbo delalo okoli 30 
tisoč ljudi. »Tako se je ustva
ril novi srednji razred, saj je 
znano, da je komunistična 
oblast siceršnji srednji ra
zred uničila. Sodelavci Udbe 
so imeli velika pooblastila, 
zaradi sodelovanja z njo pa 
tudi materialno korist in šte
vilne privilegije, zato so ži
veli bolje od ostalih državlja
nov,« pravi Leljak, ki meni, 
da so nasledniki ljudi, ki so 
imeli v preteklih desetletjih 
koristi od Udbe, danes vo
lilno telo tranzicijske levice, 
zato pa se v državi tudi nič 
ne spremeni na bolje. Pou
daril je tudi, da se od števil
nih sodelavcev Udbe, ki jih 
poimensko navaja v svojih 
dveh knjigah, doslej še ni
hče ni javno razkril.

Tajkunstvo ima izvor v Udbi
Publicist Roman Leljak je predstavil knjigo Špiclji Udbe, nadaljevanje knjige Speča Udba, v kateri je 
razkril imena sodelavcev te tajne službe nekdanje Jugoslavije.

Roman Leljak in Branko Grims ob predstavitvi v Stražišču 

Mateja Rant

Bled – Pretekli teden so že 
gostili mednarodno konfe
renco o ženskih voditelji
cah kot nosilkah sprememb 
v Evropi. Konference se je 
udeležilo več kot sto vpliv
nih ženskih voditeljic iz 26 
držav. Skupaj so ugotavlja
le, da zastopanost žensk na 
vodstvenih položajih prina
ša številne ugodnosti, ne le 
za podjetja, temveč tudi za 
družbo. Zbrane je uvodoma 
nagovoril predsednik vlade 
Miro Cerar. Poudaril je, da so 
ženske pogosto premalo za
stopane. Meni, da se morajo 

soočati z več ovirami, ko želi
jo sodelovati v politični in go
spodarski sferi. Zato ga ve
seli, da je v tem mandatu dr
žavnega zbora največ žensk 
doslej ter da sta število mini
strov in ministric v vladi, ki 
jo vodi, izenačena. Slovenija 
se uvršča med države z naj
višjo stopnjo enakosti spolov, 
je dejal. Ustanovna direkto
rica in dekanja IEDC Dani
ca Purg ugotavlja, da se med 
udeleženci njihovih izobra
ževanj povečuje delež žensk, 
zlasti med mladimi – lani jih 
je bilo 68 odstotkov. Prepri
čana je, da če bi ženske na 
trgu dela imele enako vlogo 
kot moški, bi se svetovni le
tni BDP do leta 2025 povišal 
za 26 odstotkov. »Konferen
co smo zato organizirali tudi 
v želji, da predstavimo dobre 
prakse ženskega voditeljstva 
in jih opogumijo za prevze
manje vodilnih položajev,« 
je še poudarila Purgova. 

Ženske premalo zastopane
Tridesetletnico delovanja bo IEDC – Poslovna šola Bled zaznamovala z več 
mednarodnimi dogodki.

Mednarodno konferenco o ženskih voditeljicah je odprl 
predsednik vlade Miro Cerar. / Foto: Primož Pičulin

Cveto Zaplotnik

Kranj – Predsednik nad
zornega sveta NLB Jan
ko Gedrih ter člana Anton 
Macuha in Anton Ribni
kar so v petek odstopili. V 
izjavi, ki so jo poslali Slo
venskemu državnemu hol
dingu (SDH), so med dru
gim zapisali, da se zaveda
jo pomembnosti NLB za ra
zvoj slovenske ekonomije, 
a da se očitno tega zavedajo 
tudi posamezniki in interes
ne skupine, ki jo želijo kon
trolirati in voditi pri uresni
čevanju ciljev, ki jih je veli
kokrat težko uvrstiti v konte
kst prizadevanj za korektno, 
varno in donosno poslova
nje. »Pri tem je lahko moteč 
vsakdo, ki bi lahko pomenil 
grožnjo vzpostavljenim od
nosom in zatečenim pozi
cijam. S tega vidika smo bili 
tudi mi (očitno) tretirani kot 
motnja, ki jo je treba na pri
meren način eliminirati,« so 
še zapisali in izrazili upanje, 

da novi nadzorniki ne bodo 
deležni enakih diskvalifika
cij in diskreditacij. Po pisa
nju nekaterih medijev naj 
bi Gedrih, Macuha in Ribni
kar odstopili zaradi pričako
vanj, da od Evropske central
ne banke ne bi dobili licence 
za opravljanje funkcije čla
nov nadzornega sveta, ker 
naj bi bili na pomembnih 
funkcijah v banki v času, ko 
je nastala bančna »luknja«. 
Slovenski državni holding je 
že začel s postopki za popol
nitev nadzornega sveta NLB, 
ta se je že tudi v petek ses
tal in za novega predsedni
ka imenoval sedanjega člana 
Primoža Karpeta. 

NLB se sicer že priprav
lja na postopek privatiza
cije. SDH je tako v začetku 
aprila z nemško banko De
utsche Bank že podpisal po
godbo o finančnem svetova
nju pri prodaji, ki mora biti 
po odločbi Evropske komisi
je končana do konca prihod
njega leta. 

Trije člani nadzornega 
sveta NLB so odstopili

Cveto Zaplotnik

Kranj – Okrožno sodišče v 
Ljubljani je v četrtek objavi
lo sklep, s katerim dovolju
je družbi T2 v stečaju, da v 
okviru redne dejavnosti te
lekomunikacijskih stori
tev nadaljuje poslovanje do 
zaključka prodaje celotne
ga premoženja. Sodišče je 
tudi naložilo stečajni up
raviteljici Danici Čuk, da v 
enem mesecu poda predlog 
za prodajo družbe T2 v ste
čaju kot celote, pri tem pa je 
rok za prodajo določilo eno 
leto od vložitve predloga za 

prodajo. Poslovni načrt T2 
predvideva za obdobje od le
tošnjega maja do julija pri
hodnje leto za 91,7 milijo
na evrov prihodkov, Ebitda 
v višini 17,1 milijona evrov 
in ohranitev vseh delovnih 
mest, brez odpuščanja za
poslenih. Poslovni rezulta
ti za prvo letošnje četrtletje 
izkazujejo rast na vseh pod
ročjih poslovanja. Število 
naročnikov se jim je pove
čalo tako na lastnem optič
nem omrežju kot v omrež
jih xDSL, največjo rast pa so 
dosegli pri naročnikih mo
bilne telefonije.

T-2 v stečaju bodo prodali

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano bo 
predvidoma 6. maja objavilo javni razpis za tehnično pomoč 
čebelarjem. V okviru razpisa bo za posodobitev čebelarstev 
na razpolago 249.362 evrov nepovratnih sredstev.

Tehnična pomoč čebelarjem

Andraž Sodja

Jesenice – Poslanka Državne
ga zbora Republike Sloveni
je Maruša Škopac je 11. apri
la na Cesti maršala Tita 1, to
rej v poslovni stavbi nekdanje 

Kovinotehne na Jesenicah, 
odprla poslansko pisarno. Kot 
je ob tem povedala poslanka, 
je namen pisarne neposre
den stik z občankami in ob
čani Jesenic, njena vrata pa 
so odprta tudi za vse, ki iščejo 

pomoč, in za tiste s predlogi 
ali primeri dobrih praks. Pri
zadevala si bo tudi za uresni
čevanje načrtov lokalne skup
nosti. Odprtja pisarne so se 
udeležili tudi poslanec SMC 
Igor Zorman, podžupan in 

predsednik LO SMC Jeseni
ce Miha Rebolj in članice ter 
člani lokalnih odborov SMC 
Gorenjske. Poslanka je obi
skala tudi Društvo upokojen
cev Jesenice. Pisarna bo od
prta vsak prvi ponedeljek v 
mesecu od 10. do 12. ure, si
cer pa po dogovoru tudi izven 
teh terminov. 

Poslanska pisarna Maruše Škopac
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Pretekli teden se je ven-
darle končala tako 
imenovana pletnarska 

vojna. Po desetih dneh na 
suhem so pletne vrnili na 
jezero. Na prvi pogled je kot 
poraženec iz spopada izšel 
blejski župnik Janez Ferkolj 
– električno ladjico Sinaj v 
lasti družbe Blejski otok, s 
katero so želeli opravljati tudi 
linijski prevoz potnikov na 
otok, naj bi po novem lahko 
uporabljali le za oskrbo oto-
ka. A za popolne zmagovalce 
se ne morejo razglasiti niti 
pletnarji, saj je spor izkoristi-
la občina, ki ji je to olajšalo 
dogovor glede višine pristoj-
bine, ki jo bodo po novem 
morali plačevati pletnarji. V 
zameno za to, da bodo plet-
narji lahko opravljali linijski 
prevoz potnikov po Blejskem 
jezeru, bodo od vsake pletne 
pobrali pet tisoč evrov letne 
pristojbine.

Čeprav z grenkim prioku-
som, pa je lahko zadovoljen 
tudi župnik, ki je vendarle 
dosegel svoj cilj – obiskovalci 
bodo na otoku lahko ostali 
tako dolgo, kot bodo želeli. 
S tem so se uresničile njego-
ve zdaj že večletne prošnje in 
opozorila, saj so se dosedanji 
poskusi dogovora s pletnar-
ji vedno končali neuspešno. 
Njegov spor s pletnarji ima 
namreč že dolgo brado in iz-
vira vsaj od takrat, ko so na 
otoku uredili potičnico in lah-
ko obiskovalci poleg obiska 
otoške cerkvice z zvončkom 

želja tudi posedijo na kavi in 
se posladkajo s potico ter tako 
na otoku pustijo še kakšen 
dodaten evro. Zato je nekako 
razumljivo, da je podjetnemu 
župniku pred novo poletno se-
zono prekipelo in je pletnarje 
dobesedno izzval s svojo ladji-
co. Glede na govorice, kako so 
se v preteklosti končali taki in 
podobni spori s pletnarji, jo je 
najbrž še dobro odnesel; ladji-
ca ni končala prevrtana pod 
vodno gladino, ampak danes 
spet pluje. 

Z linijskim prevozom bodo 
pletnarji začeli prvega maja, 
odlok, v okviru katerega bodo 
to uredili, pa bodo svetniki 
sprejemali na seji v četrtek. 
Odlok naj bi prinesel tudi 
nekatere novosti, kar zadeva 
plovbo po Blejskem jezeru, 
ki v bistvu pomenijo korak k 
modernizaciji. Nihče sicer ne 
oporeka, da so pletne in ple-
tnarji pomemben del podobe 
blejskega turizma, a čas je 
prinesel tudi nova plovila, 
kot so recimo vse bolj priljub-
ljeni plastični supi. In čeprav 
je bilo sprva predvideno, da 
bodo ti na Blejskem jezeru 
prepovedani, so vendarle ugo-
tovili, da se napredku tudi na 
tem področju ni moč upirati. 
In v tem kontekstu je mogoče 
še težje razumljivo sklicevanje 
pletnarjev na pravice še iz ča-
sov Marije Terezije. Verjetno 
danes nikomur ne bi prišlo 
več na misel, da bi zahteval, 
da se po Bledu lahko prevaža 
le s konjskimi vpregami ...

Pletne in konjske vprege

KOMENTAR
Mateja Rant

Suzana P. Kovačič

Podbrezje – Trinajstega apri-
la je minilo štiri leta od smrti 
pisateljice in prevajalke 
Mimi Malenšek. V tem času 
so ji v Podbrezjah že postavi-
li spominsko obeležje v spo-
minskem parku znamenitih 
Podbrežanov, v sredo pa slo-
vesno odprli še spominsko 
sobo kot priznanje in novo 
priložnost, da se življenje in 
delo Mimi Malenšek ohra-
ni v trajnem spominu. Spo-
minsko sobo so ob sodelova-
nju strokovnjakov postavi-
li člani Kulturnega društva 
(KD) Tabor Podbrezje. 

Mimi Malenšek (1919–
2012) se je rodila v Dobrli 
vasi na Koroškem, otroštvo 
je preživela v Podbrezjah pri 
očetu in na ta čas je imela 
lepe spomine. V Podbrezje 
se je kasneje pogosto vrača-
la, najprej s svojimi deli, čez 
leta pa tudi osebno na pova-
bilo KD Tabor Podbrezje. 
»Vedno smo čutili, da je rada 
prišla med nas,« je poveda-
la voditeljica Nataša Kne na 
prireditvi v dvorani Kultur-
nega doma v Podbrezjah, 
predsednica društva Daca 
Perne pa je obudila nekaj 
spominov na srečevanja s 
pisateljico.

Malenškova je kasne-
je živela v Ljubljani, a so se 
s Podbrežani stkale tako 
tesne vezi, da je postala 
najprej častna članica KD 
Tabor Podbrezje, potem 
tudi častna občanka Občine 
Naklo. Na njeno željo so jo 
pokopali v tem kraju, v opo-
roki pa je podbreški knji-
žnici zapustila svoj celotni 

pisateljski in prevajalski 
opus; čez šestdeset zajet-
nih del, ki so vsa lastnoroč-
no podpisana. »Rado se zgo-
di, da pisatelj po svoji smrti 
ostane pozabljen, zato toliko 
bolj cenim vaš trud,« je bese-
de pohvale namenil osrednji 
gost prireditve, Prešernov 
nagrajenec Tone Partljič. 
Poleg tega, da Mimi Malen-
šek velja za najbolj plodovi-
to slovensko pisateljico, jo je 
Partljič označil tudi kot naj-
bolj sončno osebnost slo-
venske literature. Osebno jo 
je spoznal, ko je bil predse-
dnik Društva slovenskih pi-
sateljev, ona pa članica, in 
spominja se je kot skromne 
gospe. »Pred kratkim sem še 

enkrat prebral njeno Plame-
nico, roman o Primožu Tru-
barju. Za Malenškovo, prvič 
sem zanjo slišal že, ko je ime-
la še dekliški priimek Konič, 
lahko rečem, da je, čeprav je 
večinoma pisala biografske 
romane, v bistvu pisala av-
tobiografijo. Romani imajo 
nekaj skupnega: veš, da jih 
je pisala ista roka,« je dejal 
Partljič. 

»Ko smo razmišljali, kako 
najbolje shraniti in predsta-
viti javnosti dela Mimi Ma-
lenšek, se je rodila ideja, da 
prostor poleg knjižnice v 
Kulturnem domu preuredi-
mo v pisateljičino spomin-
sko sobo, kjer bi bili razsta-
vljeni tudi nekateri njeni 

osebni predmeti, ki so nam 
jih prijazno ponudili soro-
dniki. Rodila se je ideja pri-
kazati pisateljičin delovni 
kotiček – za kaj več ni bilo 
prostora, razstaviti vse nje-
ne knjige in prevode, prika-
zati njeno delo in življenje 
in obuditi nekaj spominov 
prijateljev,« je sobo predsta-
vil Jožef Perne iz KD Tabor 
Podbrezje. 

Prireditev pisateljici v čast 
je obogatil nastop kvarteta 
kljunastih flavt iz Glasbene 
šole Tržič, odlomka iz Mi-
mičine povesti Marija Ta-
borska in iz zbirke črtic Ko 
dozori jerebika pa sta preb-
rala Milan Debeljak in Alen-
ka Fister. 

Odprli sobo Mimi Malenšek
Kulturno društvo Tabor Podbrezje se je rojakinji, pisateljici Mimi Malenšek, za prispevek, ki ga je 
dala slovenski in evropski literaturi, oddolžilo s postavitvijo spominske sobe v Kulturnem domu v 
Podbrezjah. Ob njenem odprtju je bil osrednji gost Prešernov nagrajenec Tone Partljič. 

Slavnostni trak sta prerezala Mimičina hčerka in sin, Mili in Danijel, pred njima stojita 
Mimičini pravnukinji Jerca in Manca, desno je Jožef Perne iz KD Tabor Podbrezje in še 
nekateri drugi obiskovalci, ki so si z zanimanjem ogledali spominsko sobo.

V Šenčurju je izbira izva-
jalca pogrebne in pokopali-
ške dejavnosti povsem pre-
puščena naročniku, občina 
skrbi le za vzdrževanje in 
urejanje pokopališč, je raz-
ložil Aleš Puhar, vodja od-
delka za prostorsko in ko-
munalno dejavnost v ob-
činski upravi. V Kranju je 
javno podjetje Komunala 
Kranj upravljavec mestne-
ga pokopališča (in pokopa-
lišča Bitnje), na njem pa je 
komunalno podjetje tudi iz-
ključni izvajalec pokopali-
ške dejavnosti. Svojci lahko 
pogreb naročijo pri drugem 
izvajalcu, vendar pa lahko 
samo pogrebno slovesnost 

s pokopom izvede edino 
pogrebna služba Komuna-
le Kranj, je razložila njena 
predstavnica za stike z jav-
nostmi Klara Škrabec. 

Na Jesenicah je občina iz-
vajanje pogrebne in pokopa-
liške dejavnosti v celoti pre-
pustila javnemu komunal-
nemu podjetju JEKO-IN, 
enako pa so storili tudi v Ži-
rovnici. »V okviru občinske 
javne gospodarske službe 
zagotavljamo 24-urno de-
žurno službo za prevzem in 
prevoz pokojnikov na celot-
nem območju občin Jeseni-
ce in Žirovnica. V skladu z 
občinskimi predpisi v obeh 
občinah opravlja pogreb-
no dejavnost izključno naše 
podjetje. V okviru dežurne 

službe zagotavljamo odda-
jo pokojnikov drugim pog-
rebnim službam, ki ne op-
ravljajo pogrebne dejavno-
sti v občinah Jesenice in Ži-
rovnica,« je pojasnila Dunja 
Murn, vodja pogrebne služ-
be v JEKO-IN-u.

Kot kažejo njihovi odgo-
vori, je od zdajšnje uredi-
tve odvisno tudi (ne)strinja-
nje s predlaganim zakonom. 
Medtem ko so v Šenčurju do 
vsebine predlaganega zako-
na precej indiferentni, ima-
jo po drugi strani v JEKO-IN-
-u do njega povsem odklonil-
no stališče. »Predlog zakona 
je žal javni interes v celoti za-
nemaril. Gre za dejavnost, 
ki je iz pietetnih, zdravstve-
nih in sanitarno-higienskih 

razlogov ni moč opravlja-
ti na prostem trgu in v od-
visnosti od trenutnega tr-
žnega interesa,« je poveda-
la Murnova. V Komunali 
Kranj pa predlaganemu za-
konu izrecno ne nasprotu-
jejo, a imajo nanj več pri-
pomb. Med drugim pogre-
šajo natančnejšo opredeli-
tev izvajanja 24-urne dežu-
rne službe za vsak prvi pre-
voz od kraja smrti do ohlaje-
nih prostorov izvajalca jav-
ne službe ali zdravstvene 
ustanove, je razložila Škrab-
čeva. Predlagajo tudi, da se v 
zakonu konkretneje določi, 
da med obvezne gospodar-
ske javne službe sodi tudi 
priprava in izvedba pogreba 
ter pokopališka dejavnost.

Pogrebne storitve na prostem trgu
31. stran
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Organizatorji so pripra-
vili še kup animacijskih ak-
tivnosti in od obilice sladke-
ga utrujenim obiskovalcem 
omogočili nekaj počitka na 
zelenici.

Letos se je pomemben del 
festivalskih aktivnosti odvi-
jal na Vurnikovem trgu ob 
ogrodju nastajajoče nove ra-
dovljiške knjižnice. Ureja-
nje trga so končali tik pred 
začetkom festivala, ki se je z 
uradnim merjenjem čokola-
de za Guinessov rekord za-
čel prav tam; prvi košček ve-
likanke pa je v petek odlo-
mil predsednik vlade Miro 
Cerar, ki si je festival ogle-
dal skupaj s poslanko držav-
nega zbora, Radovljičanko 

Ireno Kotnik, in člani občin-
skega odbora SMC.

V okviru prireditve je bilo 
vsak dan veliko spremljeval-
nih aktivnosti, od kulinarič-
nih šovov do tekmovanj za 
najboljšo sladico, orienta-
cijskega potepa po starem 
mestnem jedru in Mini Pla-
nice s Francijem Petkom. 
Najmlajši so bili zlasti nav-
dušeni nad čokoladno hiši-
co, ki so jo na razstavnem 
prostoru leške Gorenjke iz 
»domače« čokolade izdela-
li študentje krajinske arhi-
tekture na ljubljanski Bio-
tehniški fakulteti, za vzduš-
je so skrbeli klovni, žongler-
ji in drugi zabavljači.

»V Radovljico prihajamo 
vse od prvega festivala nap-
rej. Med štirimi do petimi 

tovrstnimi prireditvami, ki 
se jih udeležimo, je radovlji-
ška prav gotovo naša najljub-
ša,« je povedala Danijela Še-
gula iz koprske čokoladni-
ce Da Ponte, ki pravi, da se 
sodelovanje splača tako v fi-
nančnem kot promocijskem 
smislu. »Organizacija je fan-
tastična, tudi za nas razstav-
ljavce: vse je jasno, nobenih 
zapletov, zastojev, čakanj in 
slabe volje; učinkoviti varno-
stniki in redarji, ki usmerjajo 
tako obiskovalce kot razstav-
ljavce, so bili že v dneh pred 
začetkom prireditve tako re-
koč na vsakem koraku in ure-
jali situacijo. Poleg tega nam 
je vešč, da je festivalska po-
nudba zares usmerjena le na 
čokolado. Vsak dan imamo 
priložnost videti, da so obi-
skovalci, ki prihajajo od vse-
povsod, zadovoljni. Mi pa 
tudi,« je dejala Šegulova.

Prometnih zagat kljub za-
res množičnemu obisku 
ni bilo. Gasilci in redarji so 
poskrbeli, da je bilo parkira-
nje tekoče in urejeno. Orga-
nizatorji, Turizem Radovlji-
ca, so domačine spodbujali, 
naj svoja parkirišča odstopi-
jo tudi obiskovalcem; v ta na-
men so celo izdelali posebna 
obvestila, ki so jih Radovlji-
čani lahko postavili na svo-
ja dvorišča. Številni obisko-
valci so v Radovljico prišli z 
vlakom. Muzejski vlak, ki 
je posebej za to priložnost 
z Linhartom in njegovim 
spremstvom vred iz Ljublja-
ne prisopihal na radovljiško 
železniško postajo, je bil poln 
do zadnjega kotička. Marsik-
do se je na festival odpravil s 
kolesom, motorjem ... doma-
čini in okoličani, ki jih med 
obiskovalci tudi ni bilo malo, 
pa so prišli preprosto peš.

Festival čokolade spet 
podiral rekorde
31. stran

Stojnice so bile razporejene po vsem starem delu Radovljice 
in seveda tudi v Radovljiški graščini. / Foto: Tina Dokl

Prvi košček čokolade velikanke, ki si je z več kot 142 
kvadratnimi metri površine tudi uradno prislužila vpis v 
Guinessovo knjigo rekordov, je odlomil predsednik vlade 
Miro Cerar. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Sredi prej-
šnjega tedna se je na obisku 
v Kranjski Gori mudila dele-
gacija Državnega sveta RS, v 
njej pa sta bila poleg predse-
dnika državnega sveta Mitje 
Bervarja še državna svetni-
ka Stevo Ščavničar in Uroš 
Brežan. Srečali so se z gosti-
teljem, županom Kranjske 
Gore Janezom Hrovatom s 
sodelavci in se pogovarjali o 
aktualnih zadevah na občin-
ski ravni ter o možnostih so-
delovanja. »Veseli smo, da je 
državni svet v 25 letih obsto-
ja prvič v Kranjski Gori. Ob-
čini smo čestitali za števil-
ne dosežke na športnem in 
turističnem področju ter se 
pogovarjali o možnostih so-
delovanja, predvsem glede 

problematike zakona o Tri-
glavskem narodnem parku 
(TNP), o sodelovanju v pri-
hodnje in dobili nekaj osnov-
nih informacij o dogajanju v 
občini,« je poudaril predse-
dnik državnega sveta Mitja 

Bervar in poudaril dejstvo, 
da so člani državnega sveta 
formalno najvišji predstav-
niki lokalnih interesov v dr-
žavnih institucijah. »Držav-
ni svetniki lahko preko vpra-
šanj, pobud, dogodkov in 

javnih posvetov opozorijo na 
probleme, poudarijo teme in 
spodbujajo iskanje rešitev. 
Svetnik Ščavničar je tako že 
leta 2014 prek državnega sve-
ta dal pobudo za vpis pravice 
do vode v ustavo. Danes po-
novno razpravljamo o tem.« 
Župan Kranjske Gore Janez 
Hrovat je bil z obiskom za-
dovoljen. »Lahko smo se po-
govarjali o konkretnih pro-
blemih, ki jih je mogoče re-
ševati ob pomoči državnega 
sveta. Med najbolj aktualni-
mi je prav gotovo odpiranje 
zakona o TNP, kjer sodelu-
je tudi državni svetnik Uroš 
Brežan, sicer tudi župan Tol-
mina, občine, ki ima velik te-
ritorij znotraj TNP. Mislim, 
da bomo povezani lahko ve-
liko dejavneje delali na tem 
področju.«

Državni svetniki v Kranjski Gori
Pogovori o možnostih sodelovanja, aktualna tema: zakon o Triglavskem narodnem parku.

Predstavniki državnega sveta so obiskali tudi Slovenski 
planinski muzej v Mojstrani. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Včeraj dopoldne 
so z dvorišča Splošne bol-
nišnice Jesenice odpelja-
li še zadnje zabojnike, v ka-
terih je skoraj leto dni delo-
vala vojaška mobilna bolni-
šnica Role 2. To je bilo prvič, 
da so mobilno vojaško bolni-
šnico uporabili v civilne na-
mene, v njej je 286 dni de-
lovala urgenca, tako zaposle-
ni v bolnišnici kot pripadni-
ki Slovenske vojske pa so v 
tem času pridobili veliko no-
vih izkušenj. Kot je na vče-
rajšnji jutranji primopredaji 
dejal načelnik generalštaba 
Slovenske vojske Andrej Os-
terman, so v Slovenski vojski 
zadovoljni, da so lahko na ta 
način pomagali državljan-
kam in državljanom, obe-
nem pa so pripadniki vojske 
pridobili dragocene izkušnje 
z uporabo mobilne vojaške 
bolnišnice v civilne namene. 
Direktor Splošne bolnišnice 
Jesenice Janez Poklukar se je 
zahvalil Slovenski vojski, da 
je omogočila, da so Gorenjci 

v času gradnje novega ur-
gentnega centra imeli zago-
tovljeno urgentno službo na 
Jesenicah. Prve zabojnike so 
na Jesenice pripeljali maja 
2014, priprave na začetek de-
lovanja so bile izredno zah-
tevne, urgenco pa so v šoto-
re preselili 1. marca 2015. V 
286 dneh so v njej oskrbeli 
29.830 pacientov, v povpre-
čju kar 104 vsak dan. Naj-
več pacientom so nudili ki-
rurško prvo pomoč, inter-
nistično prvo pomoč, v mo-
bilni vojaški bolnišnici so 
med drugim opravili več kot 
6200 mavčarskih posegov, 
napravili skoraj 15 tisoč ren-
tgenskih posnetkov ... Stro-
ški delovanja so znašali ok-
rog 107 tisoč evrov. Kot je de-
jal Poklukar, je Slovenska 
vojska s tem, ko je dala v upo-
rabo Role 2, Gorenjcem za-
gotovila skoraj tristo dni ope-
rativne urgentne službe in s 
tem rešila mnogo življenj. 

Slovenski vojski se je za 
sodelovanje in pomoč zah-
valil tudi jeseniški župan To-
maž Tom Mencinger.

Vojaško bolnišnico 
odpeljali z Jesenic
Role 2, mobilno vojaško bolnišnico, v kateri je 286 
dni delovala urgenca Splošne bolnišnice Jesenice, 
so včeraj odpeljali z Jesenic.

Mobilna vojaška bolnišnica Role 2 je na dvorišču jeseniške 
bolnišnice delovala natanko 286 dni, včeraj dopoldne pa je 
Slovenska vojska odpeljala še zadnje zabojnike. 
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Urša Peternel

Planina pod Golico – V Pla-
nini pod Golico so začeli ob-
navljati cesto od Belcijana do 
Betela, ki je bila močno poš-
kodovana zaradi plazu. Kot 
so povedali na Občini Jese-
nice, je to ena od večjih inve-
sticij v zadnjem času na tam-
kajšnjem območju. »Ker je 
del ceste močno poškodoval 
zemeljski plaz, je investicija 
nujno potrebna tako za tam-
kajšnje prebivalce kot za tu-
riste in obiskovalce kmeč-
kega turizma, saj jim dru-
gače grozi, da bodo nadalj-
nje aktivnosti plazu odnesle 

celotno cesto, s tem pa one-
mogočile dostop do obmo-
čja,« so pojasnili. Izvaja-
lec del je podjetje Inkaing 
iz Ljubljane, vse do sredine 
maja pa bo promet na tem 
delu močno oviran. »Pot 
preko gradbišča bo za peš 
prehod odprta ves čas, na sa-
mem gradbišču pa bo ves čas 
oseba, ki bo zadolžena za va-
ren prehod pešcev. Za oseb-
na vozila bo pot med delav-
niki zaprta, ob koncih tedna 
pa bo omogočen prehod tudi 
za osebna vozila. Ob začet-
ku glavnih del bo za obvoz 
poskrbljeno preko ceste čez 
Križevce,« so povedali.

Obnova ceste v Planini 
pod Golico
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Z varuhom Zdravja 
plača eden, Uživata dva.
plavanJe v teRMaH SnOviK

1+1GRatiS
Sproščeno popoldne v bazenih bo čarobno 
prenovilo vaše telo in duha. Pa ne le vaše, saj 
se s pomočjo Varuha zdravja od ponedeljka 
do petka za ceno enega v Termah Snovik 
lahko razvajata dva.

ZAHTEVAJTE SVOJEGA 

varuha Zdravja! 

Pokličite na 080 20 60 ali nas obiščite v eni 

izmed naših poslovalnic po vsej Sloveniji.

Ne spreglejte pa tudi ostalih priložnosti v Termah Snovik:
•	20 % popusta na redne kopalne karte in druge 

wellness storitve,
•	Enkratna priložnost - dvodnevni paket vzajemna 

že za 55 Eur na osebo*.
Ponudba velja do 31. 5. 2016.
Med 22. 4. in 2. 5. 2016 je cena 82 EUR na osebo.
Več na www.vzajemna.si 

Mateja Rant

Kranj – Letošnjega tekmo-
vanja se je udeležilo 89 di-
jakov iz vseh 17 slovenskih 
šol, ki izobražujejo za pok-
lic prodajalec. Tekmovali so 
na šestih področjih, in sicer 
so se morali izkazati pri pro-
daji konfekcije, živil, kozme-
tike, velikih in malih gospo-
dinjskih aparatov ter obutve. 
Ekipno so se najbolje uvrsti-
li dijaki srednje šole Slovenj 
Gradec in Muta iz Šolskega 
centra Slovenj Gradec. Di-
jaki SEGŠ so osvojili tretje 
mesto.

Tekmovalci so se glede 
na stroko pomerili v različ-
nih prodajalnah. Prodaj-
ne spretnosti dijakov je oce-
nila tričlanska komisija, 
ki se je osredotočila pred-
vsem na to, kako so prihod-
nji prodajalci s pozdravnim 
nagovorom sprejeli poten-
cialne kupce in kako so jih 
postregli – na primer z raz-
kazovanjem in predstavitvi-
jo ponujanih izdelkov, sve-
tovanjem pri nakupu, po-
jasnjevanjem, dodatno po-
nudbo in podobno. »Tek-
movalci so si morali poma-
gati s strokovnim znanjem 

tehnike prodaje, poznava-
nja blaga in komunikacij-
skimi veščinami,« je pou-
darila ravnateljica SESGŠ 
Nada Šmid. Pomemben je 
bil tudi splošni vtis, zato so 
morali biti prodajalci vlju-
dni, prijazni in ustrežljivi 
ter poznati osnove bontona. 
Vsak dijak je imel za svoj na-
stop na voljo 15 minut. Med 
njimi je bila tudi Mojca Zi-
danšek iz Ekonomske šole 
Celje, ki je pojasnila, da si 

je že pred nastopom ogleda-
la trgovino, da bi potem lah-
ko poskušala čim več proda-
ti. Ob tem je Nadja Katran-
džiski iz SESGŠ Kranj pri-
znala, da imajo tisti, ki so na 
»domačem terenu«, pred-
nost, saj trgovine že pozna-
jo in se v njih lažje znajdejo. 
V njenem primeru se je to iz-
kazalo za resnično, saj je na 
področju konfekcije osvojila 
prvo mesto. A obenem je do-
dala, da prepričati komisijo 

vseeno ni tako lahko, kot se 
mogoče zdi na prvi pogled. 
»Treba je znati izbrati pravi 
izdelek, ki po barvi, materi-
alu in številki ustreza izpra-
ševalcu.« Najboljši trije dija-
ki po posameznih področjih 
so prejeli praktične nagra-
de, trem najboljšim šolam 
pa so podelili pokale. Ude-
ležba na tekmovanju se bo 
priznala kot del ocene tudi 
pri zaključnem izpitu, je še 
pojasnila Nada Šmid.

Gorenjski dijaki so bili tretji
V Srednji ekonomski, storitveni in gradbeni šoli (SESGŠ) Kranj so pod pokroviteljstvom družbe 
Mercator gostili jubilejno 40. državno tekmovanje v tehniki prodaje.

Dijaki so se pretekli četrtek pomerili na 40. državnem tekmovanju v tehniki prodaje. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki imajo za jutrišnjo sejo 
mestnega sveta napoveda-
nih dvanajst točk dnevnega 
reda, med kadrovskimi zade-
vami pa naj bi potrdili man-
dat novi svetnici iz liste SMC 
– Stranke modernega centra, 
Tini Žalec Centa, ki naj bi na-
domestila Nino Langerholc 
Čebokli. Zapletov ni pričako-
vati niti pri dodelitvi novega 
mandata dosedanji direkto-
rici Prešernovega gledališča 
Kranj Mirjam Drnovšček, 
saj sta k njeni kandidaturi 

dala pozitivno mnenje tako 
svet zavoda kot strokovni 
svet Prešernovega gledališča 
Kranj, prav tako pa je komi-
sija za vodenje postopka raz-
pisa ugotovila, da je doseda-
nja direktorica najprimernej-
ša kandidatka za zasedbo de-
lovnega mesta javnega zavo-
da, čeprav je tudi drugi kan-
didat Jure Novak izpolnjeval 
vse razpisne pogoje. 

Svetniki naj bi na seji go-
vorili tudi o zaključnem ra-
čunu za lani in odprtju no-
vega načrta razvojnih pro-
gramov Gorki – 2. sklop. V 
prvi obravnavi naj bi bil do-
polnjeneni osnutek Odloka 
o občinskem podrobnem 
načrtu za preselitev kmetij-
skega gospodarstva Šenk. 
Glede na sklep zadnje seje 
bodo svetniki jutri več izve-
deli tudi o načrtovanih in-
vesticijah in gradnji na ob-
močju Bobovka. Na dnev-
nem redu seje so tudi po-
slovni rezultati javnih za-
vodov v kranjski občini, po-

ročilo o delu Lokalne akcij-
ske skupine za prepreče-
vanje zlorabe drog v obči-
ni in informacija o varnos-
ti problematiki na območju 
Mestne občine Kranj. Sve-
tniki bodo obravnavali tudi 
poročilo Medobčinskega 
inšpektorata Kranj za mi-
nulo leto ter oceno izvaja-
nja občinskega programa 
varnosti v občini. 

Drnovščkova še 
naprej direktorica
Na razpis za direktorja Prešernovega gledališča 
Kranj sta se prijavila dva kandidata, kranjski 
mestni svetniki pa naj bi nov mandat potrdili 
dosedanji direktorici Mirjam Drnovšček.

Direktorica Prešernovega gledališča Kranj Mirjam 
Drnovšček / Foto:Tina Dokl

Tržič – Ljudska univerza Tržič in Občina Tržič vabita na brezplač-
ni podjetniški dogodek na temo Kmetijstvo – če najdeš svojo 
zgodbo, je kmetijstvo lahko dober posel, ki bo ta četrtek ob 19.30 
v kavarni Stara godba v Tržiču. Na kreativnem podjetniškem 
večeru bo gost Primož Krišelj s kmetije pri Šutarju iz Hotemaž. 
Na začetku svoje kariere je bil zaposlen kot učitelj, zadnjih dvaj-
set let se preživlja izključno s kmetijsko dejavnostjo. Je velik 
zagovornik permakulturnega in ekološkega načina kmetovanja. 
Je tudi podpredsednik zveze Biodar – zveze združenj ekoloških 
kmetov Slovenije. Na dogodek vabijo vse, tako že uveljavljene 
podjetnike kot tiste, ki se na to pot pripravljate, le prehodno se 
prijavite na prijava@trzicpodjeten.si, 031 330 404 ali 04 592 55 51.

Kreativni podjetniški večer s Primožem Krišljem

Jesenice – V Športnem parku Podmežakla so začeli urejati špor-
tni poligon za Street Workout oziroma ulično vadbo, ki ga bodo 
uporabniki lahko začeli uporabljati že v prvi polovici maja. Gre 
za obliko vadbe na prostem, pri kateri vadeči vadi s svojo lastno 
težo, v Sloveniji pa je ta oblika vadbe zelo dobro poznana pred-
vsem med mladimi. Investitor in hkrati izdelovalec opreme je 
jeseniško podjetje Acroni v povezavi s Slovensko industrijo jekla 
(SIJ), gradbena dela pa bo opravila Gorenjska gradbena družba. 
Poligon bo dodatna pridobitev Športnega parka Podmežakla, v 
katerega spadajo Športna dvorana Podmežakla, zunanja igri-
šča za košarko, nogomet in tenis, atletska steza, dvorana za 
namizni tenis, kegljišče in fitnes.

Acroni izdeluje poligon za ulično vadbo
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Škofja Loka – Doprsni kip so 
očetu slovenskega zobozdra-
vstva odkrili župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe, pred-
sednik Muzejskega društva 
Aleksander Igličar, pred-
stojnica inštituta za zgodovi-
no medicine Medicinske fa-
kultete v Ljubljani prof. dr. 
Zvonka Zupanič Slavec (obe 
ustanovi sta bili predlagate-
ljici za postavitev kipa) in sin 
Jožeta Ranta Andrej. 

Rantov doprsni kip, delo 
kiparja Toneta Logondra, in 
spominsko ploščo na njego-
vi domači hiši na Godešiču 
so odkrili že leta 1986, s ki-
pom v Aleji zaslužnih Loča-
nov, tokrat delom akadem-
skega kiparja Metoda Frli-
ca, pa se znova oddolžujejo 
njegovemu spominu. Jože 
Rant (1896–1972) je pola-
gal temelje modernega slo-
venskega zobozdravstva, bil 
je ustanovitelj Stomatološke 
klinike, Društva zobozdra-
vstvenih delavcev Sloveni-
je ter Zobozdravstvenega ve-
stnika, prvi čeljustni kirurg 
in profesor ortodontije. Na 
strokovnem področju je do-
segel mednarodno veljavo. 
Dejaven je bil tudi na drugih 
področjih: bil je med ustano-
vitelji Muzejskega društva 
Škofja Loka, cenijo ga kot 
naravovarstvenika, lovca, 

kinologa, planinca, telovad-
ca, amaterskega arheologa, 
numizmatika ... Rojenice in 
sojenice so mu v zibel polo-
žile veliko talentov, je dejala 
ena od govornic v Aleji zaslu-
žnih Ločanov Zvonka Zupa-
nič Slavec, on pa je znal poz-
latiti vse, česar se je lotil. Bil 
je tudi velik humanist, revne 
je zdravil zastonj, podpiral je 
mlade umetnike (med njimi 
tudi kiparja Toneta Logon-
dra), odpovedal se je družin-
ski dediščini v korist sestre 
Ane, vdove s šestimi otroki, 
ki jim je bil tudi skrbnik in 

jim je omogočil uk in šola-
nje. Bil pa je tudi dober dru-
žinski oče, se ga spominja sin 
Andrej, ki je poklicno stopal 
po očetovih stopinjah, velja 
pa tudi za izvrstnega pesni-
ka (drugi sin Jože je jedrski 
fizik). 

Na delo Jožeta Ranta so po-
nosni tako v zobozdravstveni 
stroki kot tudi njegovi roja-
ki, Godešani in Ločani, o če-
mer je pričala tudi množič-
na udeležba na slovesnosti v 
Aleji zaslužnih Ločanov, kjer 
so nastopili veterani tam-
buraške skupine Bisernica 

iz Reteč, njegov spomin so v 
slovesnih uniformah počas-
tili lovci in s svojim mimoho-
dom tudi kolesarji po starem 
iz društva Rovtarji. Sledilo je 
še odprtje dveh razstav: do-
kumentarne o življenju in 
delu Jožeta Ranta pod naslo-
vom Prof. dr. Jože Rant – oče 
slovenskega zobozdravstva v 
mali galeriji občine, in filate-
listične v Sokolskem domu, 
ki pod naslovom Prof. dr. 
Jože Rant – znanost in tehni-
ka na znamkah prikazuje do-
sežke še drugih naših veleu-
mov z različnih področij. 

V Aleji novinec Jože Rant
V Aleji zaslužnih Ločanov je ob 120. obletnici rojstva kot enajsti svoj doprsni kip dobil pionir 
modernega slovenskega zobozdravstva prof. dr. Jože Rant z Godešiča. 

Doprsni kip Jožeta Ranta so odkrili (od leve): kipar Metod Frlic, župan Miha Ješe,  
Zvonka Zupanič Slavec, Aleksander Igličar in Andrej Rant. / Foto: Primož Pičulin

Ana Šubic

Cerklje – Na povabilo mini-
strstva za javno upravo k od-
daji stanovanj v najem za 
potrebe premestitve begun-
cev se je po poročanju ne-
katerih medijev javil tudi 
občan z Zgornjega Brni-
ka. »Kdo je korenjak, ki se 
je tako pogumno javil, kako 
veliko kapaciteto ponuja, ali 
je Občina Cerklje seznanje-
na s tem in kakšne posledice 
bo to potegnilo za sabo,« je 
na zadnji seji cerkljanskega 
občinskega sveta pri svetni-
ških vprašanjih zanimalo 
Matevža Bohinca (SDS), ki 
je tudi sam doma na Zgor-
njem Brniku. Župan Franc 
Čebulj je odvrnil, da obči-
na o tem ni bila obveščena 
in da tudi sicer ne ve, kdo 

se je javil na poziv. Poklica-
li smo še predsednika vaške 
skupnosti Franeta Kropivni-
ka. »Poskušali smo poizve-
deti okoli domačinov, a nih-
če ne ve, kdo bi bil priprav-
ljen sprejeti begunce,« je de-
jal in dodal, da zaradi tega za 
zdaj v kraju ni čutiti posebne 
zaskrbljenosti.

Kot je navedeno v povabi-
lu k oddaji ponudb, ki bo od-
prto do uradne preselitve, bo 
Slovenija sprejela 567 oseb, 
ki bodo pridobile status med-
narodne zaščite. Ob upošte-
vanju naselitvenih kriterijev 
bo vlada koristila obstoječe 
stanovanjske kapacitete po-
sameznih upravljavcev sta-
novanjskih fondov in Stano-
vanjskega sklada RS, po pot-
rebi pa bo uporabila tudi ka-
pacitete, ponujene s strani 

zasebnikov v najem ali brez-
plačno uporabo.

Z vprašanji smo se obrni-
li tudi na ministrstvi za jav-
no upravo in notranje zade-
ve, a smo ostali brez konkret-
nih odgovorov. Na ministr-
stvu za javno upravo so zgolj 
pojasnili, da so doslej preje-
li okoli 37 ponudb za oddajo 
stanovanj v najem za potrebe 
beguncev: »Ponudbe dobiva-
mo iz različnih krajev Slove-
nije, vendar za zdaj podrob-
neje ne želimo pojasnjevati, 
kje te kapacitete so. Odločitev 
o primernosti posamezne po-
nujene kapacitete bo namreč 
temeljila na več kriterijih, de-
nimo, ali je stanovanje v urba-
nem središču, v kakšnem sta-
nju je itd. Lahko pa povemo, 
da so med ponujenimi kapa-
citetami tako stanovanja kot 

hiše ter tudi več stanovanj v 
istem večstanovanjskem po-
slopju.« Po navedbah v medi-
jih naj bi na Zgornjem Brni-
ku šlo za stanovanje ali hišo. 

Na ministrstvu za notranje 
zadeve so pojasnili, da bodo 
v zasebna stanovanja nameš-
čali osebe z mednarodno zaš-
čito iz ukrepa premestitve in 
trajne preselitve. »Prva sku-
pina oseb iz sheme preme-
stitve bo v Slovenijo prišla 
predvidoma do konca aprila, 
gre za deset oseb, devet moš-
kih in žensko iz Eritreje, ki 
bodo premeščene iz Italije.« 
In kakšni naj bi bili pogoji na-
jema in plačilo zasebnikom? 
»Natančnih podatkov še ni-
mamo, v tej fazi predvsem 
zbiramo potencialne loka-
cije. Višina najemnine še ni 
določena,« so odgovorili.

Stanovanje za begunce  
tudi na Zgornjem Brniku
V Cerkljah se sprašujejo, kdo z Zgornjega Brnika je pripravljen oddati stanovanje v najem  
za potrebe premestitve beguncev. Državi je doslej ponudbo oddalo 37 državljanov.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Poleg odloka o 
zaključnem računu lanske-
ga proračuna so šenčurski 
svetniki tokrat imenovali 
tudi nekatere nove člane ob-
činskih odborov, prisluhni-
li poročilu o tekočih doga-
janjih v občini, se seznani-
li z delom nadzornega odbo-
ra, ki je od štirih nadzorov 
po programu doslej končal 
tri, dali tudi nekaj pobud in 
na občinsko upravo naslovi-
li nekaj vprašanj.

Osrednja pozornost pa 
je bila namenjena občin-
skim nagrajencem, kajti ta 
teden Šenčur praznuje ob-
činski praznik. Svetniki so 
pritrdili predlogu komisi-
je za občinska priznanja o 
osmih nagrajencih, na na-
slov komisije je sicer pris-
pelo dvanajst predlogov, je 
o delu komisije poročal po-
džupan Aleš Perič Močnik. 
Nagrajenci so posamezni-
ki, ki so več let aktivni na več 
področjih delovanja, izbrani 
so z več področij udejstvo-
vanja od društvenih do kra-
jevnih. Letos ni bilo predlo-
ga za najvišje, zlato prizna-
nje, čeprav bi si ga ena od 
kandidatk za svoje petdese-
tletno prostovoljno delo po 
mnenju nekaterih zasluži-
la (poleg tega ima komisija 
pristojnost, da lahko spre-
meni predlog o vrsti danega 
priznanja), toda komisija je 

pri tem upoštevala voljo pre-
dlagateljev. Prav tako ni bilo 
predloga za častnega obča-
na. Predlogi so bili tudi za 
županovo priznanje, vendar 
tudi teh ne bodo podelili ob 
prazniku, saj jih lahko kadar 
koli med letom. 

Tako bodo letos podeli-
li štiri srebrna, tri bronasta 
in eno spominsko prizna-
nje. Srebrna dobijo Franc-
ka Škofic Jurgec, Marko Do-
linar, Edo Golob in Mar-
ko Žepič, bronasto Marje-
ta Sajevic, Alojz Belehar in 
Franc Draksler, spomin-
sko priznanje pa Patrik Ja-
godic. Svetnica Mirjana Če-
mažar je ob tem pohvali-
la delo komisije, še posebej 
pa dobitnike, ki so si s svo-
jim zavzetim delom zasluži-
li priznanja. Vesel jo, da so 
občani aktivni in pripravlje-
ni kaj dobrega storiti tudi za 
skupnost. S tem je soglašal 
tudi Sebastjan Mohar, izra-
zil pa je željo, da bi komisi-
ja svetnike obsežneje sezna-
nila z utemeljitvami. Da bi v 
prihodnje kazalo prevetriti 
pravilnik o podeljevanju ob-
činskih priznanj, pa je menil 
župan Ciril Kozjek, ki meni, 
da bi bilo pet priznanj ob vsa-
kem praznovanju povsem 
dovolj, da njihova vrednost 
ob prevelikem številu dobi-
tnikov ne bi zbledela. Verja-
me pa, da letos komisija ob 
tolikih dobrih predlogih ni 
mogla biti selektivna. 

Letos osem 
dobitnikov priznanj
Osrednjo pozornost so na seji občinskega sveta 
v Šenčurju namenili dobitnikom priznanj ob 
občinskem prazniku. Letos bodo nagradili osem 
zaslužnih posameznikov. 

Suzana P. Kovačič

Strahinj – Biotehniški cen-
ter (BC) Naklo ta četrtek 
vabi na Dan odprtih vrat z 
različnimi brezplačnimi de-
javnostmi in predavanji. Od 
14. do 19. ure bodo pripravi-
li stojnice z degustacijami, 
svetovanjem in dobrim na-
kupom – Pridelam in vem, 
kaj jem. Dijaki BC Nak-
lo bodo predstavili zaključ-
ne projektne naloge, stro-
kovni delavci bodo svetovali 
pri zasaditvi korit, dijaki pa 
bodo korita ob nakupu cve-
tja brezplačno zasadili. Pod 
strokovnim vodstvom se 
bodo obiskovalci lahko nau-
čili pravilne uporabe defibri-
latorja. Popoldne bo tudi več 
predavanj. Ob 14. uri bo pre-
davanje Daše Toman Turuk 
na temo Vodenje s pomoč-
jo orodja SDI®, prav tako 

ob 14. uri bo Tomaž Bavdež 
predaval na temo Oblikova-
nje vrtov in krajine na viso-
ki ravni, ob 15. uri bo preda-
vanje Ksenije Šajn pod nas-
lovom Zdravje v lastni od-
govornosti, ob 15.30 lahko 
prisluhnete Mitji Križanu 
na temo 4 ekološki pomoč-
niki za vaš vrt, sadovnjak in 
rože, ob 16. uri bo zdravni-
ca Tatjana Peharc govorila 
o izgorevanju, ob 17. uri pa 
bo Suzana Škofic predsta-
vila vzgojo in nego gorenj-
skega nageljna. Istega dne 
od 11. do 13. ure bo potekala 
tudi 4. mednarodna konfe-
renca VIVUS s predstavitvi-
jo podjetij iz različnih strok 
(kmetijstvo, naravovarstvo, 
okoljevarstvo, hortikultura 
in floristika) z odprto disku-
sijo na okroglih mizah pod 
skupnim naslovom Konku-
renčna prednost pri trženju. 

Dan odprtih vrat 
Biotehniškega centra Naklo
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Škofja Loka – 16. april 1976 
je dan ustanovnega občne-
ga zbora Društva samostoj-
nih obrtnikov Škofje Loke, 
prvi predsednik je bil Peter 
Ažman, v naslednjih letih so 
društvo, ki je preraslo v ob-
močno obrtno-podjetniško 
zbornico, vodili še Pavel Pek-
laj, Darko Inkret, Franc Ši-
frar, Andrej Karlin in seda-
nji Jože Misson. Slednji je na 
slovesnosti spomnil na dolgo 
tradicijo obrtništva, ki v Ško-
fji Loki sega v 10. stoletje, v 
16. stoletju pa že poznamo 
tudi stanovska združenja ozi-
roma cehe. Ti so bedeli nad 
delom obrtnikov, nadzorova-
li kakovost izdelkov in spre-
mljali cene. Danes pa sta-
novsko združenje spremlja 
in obravnava problematiko 
obrti in podjetništva, zastopa 
interese članstva, jim svetu-
je, jih izobražuje in obvešča, 
skrbi za promocijo obrtništva 
in podjetništva, skrbi za delo-
vanje sekcij, izvaja javna po-
oblastila in organizira dru-
žabne prireditve. Leta 2013 
je sprememba zakonodaje 
prinesla prostovoljno član-
stvo, zaradi česar se je nji-
hovo število zmanjšalo. Se-
daj zbornica šteje od 700 do 
800 članov, predsednik Mis-
son pa je izrazil zadovoljstvo, 
da si večina obrtnikov še ved-
no želi biti povezanih v pri-
zadevanju za boljše poslov-
no okolje in prizanesljivejšo 
zakonodajo. 

Da so samo povezani lah-
ko močan sogovornik vladi, 
pa je dejal tudi predsednik 
Obrtno-podjetniške zborni-
ce Slovenije Branko Meh. 
Obremenjujoči davki in pri-
spevki ter vrsta birokratskih 
ovir po njegovih besedah do-
kazujejo, da vlada ni naklo-
njena obrtništvu, ob tem pa 
je med drugim omenil tudi 
težave z dvojnim statusom 
in mini davčno reformo, ki 
je sicer po zaslugi zbornice 
umaknjena. V pripravi pa je 
nova, o kateri bo razprava 21. 
aprila, vendar jo bo zbornica 
zaradi svojega nestrinjanja 
bojkotirala.

Na prireditvi so nastopili 
izvajalci iz vseh štirih občin, 

od koder so obrtniki in pod-
jetniki, združeni v škofjelo-
ški zbornici: Mestni pihal-
ni orkester Škofja Loka, Ur-
šula Ramoveš in Fantje iz 
Jazbecove grape, član Slo-
venskega okteta Janez Tri-
ler in člani njegove glasbe-
ne družine, Andreja Čamer-
nik in Daniel Rampre, an-
sambel Dor ma cajt, poleg 
njih pa še priljubljena slo-
venska pevka Alenka Go-
dec. Ob jubileju svojega sta-
novskega združenja so po-
delili tudi več priznanj. Po-
sebno priznanje, kipec, je 
prejel prejšnji predsednik 
Milan Hafner, ki je zborni-
co vodil tri mandate, zlato 
plaketo pa Ivo Janez Jelenc, 

ki vodi sekcijo upokojenih 
obrtnikov. Podelili so po tri 
srebrne in bronaste plakete 
in dve pisni priznanji, sim-
bolična darila pa so preje-
li župani vseh štirih občin 
in predsednik Obrtno-pod-
jetniške zbornice Slovenije 
Branko Meh.

Obrtno-podjetniška zbor-
nica Slovenije je škofjelo-
ški območni zbornici pode-
lila zlati pečat, srebrne klju-
če so prejeli predsednik Jože 
Misson, podpredsednik Ma-
tjaž Oblak ter nekdanji pred-
sednik, sedanji predsednik 
nadzornega odbora Andrej 
Karlin, bronaste pa Mar-
ko Lotrič, Jernej Jezeršek in 
Franc Demšar.

Povezan ceh je močnejši
Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja Loka je proslavila 40 let svojega delovanja. Podelili so 
več priznanj, škofjeloška zbornica pa je prejela tudi zlati pečat Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije.

Dobitniki priznanj Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije / Foto: Primož Pičulin

Aleš Senožetnik

Vodice – Nadzorni odbor 
Občine Vodice je v izrednem 
nadzoru razsodil, da ne raz-
polaga z zadostnimi infor-
macijami, da bi podal mne-
nje, ali je v primeru menjave 
parcel Ob grabnu v Vodicah 
leta 2007 res prišlo do oško-
dovanja Občine Vodice.

Leta 2007 je Občina Vo-
dice z menjalno pogodbo 
zamenjala parceli 83/24 in 
79/38, ki se v naravi stikata, 

za parceli, ki sta bili prej v 
lasti Stanislava Blažiča. Gre 
za dva ločena sadovnjaka v 
velikosti 242 in 325 kvadra-
tnih metrov. Blažič je z me-
njavo dobil parceli površine 
526 kvadratnih metrov, kar 
pomeni, da je na takšni po-
vršini možna gradnja, med-
tem ko sta parceli, ki ju je pri-
dobila občina, nezazidljivi. 
Ker je bila vrednost Blažiče-
vih zemljišč višja od občin-
skih, je občina plačala razli-
ko v vrednosti 4600 evrov.

Ugotovljene nepravilnosti

Zaradi domnevno nepra-
vilnega ravnanja je bila lan-
skega junija na Komisijo 
za preprečevanje korupci-
je vložena prijava kaznive-
ga dejanja in oškodovanja 

premoženja, ki jo je ta od-
stopila v pregled nadzorne-
mu odboru Občine Vodice. 

Nadzorni odbor je ugotovil, 
da je občina napačno evidenti-
rala poslovni dogodek. Poleg 
tega, kot so zapisali v poroči-
lu, ene izmed parcel v menja-
vi ni bilo navedene v progra-
mu razpolaganja z občinskim 
premoženjem, zaradi česar se 
postavlja vprašanje ali je imel 
takratni župan Brane Pod-
boršek ustrezna pooblastila 
za sklenitev menjalne pogod-
be. Občina tudi ni poročala o 
pridobitvi omenjene parcele, 
v poročilu o realizaciji letne-
ga programa prodaje stvarne-
ga premoženja za leto 2007 je 
namreč izmed štirih parcel, ki 
so bile predmet pogodbe, na-
vedla le tri, sporne parcele šte-
vilka 85/9 pa ne. 

V pojasnilu, ki ga povze-
ma poročilo nadzornega od-
bora, na občini pojasnjujejo, 
da je bila menjava potrebna, 
saj je omogočala zaokroži-
tev območja pozidave v skup-
ni površini 5.725 kvadratnih 
metrov oz. 26 parcel v današ-
nji stanovanjski soseski Ob 
grabnu. Leta 2009 je obči-
na vseh 26 parcel, vključno 
s pridobljenima, z menjalno 
pogodbo prodala. Čeprav ce-
nitev ni bila izvedena v skla-
du z uredbo in mednarodni-
mi standardi, vendar nadzor-
ni odbor ni zaznal negospo-
darnega ravnanja pri prodaji.

Nadzorni odbor je zaradi 
vsega navedenega izdal po-
zitivno mnenje s pridržkom, 
dodatnih ukrepov pa ne 
predlaga, ker so vsi posli že 
zaključeni.

Izredni nadzor v Vodicah
Na današnji redni seji občinskega sveta v Vodicah se bodo svetniki med drugim seznanili s poročilom 
o opravljenem izrednem nadzoru zaradi domnevno sporne menjave parcel v lasti Občine Vodice.

Ob izrednem nadzoru 
glede menjave parcel 
leta 2007 je nadzorni 
odbor Občine Vodice 
podal pozitivno mnenje s 
pridržkom.

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik 
in Osnovna šola Frana Al-
brehta sta v teh dneh na po-
budo staršev pristopili k pre-
novi podhoda na Šolski uli-
ci, ki je hkrati tudi šolska pot. 
Podhod so do nedavnega kra-
sili najrazličnejši grafiti, ki pa 
so jih delavci s sten v minu-
lih dneh odstranili, saj bodo 
površine otroci na novo po-
slikali. »Sama urejenost pod-
hoda bo pomembno vpli-
vala na dobro počutje učen-
cev, pa tudi ostalih mimoi-
dočih. Ravno zaradi večje-
ga občutka varnosti so se na 
šoli odločili, da bodo učen-
ke in učenci sami prispevali 

k urejenosti podhoda s posli-
kavo sten. Projekt so poime-
novali S pozitivno mislijo v 
lepši dan. Učenke in učenci 
bodo poslikali podhod z ob-
razi ljudi različnih ras, kul-
tur, vsak od teh bo opremljen 
z oblačkom, v katerem bo za-
pisana pozitivna, spodbudna 
misel,« nam je projekt opisa-
la Janja Zorman Macura iz 
županovega kabineta. Hkra-
ti z odstranitvijo grafitov in 
obnovo poškodovanih delov 
podhoda, so se lotili tudi ure-
ditve stopnic, in sicer na delu, 
kjer je bila že do sedaj shoje-
na bližnjica, na novo pa bodo 
zarisali tudi potek kolesarskih 
poti. V novi podobi naj bi pod-
hod zasijal že konec aprila.

Podhod bo dobil nove 
poslikave

Starih grafitov v podhodu ni več, pešci pa se bodo že kmalu 
razveselili novih stopnic.

Šenčur – Predstava Zvezde, ki jo je gledališka skupina Kultur-
nega društva Osnovne šole Šenčur na odru doma krajanov 
premierno uprizorila 1. aprila, bo v okviru dogajanj ob občin-
skem prazniku ponovno na ogled. Na pravljično igro o vesolj-
ni prijaznosti vabijo v sredo, 20. aprila, ob 19. uri. Besedilo 
je avtorsko delo učiteljice Katarine Klajn po predlogi zgodb 
astronoma Marijana Prosena. Nastopajo zaposleni in učenci 
OŠ Šenčur, režirala je učiteljica Jolanda Regouc.

Zvezde ponovno na šenčurskem (nebu) odru

Železniki – V galeriji Muzeja Železniki je ta čas na ogled druga 
samostojna razstava likovnih del Mohorja Kejžarja z naslovom 
Kakorkoli že. Do takšnega poimenovanja je absolventa Aka-
demije za likovno umetnost iz Sorice privedla mnogovrstnost 
razstavljenih del. »Skupaj z vejico na koncu ta besedna zveza 
tvori nedokončan stavek, ki nakazuje to, da niti ni tako važno, 
kako smo prišli do sem, a zdaj smo tu in gremo naprej. Na 
razstavi so predstavljene grafike, risbe s svinčnikom oziroma 
ogljem, olja na platnu, narejena bodisi s čopičem, lopatico 
ali obojim, videti je moč še airbrush in pirografijo, precej del 
pa je računalniških grafik. Tudi motivi so različni: od aktov, 
pokrajin, žanra do portretov in karikatur in ilustracij,« je po-
jasnil mladi umetnik, ki svojo ustvarjalnost torej izraža preko 
različnih likovnih tehnik. Kot pravi, ima vsaka svoje prednosti 
in slabosti, a če poznaš več njihovih lastnosti, jih tudi lažje 
izkoriščaš in prepletaš. Razstava bo odprta do 2. maja.

Druga likovna razstava Mohorja Kejžarja
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Igor Kavčič

Kranj – V petek smo v pro-
dukciji Layerjeve hiše na 
ogled pospremili kar dve raz-
stavi, slikarsko in interme-
dijsko. Na vprašanje, kako 
na platno naslikati postmo-
derne konstrukte ženskosti, 
s svojimi deli na skupni raz-
stavi odgovarjata akademski 
slikarki najmlajše generaci-
je, Meta Šolar iz Radovljice 
in Eva Lucija Kozak iz Lju-
bljane. Sošolki z ljubljanske 
Akademije za likovno umet-
nost in oblikovanje sta diplo-
mirali slikarstvo pred nekaj 
leti, obe sta nabirali izkušnje 
v tujini – Meta na Finskem, 
Eva v Angliji – konec pre-
teklega leta pa sta združili 
moči tudi v odprtem ateljeju 
Layerjeve hiše v tako imeno-
vani Mahlerci. »Imeli sva de-
lavnice za obiskovalce, pred-
vsem pa sva skupaj slikali. 
Nekatere izmed razstavlje-
nih slik so idejno ali pa v ce-
loti nastale v tukajšnjem ate-
ljeju,« pove Eva Lucija, Meta 
pa poudari, da sta se tako 
tudi lažje odločili za sodelo-
vanje in skupno razstavlja-
nje. »Tako v najinem razmi-
šljanju kot pri delu sva pre-
poznali več skupnih točk, za-
nimivo pa je bilo dela posta-
viti tudi v medsebojni dia-
log.« Seveda avtorici pri sli-
kanju nista odstopali od svo-
jih siceršnjih likovnih pisav, 
a sta z vsebinsko konstruk-
tivno debato vseskozi sestav-
ljali celoto skupne razstave.

»Slikarki se poigravata s 
pogledom na figuro, ki pro-
blematizira pozicijo ženske v 
sodobni družbi,« je k razsta-
vi zapisala Urška Lipovž in 
dodala, da v nekaterih delih 
ohranjata elemente žensko-
sti, a je ravno ta portretira-
na z ironično distanco, ki 
šele vzpostavi mesto, s kate-
rega je mogoče videti in raz-
preti problem normativno-
sti ženskosti. Teme, ki zani-
majo Kozakovo, so identiteta 
ženske, materinstvo, otroci 

in ženskost kot taka. V sli-
kah žensko na novo postavlja 
v določen kontekst, ga pove-
že v vsakdanjo situacijo, ki na 
trenutke na gledalca deluje 
celo rahlo absurdno. »Zani-
ma me psihološki vidik, reci-
mo obdobje v otrokovem ra-
zvoju, ko mame ne vidi le kot 
mame, ampak jo prepoznava 
tudi kot žensko in nosilko ra-
znih drugih vlog. V ospredju 
je razmišljanje o tem, kako 
objektivizacija ženske njej 
sami prinese tudi moč, hkra-
ti pa me zanima, koliko je 
lahko izkoriščanje te moči 
problematično – kaj vse se 
namreč od ženske pričakuje. 
Gre za razdrobljenost identi-
tete, ženska igra veliko vlog, 
ki fluidno prehajajo iz ene v 
drugo, naj bodo družbene, 
spolne ali kakršne koli že.« 

Šolarjeva se v svojih delih 
obrača nazaj, saj nas silhuete 
njenih žensk spominjajo na 
telesa pri dekletih iz erotičnih 
revij iz šestdesetih let. »Ne 
zato, da bi vznemirjale, pač 
pa da bi karikirale neki ideal 
iz preteklosti in preko njega 
vzpostavile določeno ironič-
no distanco do podobe ženske 
v sedanjosti,« zapiše Lipovže-
va. »Doslej sem naslikala že 

veliko portretov. Vseeno je, 
če namesto lepih deklet sli-
kaš cvetlični vzorec. Zanima-
lo me je namreč, kaj ostane od 
podobe. Menim, da z željo po 
lepotnem idealu ženska lah-
ko izniči svojo osebnost.«

Kot zapisano, slikarki k 
temi bolj pristopata na iro-
ničen način, kot pa da bi že-
leli kakorkoli moralizira-
ti. Moškega, ležečega v kadi 
v intimi kopalnice si bodo 
obiskovalci tako slekli sami. 
Pri slikanju uporabljata bo-
gato barvno paleto, izstopa-
jo pa svetle, tople barve. »Z 
barvami odražava vso različ-
nost sveta v današnjem času, 
lahko pa bi jih prisodili tudi 
najinemu značaju,« meni 
Meta, Eva Lucija pa dodaja, 
da s tem poudarjata tudi da-
našnjo potrošniško družbo 
in pretirano komercializaci-
jo. Slikarki sta zavezani tako 
likovnemu kot vsebini, lah-
ko pa zaznamo, da Kozakova 
v prvi plan postavlja zgodbo, 
medtem, ko je ta pri Šolarje-
vi nekoliko v ozadju. 

V Stolpu Škrlovec pa in-
termedijska umetnica Neža 
Agnes Momirski, ki živi in 
deluje na Nizozemskem in 
v Ljubljani, predstavlja tri 

instalacije. »Te gledalca sez-
nanijo s hiperprisotnostjo 
tehnologije v modnem in no-
tranjem dizajnu ter razgali-
jo psihološka stanja posame-
znika v razmerju do njega,« 
je k razstavi zapisala Sabina 
Janićijević. Instalacije so tako 
kiparsko delo kot reinterpre-
tirani interni dizajn, avtori-
ca pa se ob tem na neki na-
čin 'igra' z občutki nadnarav-
nega, iracionalnega. Ena od 
instalacij vključuje video in 
zvok. Gledalec sedi pred ek-
ranom, kjer se odvija video, 
ki ga spremlja glasba bro-
oklynskega tria Sontag Sho-
gun, na desni je vaporizer 
pare, ki občutje naredi za mi-
stično. »V svojih umetniških 
delih se ukvarjam z odnosom 
med subjektivnim dojema-
njem in racionalizacijo, iš-
čem kontrast med nadnarav-
nim in realnim, zanima me 
preplet vsega, kar nastane v 
naši podzavesti, pa ne znamo 
racionalizirati,« pove Neža 
Agnes Momirski, ki je diplo-
mirala iz likovne umetnosti 
na Willem de Kooning Aca-
demie v Rotterdamu in ma-
gistrirala iz filma in kiparstva 
na Royal College of Art v Lon-
donu.

Ženska in nadnaravno
V Galeriji Layerjeve hiše bo do 4. maja na ogled razstava slik, ki sta jih pod skupni naslov Umazano 
rožnata umestili slikarki Meta Šolar in Eva Lucija Kozak, v Galeriji Stolpa Škrlovec pa se do 6. maja 
s tremi prostorskimi postavitvami, naslovljenimi Clairvoyant Humans, predstavlja intermedijska 
umetnica Neža Agnes Momirski.

Slikarki Meta Šolar in Eva Lucija Kozak skozi mnogotere vloge sodobne ženske gledalca 
popeljeta v svet njene intime.

Igor Kavčič

Kranj – Gorenjski likovni-
ki se pogosto predstavljajo 
tudi po razstaviščih drug-
je po Sloveniji in tujini. Sli-
karja in življenjska sopot-
nika Lojze Kalinšek in Ire-
na Gayatri Horvat z Brnika 
do konca maja svoja likov-
na dela razstavljata v Kultur-
nem centru v Laškem.

Irena Gayatri Horvat v 
najnovejšem ciklusu, ki ga 
ustvarja skupaj s skladate-
ljem Simonom Skalarjem, 
predstavlja projekt Karto-
grafija sinhronih valovanj, 
katerega diptih Mapiranje 
duše (Srce) v zvočni različici 
ritem skladbe poudarja bitje 
srca in ponazarja izkušnjo 
različnih tokov življenja. Na 
odprtju pred dnevi so obi-
skovalci ob glasbi lahko po-
doživljali občutke razisko-
vanja namišljenega zemlje-
vida v iskanju duše. Vsak 
diptih projekta vsebuje do-
datno glasbeno kompozici-
jo z videom, vsi pa aludirajo 
usklajenost človeških orga-
nov na izbrano zemljepisno 

področje. Za srce je izbran 
najvišji vrh Zemlje (Eve-
rest), preostale pa vsebujejo 
koordinate slovenskih Alp.

Lojze Kalinšek je med dru-
gim predstavil sliko Dežela 
kranjska. Velika barvita kom-
pozicija razkriva močno ve-
duto, ki se v vsem razkošju 
odpira pred pogledom doma-
čina. Skladba Simona Skalar-
ja ob tej sliki poudari mogoč-
nost in širino prostora pod 
Karavankami. Barvni »drip-
ping« po kvadriptihu spomi-
nja na solze, ki nam jih dežela 
toči v opozorilo o našem rav-
nanju z njo. Umetniki so ved-
no tu, da nas na to opozarjajo, 
sta prepričana slikarja. Ali kot 
je k razstavi zapisal umetno-
stni kritik: »Irena Gayatri 
Horvat in Lojze Kalinšek sta 
več kot samo življenjska par-
tnerja, delujeta tudi kot likov-
no ustvarjalni tandem, te-
matsko združujoč odmeve 
tako človeške mitologije kot 
stvarne zgodovine z aktualni-
mi sociološkimi, a hkrati psi-
hološko poglobljenimi pro-
blematikami večnega boja 
med dobrim in zlom.«

Prisluhnimo Zemlji
V razstavišču Kulturnega centra Laško se z 
razstavo Eikonos - logos predstavljata slikarja, 
člana Likovnega društva Kranj, Irena Gayatri 
Horvat in Lojze Kalinšek.

Z odprtja razstave: drugi z leve Lojze Kalinšek in ob njem 
Irena Gayatri Horvat / Foto: arhiv Lojzeta Kalinška

Radovljica – V četrtek, 21. aprila, ob 18. uri, bo v Projekcij-
ski sobi Radovljiške graščine (vhod skozi Čebelarski muzej), 
muzejski večer, na katerem bo Simon Kovačič predstavil revi-
jo Na fronti, ki jo izdaja Društvo Soška fronta. Revija obravna-
va vojaško-zgodovinske dogodke na naših tleh in drugod ter 
prinaša spomine in dnevniške zapiske vojakov, ki so se borili 
na različnih frontah. V središču sta prva svetovna vojna in 
soška fronta. David Erik Pipan bo predstavil svojo knjigo Tako 
značko nosim jaz … Podnaslov knjige je  Avstro-ogrski vojaški 
znaki in značke, vojaške značke slovenskih enot in soškega 
bojišča 1914–1918. Knjiga na 418 straneh je najpopolnejši in 
najobširnejši pregled tega področja do zdaj pri nas.

Muzejski večer na temo prve svetovne vojne

 Kranj – V Vojnomirovi dvorani Ullrichove hiše v Gorenjskem 
muzeju bo v četrtek, 21. aprila, ob 19. uri muzejski večer z 
naslovom Vloga furlanskih stavbenikov v arhitekturi in stav-
barstvu Gorenjske na prelomu 19. stoletja. Gostja večera, dr. 
Nika Leben, konservatorska svetnica, zaposlena na kranjski 
enoti ZVKD bo predstavila izsledke svoje večletne raziskave 
opusa, ki so ga ustvarili na Gorenjskem furlanski stavbeniki 
v obdobju od zadnje četrtine 19. stoletja do začetka prve sve-
tovne vojne. Gre za stavbenike italijanskega in furlanskega 
rodu, ki so hodili na sezonsko delo na Gorenjsko iz bližnje 
Furlanije, pokrajine v severovzhodnem delu Italije. Med poklici 
so bili z gradbeno stroko povezani kvalitetni opekarji, zidarji, 
kamnoseki, mozaicisti, slikarji in drugi, ki so v številnih krajih 
avstro-ogrske monarhije gradili javne zgradbe.

Furlanski stavbeniki na Gorenjskem

 Kranj – Jutri, v sredo, 20. aprila, ob 19. uri bo v Mestni knjižnici 
Kranj aprilski stripovski večer, kot gostja pa se bo Zoranu 
Smiljaniću pridružila Maja Meh, ki ni stripovski avtor. Je pre-
vajalka, ki je v slovenščino prevedla avtobiografski roman v 
stripu belgijskega striparja korejskih korenin, Jung-sik Juna. 
Njen prevod prvega dela trilogije Medena koža je leta 2015 
prejel priznanje zlata hruška, znak kakovosti otroških in mla-
dinskih knjig.

Stripovski večer s prevajalko

 Kamnik – V Domu kulture Kamnik bo jutri, v sredo, 20. aprila, 
ob 20. uri odprtje fotografske razstave Klare Galičič in Tiine 
Kemppinen z naslovom Tujec sreča tujca. Na razstavi bodo 
predstavljena dela dveh mladih fotografinj, ki ju je želja po 
znanju združila v tuji deželi. Njun projekt  je na prvi pogled 
povsem očiten. Kot tujki v mestu na severu Evrope skušata 
opredeliti svoje mesto do tam živečih ljudi, raziskati trenutke, 
ki jih povezujejo, in z njimi morda pokazati tisto najnujnejše 
– da smo v svojem življenju, ne glede na to, kje in s kom smo, 
pravzaprav večno sami. Čeprav socialna bitja, ki nenehno iš-
čejo in potrebujejo bližino drugega, smo ljudje tudi v družbi 
drugih pogosto v svojem svetu. Razstava bo na ogled do 1. 
junija v času uradnih ur Doma kulture Kamnik (v ponedeljek in 
petek od 9. do 14. ure ter od torka do četrtka od 9. do 17. ure).

Fotografski Tujec sreča tujca
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Vilma Stanovnik

Jesenice – Naša hokejska re-
prezentanca je zaključila do-
mače priprave na svetovno 
prvenstvo Divizije I, skupi-
ne A, ki se konec tedna za-
čenja v Katovicah. Po dveh 
zmagah na prijateljskih tek-
mah z reprezentanco Hr-
vaške so bili slovenski risi 
s 4 : 0 boljši tudi na sobot-
ni tekmi proti reprezentanci 
Japonske, ki bo tudi njihov 
prvi tekmec na prvenstvu. O 
prvenstvu in o minuli sezo-
ni sva se pred današnjo po-
tjo na Madžarsko, kjer našo 
reprezentanco čaka še zad-
nja pripravljalna tekma, po-
govarjala z 28-letnim na-
padalcem Žigo Jegličem iz 
Podbrezij.

V zadnji sezoni ste znova ig-
rali v ligi KHL, za vas in vaš 
klub Slovan pa je bila sezo-
na kar dobra. Kako ste zado-
voljni?

»Res lahko rečem, da je za 
menoj uspešna sezona, saj 

smo se z ekipo uvrstili v konč-
nico KHL-a. Kasneje smo si-
cer hitro izpadli, kljub temu 
pa je bil za nas to velik uspeh. 
Tudi zame osebno je bila se-
zona dobra, saj sem si izboril 
stalno mesto v drugem napa-
du. Tako sem, v primerjavi s 
prejšnjo sezono, tudi precej 
napredoval. Pred dvema ted-
noma sem s klubom podpi-
sal že novo pogodbo za nasle-
dnjo sezono, seveda pa sem 
vesel, da sem se dobro prip-
ravljen vrnil domov in me za 
konec sezone čaka še nastop 
z reprezentanco.«

Kakšno je vzdušje v sloven-
ski reprezentanci, saj pripra-
ve na prvenstvo trajajo že kar 
nekaj časa?

»Tako kot vsako leto smo 
fantje vesli, da za konec pri-
demo skupaj in vzdušje v 
ekipi v zadnjem mesecu je 
res super.«

Odigrali ste tudi tri prija-
teljske tekme. Ste zadovolj-
ni?

»Prvi dve tekmi proti hrva-
ški reprezentanci sta bili pre-
cej lahki, saj še niso na tako 
visokem nivoju kot mi. Pro-
ti Japonski pa je bilo že nekaj 
težje, vendar smo jih vseeno 
povsem nadigrali. Mislim si-
cer, da ekipa Japonske še ni 
bila popolna, saj so igrali le s 
tremi napadi, in da bodo na 
svetovnem prvenstvu težji 
nasprotniki. Sedaj nas čaka 
še prijateljska tekma proti 

ekipi Madžarske, od sobote 
naprej pa bo šlo zares in tre-
ba se bo pripraviti na vsako 
ekipo posebej.«

Za prvo mesto, ki zagoto-
vo pomeni vrnitev v elitno 
skupino svetovnega hokeja, 
bo treba premagati vseh pet 
nasprotnikov, čeprav bo re-
prezentanca zaradi poškodb 
precej oslabljena?

»Vsak od nasprotnikov 
ima svoje kvalitete, in če ho-
čemo zmagati na vseh tek-
mah, moramo vsak dan igra-
ti na najvišjem nivoju. Ker 
nimamo prav velike baze 
igralcev, se nam seveda poz-
na tudi vsaka poškodba, vse-
eno pa mislim, da bomo tis-
ti, ki smo zdravi in potujemo 
na prvenstvo tako dobro prip-
ravljeni in si želimo zmag, 
naredili vse, da znova zaigra-
mo med elito. To je naš cilj, 
se pa zavedamo, da bo najbrž 
najtežja tekma s sosedi Av-
strijci, ki so skupaj z nami fa-
voriti prvenstva. Prav ta tek-
ma je zadnja, dejstvo pa je, 
da bodo pomembne prav vse 
tekme, saj želimo imeti vse v 
svojih rokah, ne pa da bi o nas 
odločali drugi.«

Cilj je vrnitev med elito
Tako pred bližnjim svetovnim prvenstvom Divizije I, skupine A, pravi izkušen napadalec slovenske 
hokejske reprezentance Žiga Jeglič, ki je tudi za novo sezono že podpisal pogodbo z dosedanjo ekipo 
Slovana iz Bratislave, kjer je odigral odlično sezono.

Napadalec slovenske reprezentance Žiga Jeglič je pred 
novim izzivom v dobri formi. / Foto: Primož Pičulin

Naša hokejska reprezentanca je na sobotni pripravljalni tekmi v Podmežakli ugnala ekipo 
Japonske, s katero se bo pomerila tudi na prvi tekmi svetovnega prvenstva. / Foto: Primož Pičulin

Maja Bertoncelj

Medvode – V četrtek so 
v Medvodah na 16. Veče-
ru športa podelili priznanja 
športnikom, športnim delav-
cem in športnim društvom. 

Malo športno plaketo Ob-
čine Medvode za leto 2015 je 
prejelo 22 športnikov oziro-
ma ekip, veliko športno plake-
to pet športnikov in športnic 
(kolesar Andrej Žavbi, smu-
čarska tekačica Lea Einfalt, ka-
jakaš in kanuist Blaž Cof, bad-
mintonist Miha Ivanič, pla-
valec Peter John Stevens) in 
ena ekipa (U13 Košarkarske-
ga kluba Medvode). Razgla-
sili so tudi športnico in špor-
tnika minulega leta. Petič za-
poredoma je ta naziv pripadel 
smučarski tekačici Lei Einfalt, 
prvič pa ga je osvojil plavalec 
Peter John Stevens, ki ga na 
prireditvi ni bilo, saj je na štu-
diju in treningu v Združenih 
državah Amerike.

»Kljub temu da sem že 
petič najboljša športnica v 

Medvodah, mi ta naziv še 
vedno veliko pomeni. Veliko 
je dobrih športnic tudi v naši 
občini in upam, da sem jim 
motivacija, da me končno 
zrinejo s prestola. Naziva 
sem vesela, saj je potrditev, 
da napredujem, da sem kon-
stantna in na pravi poti,« je 
povedala Lea Einfalt, članica 
TSK Triglav Kranj. Za naj-
boljše dosežke v letu 2015 je 
poudarila 7. mesto na sve-
tovnem prvenstvu do 23 let, 
prve točke v svetovnem po-
kalu in zaključeno novole-
tno tekaško turnejo. V času 
prireditve je bil Peter John 
Stevens na tekmi v Arizoni, 
se je pa oglasil mami Neni, 
ki je prevzela nagrado v nje-
govem imenu. Kot je deja-
la, je bil naziva zelo vesel. 
Njegova največja želja letos 
so olimpijske igre, za kate-
re ima B-normo. Za A-nor-
mo ima še nekaj priložnos-
ti, tudi maja na evropskem 
prvenstvu v Londonu. Nekaj 
dni prej pa bo preživel doma.

Lea petič,  
Peter John prvič
Lea Einfalt in Peter John Stevens sta športnika 
Občine Medvode za leto 2015.

Smučarska tekačica Lea Einfalt je znova športnica Občine 
Medvode. / Foto: Primož Pičulin

Hokej na ledu – Naša moška hokejska reprezentanca do 18 let 
je že v italijanskem Asiagu, kjer se je včeraj začelo svetovno 
prvenstvo Divizije I, Skupine B. Varovanci kranjskega trenerja 
in selektorja Mitje Kerna se bodo do 24. aprila merili z repre-
zentancami Italije, Japonske, Koreje in Madžarske, včeraj pa 
so že odigrali prvo tekmo z reprezentanco Ukrajine. Potem ko 
so mladi risi na svetovnem prvenstvu lani v Mariboru osvojili 
drugo mesto v skupini, je medalja cilj tudi na letošnjem pr-
venstvu. »Zavedamo se, da bodo nasproti nas stale močne 
ekipe. Toda te nasprotnike smo na pripravljalnih tekmah že 
premagali, tako da sem optimist. Verjamem v fante in raču-
nam na dobre predstave na svetovnem prvenstvu,« je pred 
začetkom tekmovanja povedal selektor Kern.
Košarka – Glavna košarkarska novica je, da je Fiba Europe 
zaradi sodelovanja klubov z ECA, ki vodi evroligo in evropski 
pokal, z evropskega prvenstva 2017 suspendirala Slovenijo 
in še 13 drugih reprezentanc. Omenjene zveze imajo do jutri 
možnost, da Fibi Europe dokažejo nasprotno. Na parketu so 
se nadaljevale tekme moške Lige Nova KBM. V ligi za prvaka 
so odigrali 6. krog. Helios je s 95 : 63 premagal Rogaško in je 
na lestvici na tretjem mestu. Jutri bo v 7. krogu gostil pri Krki. 
Tekme 7. kroga pa so odigrali v ligi za obstanek. LTH Casings 
je doma s 121 : 80 premagal Elektro, Šenčurjani pa so bili v 
gosteh s 74 : 67 boljši od Lastovke. Na lestvici vodijo Škofje-
ločani pred Šenčurjem in Lastovko. Jutri bodo košarkarji LTH 
Castings igrali v gosteh pri Hopsih, Šenčur bo gostil Portorož 
(ob 20. uri), Lastovka gostuje pri Elektri.
Tenis – Grega Žemlja se je na teniškem turnirju challenger v 
Južni Koreji uvrstil v finale, kjer ga je s 6 : 3 in 6 : 2 premagal 
Litovec Ricardas Berankis. 

ŠPORT NA KRATKO

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski no-
gometni ligi Telekom so ko-
nec tedna odigrali tekme 30. 
kroga, derbi pa je bil na igri-
šču ob Kamniški Bistrici, kjer 
so nogometaši Domžal gosti-
li vodilno Olimpijo. 

Edini zadetek na tekmi je 
padel v 69. minuti, ko je Rok 
Kronaveter Olimpijo pope-
ljal v vodstvo z 0:1, kar je bil 
tudi končni rezultat. »Vloži-
li smo ogromno truda, zato 
tokratni poraz še toliko bolj 
boli. Večino tekme smo se 
držali taktičnega načrta in ga 
dobro izvajali na igrišču. To 

nam je uspelo kljub dejstvu, 
da smo zaradi ostrega ritma 
že zelo utrujeni. Ena prekini-
tev nas je stala pozitivnega re-
zultata,« razočaranja po tek-
mi ni skrival trener Domžal 
Luka Elsner. Na lestvici osta-
jajo na tretjem mestu. V 22. 
krogu 2. SNL so nogometa-
ši Zarice Kranj v boju za ob-
stanek v ligi gostili TKK Tol-
min in bili boljši z 2:1. Vodil-
ni Kalcer Radomlje je novo 
zmago dosegel v gosteh, z 
1:3 je bil boljši od Ankarana. 
Nogometaši Triglava so go-
stovali na Dobu in zmagali 
z 1:3. Triglav na tretjem mes-
tu za vodilnimi Radomljami 

zaostaja za osem točk, za dru-
gouvrščeno Dravo pa za tri.

Nadaljevalo se je tudi tek-
movanje v 3. SNL Center. 
Nogometaši Save Kranj so 
v gorenjskem obračunu s 
3:1 premagali Šobec Lesce. 
Nove zmage so se veseli-
li tudi nogometaši Žirov, ki 
so s 3:2 doma premagali Za-
gorje. Pravo presenečenje 
pa so pripravili nogometa-
ši Jesenic, ki so na gostova-
nju pri vodilni Ivančni Go-
rici osvojili točko, potem ko 
so tekmo odigrali neodloče-
no 0:0. Nogometaši Komen-
de so v gosteh pri AŠK Bra-
vo izgubili s 4:0. Tekma med 

nogometaši Jezero Medvode 
in Bled Hirter so z 0:1 dobi-
li Blejci. 

Nogometaši v gorenjski 
nogometni ligi so odigra-
li tekme 14. kroga. V ligi od 
prvega do šestega mesta so 
bili doseženi naslednji rezul-
tati: Naklo - Visoko 1:2, Niko 
Železniki - Velesovo 1:0 in 
Ločan Škofja Loka - JuRen-
tA Bitnje 1:1. Vodi Velesovo. 
Na tekmah za razvrstitev od 
sedmega do 12. mesta so bili 
doseženi naslednji rezultati: 
Bohinj - FC Podbrezje 4:0, 
Jecom Sport DLN - Kondor 
Polet 1:0 in Preddvor - Britof 
2:4. Vodi Bohinj.

Pomembna zmaga Zarice Kranj
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Jelena Justin

Ko si zaželiš toplih pole
tnih temperatur, sonca in 
razgleda na morje, je več 
kot primerna smer poti – via 
Glinščica oz. Val Rosandra. 

Dolina Glinščica je znan 
obmorski raj za športne ple
zalce, saj v 20 sektorjih naj
demo več kot 400 plezalnih 
smeri, od najlažjih pa vse tja 
do VIII. težavnostne stop
nje. Dolina je bila in je še 
vedno poligon za trening tr
žaških plezalcev, med kate
rimi je bil najbolj znan Emi
lio Comici, rojen na začet
ku 20. stoletja in ustanovi
telj Državne šole plezanja 

v Glinščici, ki deluje še da
nes. Na vrhu t. i. Comicije
vega turna je njegov spome
nik in danes ga bomo opa
zovali z druge strani. Danes 
bomo preplezali vse tri fe
rate, ki so v Glinščici. Zače
li bomo na zahodni strani, v 
Čičkovi steni, kjer sta ferati 
Zimska roža/Rose d'Inver
no in Nos/Naso, ter nadalje
vali v najdaljšo, prečno fera
to Bruno Biondi. 

Primorsko avtocesto za
pustimo na izvozu za Kozi
no in v križišču nadaljujemo 
v smeri Krvavega Potoka, 
kjer kmalu prečimo držav
no mejo. Nadaljujemo sko
zi vas Pesek/Pese. Kmalu na 

levi strani zagledamo sme
rokaz za Val Rosandro/Glin
ščico, zavijemo ostro levo in 
nadaljujemo do vasi San Lo
renzo/Jezero, kjer lahko par
kiramo na enem od parki
rišč. Predlagam parkirišče 
takoj za vasjo, na levi stra
ni, kjer je tudi nekaj metrov 
oddaljena razgledna toč
ka, s katere je čudovit raz
gled na Tržaški zaliv. Po ces
ti se sprehodimo mimo od
cepa ferate Bruno Biondi, še 
približno 500 metrov in smo 
pri potki, ki nas pripelje pod 
steno in do vstopa v Zimsko 
rožo, ki se začne z lestvijo. 
Možnost je tudi, da se lestvi 
izognemo, saj desno od nje 

poteka jeklenica, ki nas prav 
tako pripelje do vrha lestve. 
Res pa je, da je treba malce 
poplezati prosto. Na vrhu 
smer zavije levo, nato desno, 
čez gladke stene, kjer je tre
ba malce poplezati na trenje. 
Smo na prvi polici, kmalu še 

na drugi, ki nas preko strme
ga vršnega dela pripelje do 
vrha stene. Po tem delu se 
spustimo do police in zavi
jemo levo navzdol v ferato 
Nos, ki pa je težja, sploh če 
se po njej sestopa. Na dnu 
sem rekla: »Kratko in slad
ko!« Po spodnji stezi nada
ljujemo desno do vstopa v fe
rato Bruno Biondi, ki je naj
daljša in tudi najtežja. Vsto
pimo v smer, gibljemo se od 
leve proti desni. Kmalu smo 
na povsem gladkih skalah, 
kjer plezamo na trenje. Sle
di direkten vertikalen vzpon 
in v tem delu ferate smo tudi 
najvišje nad tlemi oz. je ta 
del ferate najvišji. Moč v ro
kah je nujna, saj se gibljemo 
navzgor in navzdol. Jekle
nice so, tipično italijansko, 
na nekaterih delih zelo oh
lapne, kar zahteva še večjo 
moč v rokah. Jeklenica nas 
pripelje skoraj do vrha stene, 

kamor se, eventualno, lahko 
tudi umaknemo. Ko doseže
mo klopco, si lahko privošči
mo malce počitka. Nadalju
jemo s plezanjem in kma
lu dosežemo atraktiven, ver
tikalen spust, kjer so sto
pi minimalni. Po tem spu
stu se ferata vse bolj pribli
žuje poti, ki poteka spodaj. 
Ponekod je le malce nad tle
mi. Konstantna višina se za
ključi na vstopu, ko sestopi
mo v gozd. 

Za ferate v Glinščici je nuj
na uporaba čelade, plezalne
ga pasu, samovarovalnega 
kompleta, feratarskih roka
vic in dodatne plezalne vrvi 
z vponko. 

Idealen, sončen dan je bil.

Nadmorska višina: 395 m
Višinska razlika: 75 m
Trajanje:  
vse cca. 3 ure in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ferate v Glinščici (395 m)

Srkanje vitamina D
Dolina Glinščice nad Trstom nudi vrsto možnosti za aktivno preživljanje 
prostega časa v naravi: plezanje, feratanje, planinarjenje, kolesarjenje …

Na vrhu ferate Zimska roža / Foto: Jelena Justin

Pogled na prečno ferato Bruno Biondi, kjer se lepo vidi 
eden izmed plezalcev. / Foto: Jelena Justin

Ohlapne jeklenice pri vertikalnem vzponu zahtevajo še več 
moči v rokah in pazljivosti, da se ne zaniha. / Foto: Jelena Justin

Kratek spanec je boljši od kofeina

Se zbujate z alarmom? 
Ste čez dan utrujeni in bi 
potrebovali počitek? Zve
čer hitro zaspite (npr. v 10 
minutah)? Zaspite pred te
levizorjem ali v temni sobi 
brez drugih motilcev? To 
so ključna vprašanja, ki ka
žejo vaše psihofizično sta
nje. Pravilni ritmi budnosti 
in spanja namreč odkrivajo 
skrivnost vaše naravne no
tranje ure, veliko pomanj
kanje spanja pa se kaže na 
tistem področju, kjer ste 
najšibkejši.

Danes tudi znanstvena 
dognanja potrjujejo, kar so 
vedeli že naši predniki: brez 
dobrega spanca ni trdnega 
zdravja. Krivcev za prekra
tek in slab spanec ni tež
ko poiskati: dan s pomoč
jo umetne svetlobe podalj
šamo še dolgo v noč, vča
sih nam spanec krati tudi 
kakšna zabava, ne nazad
nje pa se vsaj tisti, ki mo
ramo zgodaj v službo ali 
šolo, zbudimo z budilko, 

kar nam tudi ni ravno pri
jetno. Skratka – pomanjka
nje spanca nam ne koris
ti. Od kakovosti ritma bud
nosti in spanja sta odvisni 
naša mentalna in fizična ak
tivnost, prav tako pa tudi de
lovanje imunskega sistema 
ter čustveno stanje. Znan
stveniki so celo dokazali, da 
je 24 ur brez spanja ali spa
nje le od štiri do pet ur na 
dan oslabi telo enako, kot 
če bi bili opiti od alkohola. 
Glede na povedano in gle
de na dejstvo, da s pomanj
kanjem spanja onemogoči
mo razstrupljanje organiz
ma, vzdrževanje in obnav
ljanje funkcij sleherne ce
lice svojega telesa, bi bilo 
smotrno ujeti zdrav ritem 
spanja. Predvsem pa je po
membno, da se pred šolski
mi obveznostmi dodobra 
naspijo tudi naši najmlajši, 
saj nekvaliteten ali nezado
sten spanec deluje na dra
stično zmanjšanje nevrolo
ških funkcij. 

Tudi delovanje hormonov 
je odvisno od kakovosti 
spanca

Ciklusi budnosti in spanja 
se sicer v življenju menjajo. 
Tako se potrebe po spanju z 
leti manjšajo, a kljub vsemu 
je treba poskrbeti za njegovo 
kakovost. Se ves čas prebuja
te in težko ponovno zaspite? 
Morate ponoči na stranišče? 
Nekakovosten spanec bo v 
tem primeru še kako vplival 
tudi na delovanje naših hor
monov. Na primer hormon 
leptin, odgovoren za občutek 
sitosti, se v primeru nezado
stnega spanca ne izloča v pra
vih količinah – mi pa smo ves 
čas lačni. Tudi stresni hor
mon kortizol je po neprespa
ni noči precej višji kot sicer. 

Kako pristopiti k 
reševanju nepravilnih 
ritmov budnosti in spanja

Osvojite nove navade. Od
hod v posteljo naj bo ob ena
kem času in ne kasneje kot 

ob 22. ali 23. uri. Vstajaj
te ob istem času, kmalu ne 
boste več potrebovali budil
ke. Bodite veliko na soncu 
in dnevni svetlobi, kar bo 
ponoči spodbudilo izloča
nje hormona melatonina in 
vplivalo na ravnovesje dru
gih hormonov. Ob poznih 
popoldanskih oziroma ve
černih urah ne izvajajte vi
soko intenzivnih treningov, 
saj organizem potrebuje 

čas, da se ohladi in pripra
vi na spanec. Ob večernem 
času naj pretehtajo aktivno
sti, ki vplivajo na celično re
generacijo in revitalizaci
jo. Namesto kave si privo
ščite 15minutni popoldan
ski počitek. Ta ne bo le na
polnil vaših baterij, temveč 
tudi pripomogel k izboljša
nju spomina. In seveda – pri 
uvajanju novih navad bodi
te vztrajni.

Barbara Tavčar,  
master body inštruktor, 
PBS center športne 
odličnosti
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Maja Bertoncelj

Britof – Negibanje in čezmer-
na telesna teža predstavljata v 
Sloveniji občuten problem, ki 
vpliva na kakovost našega živ-
ljenja, naše psihično, čustve-
no in fizično zdravje. »Zato je 
pomembno takoj ozaveščati o 
nujnosti vsakodnevnega giba-
nja. Upam, da bo tako, da bo 
prvi korak k spremembi, ki jo 
boste naredili, obisk javne tri-
bune z naslovom Debelost in 
negibanje – tiha ubijalca digi-
talne družbe,« pravi Barbara 
Tavčar iz PBS centra športne 
odličnosti, ki je organizator do-
godka, ki bo potekal ta četrtek v 
Mestni knjižnici Kranj. 

Naslov javne tribune vklju-
čuje debelost in negibanje. 
Zakaj menite, da je to tako 
potrebna tema?

»Če pogledam sodobnega 
človeka, več ali manj sedi. V 
osnovi ni bil narejen za sede-
nje. Naša osnovna naloga je 
gibanje. V povprečju po ne-
katerih novejših raziskavah 
človek presedi več kot devet 
ur dnevno. To je veliko več 
kot traja faza spanja, v kateri 
se telo regenerira. V povpre-
čju naj bi spali nekaj več kot 
sedem ur. Sedeče obremeni-
tve so obremenitve, ki telo tro-
šijo na vseh nivojih, ne glede 
na to, o kateri starostni skupi-
ni govorimo. Posledično vpli-
vajo na samo kvaliteto vsak-
dana. Ker neka oseba preveč 
sedi, je veš čas zmanjšana cir-
kulacija organizma, zmanjša 
se pretočnost limfnega siste-
ma. Telo postaja bolj toksič-
no in posledično vse druge 
stvari ne stečejo, kot bi mora-
le: od energijske oskrbe orga-
nov do hormonalnega delova-
nja. In ne nazadnje: vse te sta-
tične obremenitve, če lahko 

tako rečeva sedečemu polo-
žaju, pripeljejo do bolečinske 
reakcije. Zadnji davek sede-
čega položaja je bolečina na 
področju sklepov in šele tak-
rat običajno reagiramo in re-
šujemo več ali manj simp-
tomatiko. Na primer, če nas 
boli križ, gremo delat vaje za 
križ, ne prepoznamo pa, da 
so morda bolečine v križu na-
stale zaradi napačnega diha-
nja, ki je posledica čezmer-
nega sedenja in napačnega 
obremenjevanja mišic. Na ta 
način ne izstopimo iz začara-
nega kroga. S sedečim delom 
je povečana pojavnost debe-
losti. Encimi za porabo ma-
ščob so skoraj za devetdeset 
odstotkov manj dejavni v fa-
zah, ko sedimo. Mislim, da 
je prišel trenutek, ko je druž-
ba toliko odprta, da o teh pro-
blemih govorimo brez neke-
ga obtoževanja, da spregovo-
rimo o tem, zakaj se nam to 
dogaja in na kakšen način bi 
lahko to omilili. Ne moremo 
preprečiti, da bi manj sedeli. 

Tehnološki napredek nas še 
dodatno poriva v sedeče delo. 
Treba je najti rešitve, ki bodo 
šle preko tega reševanja simp-
tomatike, in to od najmlajše 
generacije do starostnikov, ki 
so v veliko boljšem stanju, kot 
bo moja generacija, ko bomo 
v nekem zrelem obdobju, da 
ne govorim o mladih, ki niso 
v hvaležni situaciji.«

Komu bo namenjena javna 
tribuna?

»Naša javna tribuna je po-
polnoma odprtega tipa in je 
namenjena vsem. Želeli bi 
na njej videti ljudi vseh ge-
neracij, tudi starše, ker mis-
lim, da mlajšim generacijam 
ne bomo mogli pomagati, če 
ne bomo sami sebe ozavesti-
li. Moramo jim biti vzor. Že-
leli bi, da bi prišli tudi ljudje 
iz stroke. Namen javne tribu-
ne je na zanimiv način poda-
ti, kako človeško telo funkcio-
nira, kako bi moralo funkcio-
nirati, kako bi mu morali po-
magati, dati informacijo, da 
smo mi tista čarobna paličica, 
ki ima vse in lahko naredi vse. 
Skupaj želimo zavrteti kaza-
lec v pozitivno smer. Ne cilja-
mo na ljudi, ki imajo preveliko 
telesno težo, želimo opozoriti, 
kaj se v današnji družbi doga-
ja. Lahko pridete tudi z otroki, 
ki jim v knjižnici gotovo ne bo 
dolgčas, pripravljamo pa tudi 
delavnice.«

Obeta se zanimiva razprava. 
O čem vse bo tekla beseda?

»Na okrogli mizi bomo 
štirje predavatelji. Profesor 
dr. Gregor Starc iz Fakulte-
te za šport je eden izmed tis-
tih, ki sodeluje v ekipi, ki dela 

statistične analize športno 
vzgojnega kartona na šolah. 
On naj bi podal dejansko sta-
nje naše mladine, naših mla-
dih generacij na področju Slo-
venije, Gorenjske in Kranja. 
Poskušal bo odpreti oči, kam 
ta vlak pelje, na zanimiv način 
povedati, kako se prostor, kjer 
se otroci lahko prosto gibljejo, 
iz generacije v generacijo dra-
stično manjša. Ana-Marija Ja-
godić Rukavina prihaja iz Za-
greba, je inovatorka body teh-
nike in na območju Hrvaške 
ena izmed vodilnih strokov-
njakinj na področju zdravega 
načina življenja. Govorila bo 
o body tehniki kot filozofiji za 
življenje in bo poskušala na-
nizati tiste najbolj kritične de-
javnike v vseh generacijah ter 
pokazati rešitve. Sara Jerebic 
je specialistka zakonske dru-
žinske terapije in bo sprego-
vorila o relaciji med čustvi in 
hrano, zakaj prihaja do mo-
tenj v prehranjevanju, kako 
na to vplivajo čustva. V delu, 
ki ga bom vodila jaz, se bom 
kot master body inštruktorica 
osredotočila na dejanske re-
šitve v različnih okoljih. Spre-
govorila bom o zdravem za-
poslenem. V vzponu je miš-
ljenje, da morajo delodajal-
ci skrbeti za zdravje zaposle-
nih na delovnem mestu in da 
bi si mogoče želeli spodbuditi 
njihovo razmišljanje, da ni za-
dosti košara sadja, ampak da 
je gibanje, ki je ciljno usmer-
jeno, profesionalno in stro-
kovno, tisto, ki delavca nauči 
živeti zdravo v službi in doma. 
Na ta način ga v prvi vrsti na-
redi bolj zdravega in zadovolj-
nega. Zelo zaželena bodo tudi 
konkretna vprašanja.«

Prvi korak k spremembi: 
obisk javne tribune
»Vsakodnevno gibanje vpliva na vse segmente našega življenja. Zato – gibaj se! Prvi korak je obisk 
javne tribune, namenjene vsem generacijam, vsem, ki se 'nimate časa' ukvarjati s sabo, a ste nagnjeni 
k debelosti, se premalo gibate, se počutite utrujene, izčrpane in nezadovoljne,« pravi Barbara Tavčar iz 
PBS centra športne odličnosti. V četrtek v Mestni knjižnici Kranj na to temo organizirajo javno tribuno.

Na javni tribuni bo nekaj besed namenjenih tudi body tehniki, ki jo poleti lahko izvajamo 
tudi na supu. / Foto: Tina Dokl

Javna tribuna z naslovom Debelost in negibanje – tiha 
ubijalca digitalne družbe bo potekala ta četrtek, 21. 
aprila, v predavalnici Mestne knjižnice Kranj. Začela 
se bo ob 17. uri. Vstop je brezplačen. Predavali bodo: 
doc. dr. Gregor Starc, prof. šp. vzg. (Fakulteta za šport), 
mr. spec. Ana-Marija Jagodić Rukavina iz Zagreba, 
inovatorica body tehnike, Sara Jerebic, spec. ZDT 
(strokovna direktorica Družinskega inštituta Bližina) 
in Barbara Tavčar, master body inštruktor (PBS center 
športne odličnosti, Kranj). Spregovorili bodo tudi o 
tem, kako sodobni način življenja vpliva na prihodnje 
generacije in kaj lahko pričakujemo v prihodnosti, 
če se ne bomo pravočasno odzvali na globalne trende 
načina življenja. 

Maja Bertoncelj

Kranj – Ena najpomembnej-
ših nalog Olimpijskega ko-
miteja Slovenije (OKS), krov-
ne športne organizacije v Slo-
veniji, je povečati delež gibal-
no aktivnih. To je tudi namen 
projekta, ki so ga poimenova-
li Moja olimpijska norma, s 
katerim želijo mlade in neko-
liko starejše, tiste brez kon-
dicije in tiste odlično prip-
ravljene, spodbuditi h gibal-
ni aktivnosti, povabiti, da te-
stirajo svojo telesno priprav-
ljenost, jo z rednimi trenin-
gi izboljšajo in dosežejo svo-
jo olimpijsko normo. 

Začetno telesno pripravlje-
nost so merili s Cooperjevim 
tekaškim testom na 2400 m, 
ki so potekali na dogodkih 
v petih slovenskih mestih, 
tudi v Kranju, ali prek mobil-
ne aplikacije Team Slovenia, 
s katero lahko testiranje vsak 
opravi sam – še do 30. aprila. 
»Rezultat služi za osnovo, na 
podlagi katere Roman Kej-
žar, uradni trener projekta, 
določi posameznikovo olim-
pijsko normo. Vsak bo svojo 
lovil na zaključnem dogod-
ku 18. junija v Ljubljani. Čis-
to vsak začetni rezultat šteje. 
Cooperjev test lahko namreč 
opravimo tudi s hojo. Ob 

redni vadbi bo napredek še 
toliko bolj pohvale vreden in 
razveseljiv,« pravijo v OKS. 
Roman Kejžar svetuje poča-
sen in postopen začetek: »Ko 
začenjate teči, je telo spočito 
in prvih nekaj treningov lah-
ko poteka nad pričakovanji, 
ljudje takrat pogosto preko-
račijo svoje zmožnosti in kaj 
kmalu pride do utrujenos-
ti in z njo do padca motivaci-
je, ob pretiravanju pa tudi do 
poškodb. Zato začnite pos-
topoma, s kombinacijo hoje 
in teka, počasi stopnjujte na-
por, vključujte različne vaje, 
po naporu se nujno raztegni-
te … Skratka, trenirati je tre-
ba z občutkom in znanjem.« 
Strokovno olimpijsko ekipo 
poleg Kejžarja sestavlja še 
Petra Zupet (športna zdrav-
nica), Nace Gartner (fiziote-
rapevt), Nada Rotovnik Koz-
jek (specialistka za športno 
prehrano) in Aleš Vičič (špor-
tni psiholog).

Strokovno vsebino bos-
te našli na spletnih straneh 
www.mojanorma.si, saj jo 
bodo v osemtedenskem času 
priprav, ki ga boste imeli na 
voljo, da dosežete svojo olim-
pijsko normo, za vse udele-
žence projekta zagotavljala 
omenjena petčlanska ekipa 
športnih strokovnjakov. 

Moja olimpijska 
norma
To je projekt, s katerim lahko svojo telesno 
pripravljenost izboljšate ob podpori ekipe 
športnih strokovnjakov. Testirate se lahko do  
30. aprila, tudi prek spletne aplikacije. 

Projekta Moja olimpijska norma se je med svojim obiskom 
v Sloveniji udeležil tudi predsednik MOK-a dr. Thomas 
Bach. Na sliki na Kodeljevem skupaj s predsednikom RS 
Borutom Pahorjem, predsednikom OKS-ZŠZ Bogdanom 
Gabrovcem in ministrico za izobraževanje, znanost in šport, 
dr. Majo Makovec Brenčič. / Foto: Aleš Fevžer

Kranj – Tek za ženske je že uveljavljen, letos pa svoj tek dobivajo 
tudi moški. Potekal bo v Kranju 4. junija, organizator pa je Atlet-
ski klub Triglav Kranj. Tekaška tekma na pet ali deset kilometrov 
bo namenjena izključno moškim, s pestrim spremljevalnim 
programom pa bodo poskrbeli za zabavo cele družine. Start bo 
ob 11. uri na Slovenskem trgu pred Gimnazijo Kranj. Proga gre 
v smeri urinega kazalca po Cesti Staneta Žagarja, zavije desno 
na Likozarjevo ulico, sledil bo kratek zavoj na Župančičevo ulico 
in nadaljevanje po Ulici Nikole Tesle, mimo Športne dvorane 
Planina, naprej na Cesto 1. maja, čez Kokrški most in po starem 
mestnem jedru. Končni cilj bo na Slovenskem trgu. Trasa proge 
je ravninska. Ne bo pa šlo povsem brez žensk. Kranjske čebelce, 
ki se jim lahko pridružite, bodo ženska tekaška predskupina. 
Prijavite se lahko na spletni strani Teka za moške. 

Svoj tek dobili tudi moški
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Simon Šubic

Škofja Loka – Z zapuščene-
ga hotela Transturist v Ško-
fji Loki je z višine približno 
30 metrov v petek popoldne 
usodno padel osemnajstle-
tnik z območja Ljubljane. S 
Policijske uprave Kranj so 
sporočili, da se je tragično 
preminuli mladenič v petek 
okoli 15.30 v manjši skupi-
ni zadrževal v zapuščenem 
hotelu, med samostojnim 
gibanjem po zunanji strani 
objekta pa je z večje višine 
padel na tla in umrl. »Odlo-
mil se mu je del preperete in 
razpadajoče ograje. Umrl je 
na kraju dogodka. Policisti v 
dogodku z dosedanjim zbi-
ranjem obvestil niso ugoto-
vili znakov kaznivega deja-
nja, s preverjanjem še neka-
terih informacij pa nadalju-
jejo,« je razložil Bojan Kos, 
predstavnik za odnose z jav-
nostmi na PU Kranj. 

Po naših podatkih se je 
osemnajstletnik v nekda-
njem hotelu Transturist za-
drževal v družbi še dveh vr-
stnikov, kaj so tam poče-
li oziroma zakaj je pokojni 

fant hodil po zunanjem robu 
na vrhu objekta, pa policisti 
še preiskujejo. Hotel Trans-
turist s 46 sobami in 112 leži-
šči je šel v stečaj marca 2005, 
od tedaj pa objekt sameva in 
nezadržno propada, saj ji ga 
lastnici Zavarovalnici Tri-
glav ne uspe prodati. Čeprav 
je objekt, ki predstavlja eno 
največjih črnih točk v Ško-
fji Loki, zavarovan, pa se ob 
njem in v njem večkrat zbi-
rajo različni obiskovalci. 

Iz Zavarovalnice Triglav 
so sporočili, da jih je novica o 
tragični nesreči zelo pretres-
la. Kot so pojasnili, je opuš-
čeni hotel fizično zaprt in 
ustrezno zavarovan, vstop v 
objekt pa je bil in je še ved-
no prepovedan. »V zadnjem 
obdobju so bili izvedeni še 
dodatni varnostni ukrepi, 
preprečili so se morebitni 
vstopi skozi odprtine, po-
tekali pa so tudi varnostni 
obhodi in nadzor zapore ne-
premičnine. Po nam znanih 
informacijah kriminalisti 
za nastalo tragično nesrečo 
niso odkrili elementov od-
govornosti na strani lastni-
ka objekta,« so razložili. 

Glede prodaje hotela 
Transturist v največji slo-
venski zavarovalnici poja-
snjujejo, da v okviru danih 
možnosti oziroma tržnih 
razmer še vedno aktivno 
iščejo rešitve, predvsem si 
ga želijo prodati interesen-
tu, ki se ukvarja s hotelsko 
ali drugo ustrezno dejav-
nostjo in ima tudi sredstva 
za nakup oziroma najem in 

potrebno prenovo. »Za na-
kup hotela je bil sicer izka-
zan določen interes, žal pa 
se nihče izmed interesen-
tov za nakup ni odločil. Ena 
od glavnih ovir za potencial-
nega investitorja ostaja ne-
urejenost statusa okoliških 
parkirišč in zemljišč, ki jih 
je v preteklosti uporabljal in 
zasedal hotel za svojo dejav-
nost,« so še pojasnili. 

Mladenič omahnil s hotela
Padec z vrha opuščenega hotela Transturist v Škofji Loki je bil v petek usoden za osemnajstletnega fanta.

Osemnajstletnik je v petek popoldne na tla omahnil z 
zadnjega dela opuščenega hotela. / Foto: Primož Pičulin

Andraž Sodja

Jesenice – Na platoju Kara-
vanke se je minuli petek od-
vijal tečaj varne vožnje za 
motoriste, ki ga je Policijska 
uprava Kranj s policisti mo-
toristi pripravila ob začetku 
letošnje motoristične sezo-
ne, ki se je v Sloveniji že pri-
čela tragično, saj je v prvih 
dneh motoristične sezone 
življenje izgubilo že sedem 
motoristov. Policista moto-
rista, ki sta tudi inštruktor-
ja varne vožnje, sta več kot 
deset slušateljev seznani-
la z nekaterimi praktičnimi 
navodili za varnejšo vožnjo, 
ki so jih udeleženci spreje-
li z zanimanjem in številni-
mi vprašanji, pogrešali pa so 
udeležbo motoristk, ki jih je 
vse več med ljubitelji vožnje 
z motorji. Udeleženci pa so 
po teoretičnem delu, kjer so 
spoznali tudi posledice pro-
metnih nesreč in vzroke za-
nje, nadaljevali še s praktič-
nimi navodili za varnejšo vo-
žnjo z motorjem. Posebej so 
opozorili na tehnične brez-
hibnosti motociklov in po-
men opreme, kot so na pri-
mer motoristične rokavice, 
ki lahko pri padcu motoristu 

pomagajo obvladati telo in 
zmanjšati poškodbe, saj so 
običajno prav roke prvi stik 
s tlemi po padcu, policisti pa 
opažajo, da so ravno rokavi-
ce kos opreme, ki motoris-
tom največkrat manjka.

Seznanili so jih tudi s pra-
vili varne vožnje v ovinek, 
vožnje v skupini, nevarnos-
ti zaradi dotrajanih cestišč 
in usmerjanja pogleda. Na 
poligonu pa so se motoristi 
pod budnim očesom poli-
cistov motoristov tudi pre-
izkusili v različnih načinih 
obvladovanja motocikla in 
spretnostni vožnji. Kot je 

povedal policist motorist in 
inštruktor varne vožnje Ma-
tej Eržen, se največje tvega-
nje skriva v tem, da je za se-
zono pravzaprav še prezgo-
daj in asfalt še ni pripravljen 
za motoriste: »Drugo tve-
ganje je v tem, da čez zimo 
pripravljenost motoristov 
upade, ravno tako pa tudi 
pripravljenost drugih ude-
ležencev v prometu na pri-
sotnost motoristov. Vsem 
motoristom zato svetujemo, 
da svojo pripravljenost pre-
verijo na poligonu, mogoče 
tudi teoretično. Pri motor-
ju so specifike, na katere kot 

avtomobilisti sploh nismo 
pozorni. Asfalt je še prehla-
den in ne nudi pravega op-
rijema motorju, na cestah je 
še pesek, vozniki motoristov 
v prometu še niso navaje-
ni, na cesti so traktorji, saj 
je čas za kmetijstvo, in šte-
vilna druga tveganja.« Poli-
cisti ob tem še svetujejo, naj 
bodo motoristi pozorni tudi 
na pravilno vožnjo po levem 
delu smernega vozišča, ki 
motoristom omogoča hiter 
manever izogibanja, lego v 
ovinku, nagib preko sredi-
ne vozišča in druge nevar-
nosti. Policijski inšpektor za 
varnost v cestnem prometu 
na PU Kranj Simon Sušanj 
je povedal, da so gorenjske 
ceste letos v slovenskem me-
rilu sicer še vedno med var-
nejšimi, a je bilo lansko leto 
za motoriste precej tragično, 
saj so poleg smrtnih nesreč 
beležili tudi precej nesreč s 
hudimi telesnimi poškod-
bami: »Umrli so štirje moto-
risti, vendar razumemo vsa-
ko nesrečo ko nepotrebno, 
zato so pomembne take ak-
cije, kot je današnja, saj pri-
pomorejo k osveščanju mo-
toristov kot udeležencev v 
prometu.«

Asfalt še ne nudi pravega oprijema
Gorenjski policisti so v petek na Jesenicah pripravili teoretični in praktični tečaj varne vožnje za 
motoriste ob začetku motoristične sezone.

Motoristi so se pod budnim očesom policijskih inštruktorjev 
varne vožnje preizkusili na poligonu varne vožnje.

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Reševalci 
Društva GRS Škofja Loka so 
imeli v četrtek drugi del re-
dnega periodnega usposa-
bljanja za 'modul A' za podalj-
šanje licenc in dela s helikop-
terjem v reševalnih akcijah, 
ki poteka vsaka tri leta. V vaji 
je tokrat sodeloval helikopter 
Slovenske vojske cougar, ki 
je na voljo tudi za operacije 
gorske reševalne službe.

»Sodelovalo je trideset 
udeležencev, ki so bili raz-
porejeni v ekipe, v vsaki je 
bil poškodovanec in štir-
je reševalci. Usposabljanje 
je organizirano v dveh de-
lih: pretekli teden je pote-
kalo teoretično usposablja-
nje, ki je vključevalo preda-
vanje in pisni test, danes pa 
je na vrsti praktično urjenje. 
Glavna vaja je bila vstopanje 
in izstopanje ter vnašanje in 

iznašanje ponesrečenca na 
nosilih. Na prvi točki v Lipi-
ci je to potekalo v prizemlje-
nem stanju helikopterja, na 
drugi strani reke Sore pa v 
malce zahtevnejšem terenu 
v lebdečem položaju. To je 
za reševalno akcijo kar obi-
čajen postopek. Vaja je bila 
uspešna, reševalci so jo izva-
jali pravilno. Bistveno je, da 
se nihče ni poškodoval,« je 
pojasnil Matej Brajnik, eden 
izmed sedmih inštruktorjev 
letalskega reševanja v Gor-
ski reševalni zvezi Slovenije. 

Periodično usposabljanje 
vsaka tri leta morajo opraviti 
reševalci vseh sedemnajstih 
društev v Sloveniji. »Uriti 
se je treba v vseh segmen-
tih. Ko razmere to dopušča-
jo, je vpoklican v reševanje 
helikopter in gorski reševal-
ci morajo znati delati tudi v 
takšnih situacijah,« je še de-
jal Brajnik.

Reševalci na usposabljanju 
s helikopterjem

Reševalci GRS Škofja Loka na praktičnem delu 
usposabljanja – uporabi helikopterja v reševalni akciji 

Simon Šubic

Tržič – V noči na soboto se 
je v Bistrici pri Tržiču smr-
tno ponesrečil 54-letni voz-
nik osebnega vozila, ki je le-
tošnja druga smrtna žrtev na 
gorenjskih cestah. Nesreča 
se je zgodila v soboto oko-
li 1.15, ko je 54-letni voznik 

zaradi nepravilne strani vo-
žnje na cesti na Loko pri tr-
žiškem bazenu zapeljal s 
ceste in silovito trčil v drug 
avtomobil, ki je stal na par-
kirišču (na sliki). Voznik je 
bil v nesreči udeležen sam, 
umrl pa je na kraju nesre-
če, so pojasnili na Policijski 
upravi Kranj. 

V trčenju umrl voznik
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Kranj – V nacionalni akciji Hitrost, ki se je začela včeraj, bo 
slovenska policija v četrtek med 6. in 18. uro na več kot 600 
lokacijah po državi izvedla maraton nadzora hitrosti.

Policijski maraton nadzora prometa



Kulturni hram Ignacija Borštnika v Cerkljah bo v četrtek ob 
19.30 gostil dobrodelni spomladanski koncert Gimnazije 
Kranj z naslovom Elementi, ki ga Gimnazija prireja skupaj 
z Lions klubom Brnik. Koncert bo posvečen štirim staro-
grškim kozmološkim elementom: zraku, vodi, zemlji in 
ognju. Dobrodelna vstopnina znaša osem evrov, izkupi-
ček pa bodo namenili nadarjenim dijakom iz socialno šib-
kih družin za razvoj glasbenega talenta in za rehabilitacijo 
otrok s cerebralno paralizo.

Dobrodelni spomladanski koncert  
Gimnazije Kranj

Urša Peternel

V 
Splošni bolniš-
nici Jesenice so 
sredi januarja 
začeli akcijo zbi-
ranja sredstev za 

dokončanje obnove porodni-
škega oddelka. Akciji so dali 
ime Od velikih ljudi za male 
– za lepši začetek novega živ-
ljenja. Za pomoč so se obrnili 

na donatorje, odločili pa so se 
tudi za organizacijo dobrodel-
nega koncerta, ki je potekal v 
petek zvečer v Festivalni dvo-
rani na Bledu. Na njem so nas-
topili Alpski kvintet z Otom 
Pestnerjem, Veseli Begunjča-
ni, Gorenjski kvintet, ansam-
bel Zgornjesavci, Panda, Kata-
rina Mala, Aleksander Mežek 
in Ivan Andres Arnšek, pose-
bej zanimiv pa je bil nastop 

Bolnišničnega kvinteta, ki ga 
sestavljajo zaposleni v bolniš-
nici. »Koncert pred skoraj pol-
no Festivalno dvorano je odli-
čno uspel, čutiti je bilo krasno 
energijo in solidarnost. Z vsto-
pnicami smo zbrali okrog pet 
tisoč evrov, ki jih bomo name-
nili dokončanju prenove 
porodnega oddelka,« je pove-
dala Sandra Jerebic iz Splošne 
bolnišnice Jesenice. V sklopu 
akcije bodo obnovili prostor 

za posebno nego novorojen-
čkov in sanitarije za mamice 
ter uredili moderne prostore 
za sobivanje družine po poro-
du. Potrebujejo pa tudi novo 
opremo: grelno telo za novo-
rojenčke, telemetrično napra-
vo za beleženje plodovih utri-
pov in popadkov, monitor za 
nadzor vitalnih funkcij, preis-
kovalno stropno luč in sobno 
pohištvo. 

GLASBENIKI  
ZA NOVOROJENČKE
V Festivalni dvorani na Bledu so na dobrodelnem 
koncertu zbirali denar za prenovo porodnega 
oddelka jeseniške bolnišnice.

Alpski kvintet z Otom Pestnerjem / Foto: Tina Dokl

Bolnišnični kvintet

Samo Lesjak

D
obrodelni orga-
nizaciji Lions 
in Rotary klub 
Kranj ostaja-
ta zvesti svoje-

mu poslanstvu, saj poma-
gata številnim pomoči pot-
rebnim. Pri tokratnem pro-
jektu so pomagali učencem 
novejšega izbirnega pred-
meta v osnovnih šolah, 
pri katerem je v ospred-
ju konstruiranje modelov 
ter računalniško krmiljen-
je naprav s poudarkom na 
specifičnih značilnostih 
robotike. Podžupan MO 
Kranj Boris Vehovec je v 
uvodu poudaril, kako zelo 
pomembno je, da je še vedno 
toliko ljudi pripravljenih po-
magati. »K sreči nas še ved-
no veliko stvari povezuje in 

skupaj zagotovo zmoremo 
več. Prav je, da se družimo 
in s tem izmenjujemo infor-
macije, širimo svoja obzorja 
in delimo ideje,« je dejal Ve-
hovec.

Na dobrodelni dogodek, 
ki ga je odlično povezovala 

Slavica Bučan, je prišlo pre-
ko sto gostov, tudi guverner 
Rotary Distrikta 1912 Martin 
Šinigoj in drugi viceguver-
ner Lions distrikta 129 Slo-
venija Marko Gospodinjač-
ki. Organizirali so srečelov, 
tiho dražbo, dražbo štartne 

številke Petra Prevca z nje-
govim podpisom in dobro-
delne koktajle – v celotnem 
večeru jim je tako uspelo 
za mlade raziskovalce zbra-
ti kar 8500 evrov. Pose-
bej dobrodošli so bili tudi 
učenci, ravnatelji in men-
torji iz osnovnih šol Predo-
slje, Simona Jenka, Staneta 
Žagarja, Orehek in Franceta 
Prešerna, ki delujejo v pro-
jektu Robotika, ki so ga tudi 
predstavili v preddverju.

Guverner Šinigoj je dejal, 
da je lepo srečati nekoga, ki 
te zna prepričati, da obsta-
jajo vedno nova vrata, ko se 
stara zaprejo in samo čaka-
jo, da jih odpreš. Deliti dob-
ro, pomagati ljudem, ki pot-
rebujejo pomoč, širiti pri-
jateljstvo – to je poslans-
tvo članic in članov obeh 
dobrodelnih klubov. Vice-
guverner Gospodinjački je 
opravičil guvernerja Branka 
Dolenca in se zahvalil lanski 
predsednici Alenki Kotar in 
celotnemu klubu za izje-
mno leto, polno presežkov 
pri dogodkih kot tudi spre-
jemanju novih članov. Za 
ples in zabavo je poskrbel 
ansambel Strmina, prese-
nečenje večera pa je bil nas-
top vokalnega benda Kre-
ativo, ki je na noge spravil 
celotno dvorano, ki jih je 
nagradila z bučnim aplav-
zom. Brez Brda, ki je tudi 
sedež obeh klubov, večer ne 
bi bil tako uspešen, kot je 
bil. »Najboljših in najlepših 
stvari na svetu ne moremo 
videti niti otipati, lahko jih 
čutimo v srcu,« pa so tradi-
cionalno prireditev povzeli 
organizatorji.

POVEŽIMO SE
Že šesto leto zapored dobrodelnost v organizaciji Lions in Rotary kluba Kranj ne pozna meja – z 
nedavnega družabnega večernega dogodka Povežimo se v Kongresnem centru na Brdu bodo zbrana 
sredstva namenili za razvoj interesne dejavnosti robotike na osnovnih šolah.

Darja Delavec (na sredini) je tudi s pomočjo Tine in Špele 
Homan skrbela, da je vse teklo gladko. / Foto: Matic Zorman

Povezani v dobrodelnosti: Ana Marija Hribar, Marko Gospodinjački, Damijana Šinigoj, 
Martin Šinigoj, Alenka Nečemer, Bojan Belehar, Mirjam Noč in Gregor Čop / Foto: Matic Zorman
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Mateja Rant

V 
okviru spozna
vanja sveta so 
otroci iz omenje
ne skupine že na 
začetku šolske

ga leta začeli »potovati« po 
različnih državah. Začeli so 
v Evropi in najprej spozna
vali Slovenijo, Grčijo, Špa
nijo, Francijo, Švedsko in 
Veliko Britanijo, ko so pri
šli na ameriško celino, pa je 
eden od otrok najprej pomi
slil na Indijance in tako so se 
odločili, da se jim bodo po
drobneje posvetili, je raz
ložila njihova vzgojiteljica 
Sanja Vojnovič.

Najprej so si izdelali vse 
potrebne pripomočke, od 
perjanic in indijanskega 

okrasja do tako imenovanih 
lovilcev sanj, ki med poči
tkom otrok v svoje mreže 
lovijo grde sanje. »Takoj, ko 
na mrežo posije prvi sončni 
žarek, se te grde sanje stopi
jo. Tako sanjamo samo lepe 
sanje,« je pojasnila Ema 
Luna, ki izhaja iz plemena 
Sijuksi Indijancev. »Mi smo 
prijazni Indijanci, Apači pa 
so sovražni,« je ob tem raz
ložila njena prijateljica Eva. 
Spoznali so namreč tudi že 
različna indijanska pleme
na in njihove obrede. Tim je 
najbolj navdušen nad indi
janskimi plesi, zlasti všeč 

mu je ples sonca. »Štiri dni 
so gledali v sonce, in to brez 
očal,« je dejal. Nika iz pleme
na Apačev pa nam je zaupa
la njihov jutranji pozdrav, ki 
se po indijansko glasi »hej 
ale ale«. Postavili pa so tudi 
pravo indijansko vas, ki so jo 
poimenovali Medvedje šape. 
Poglavar ima svoj šotor, osta
li pa lahko posedijo okrog 
tabornega ognja ali se igra
jo indijanske igre. »Otroci se 
zelo vživijo,« se je ob pogle
du na male »Indijance«, ki so 
se z značilnim indijanskim 
oglašanjem podili okoli, pos
mejala Sanja Vojnovič. 

MALI INDIJANCI
Otroci iz skupine Medvedki v kranjskem vrtcu Pri Dobri teti so na dvorišču postavili pravo indijansko 
vas Medvedje šape.

Otroci uživajo v indijanskih plesih. / Foto: Tina Dokl

Na vrtu so postavili pravo indijansko vas. / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

Enajst vernikov na dan

Če želiš na Atos, moraš 
zaprositi za poseben vizum. 
»Tu se vedno pojavi pro
blem, ker polotok dnevno 

lahko obišče le enajst never
nikov. Kar je res nizka števil
ka.« Dejan je zaslutil, da iz te 
moke ne bo kruha. »Grkom 
je lažje, oni jih dobijo sto. 
In ko vizum dobiš, velja tri, 
izjemoma štiri dni.« 

Prvič je o obisku Atosa 
razmišljal leta 2010. »Že 

takrat sem vedel, da ne bo 
šlo drugače, kot da pozabim 
na določena pravila. Nam
reč, če pridem tja, se reci
mo naredim neumnega, me 
tepli ravno ne bodo. Tako 
sem si pač predstavljal vse 
skupaj. Nora ideja, vem. Je 
pa res, da sploh nisem vedel, 
kako naj pridem tja, ker je 
dostop do polotoka dovoljen 
s posebnimi ladjami, odho
di so le iz Ouranopolisa ali 
Ierissosa. Število je omeje
no, kontrola strašna, tako da 
sem takoj vedel, da na 'šverc' 
ne bo šlo. In sem se spom
nil na kajak, ki pa bi ga neka
ko moral do tja spraviti. Spet 
pa ga ne moreš kar tako raz
tovoriti, da te ne bi kdo kaj 
vprašal. Takrat pa se mi je 
utrnila ideja o zložljivem 
morskem kajaku in taista 
ideja se mi je ponovila maja 
2015, ko pa sem to dejansko 
naredil. Da se razumemo: 

vem, da to, kar sem storil, ni 
prav, in bi se vse skupaj lah
ko končalo precej drugače.«

Ladja, avtobus, kajak

Za izhodišče svoje divje 
epopeje je Dejan izbral Ieris
sos. Do tja pa je prišel z leta
lom in avtobusom.

 »Atos leži v predelu grš
kega morja, kjer so vreme in 
pogoji za veslanje lahko res 
ekstremni. Tako sem prvi 
dan gledal morje z meter 
in pol, dva metra visokimi 
valovi. Pihal je močan veter 
v prsi. Namignil sem moža
kom v malem pristanišču, 
da grem na Atos, kaj meni
jo o tem. Po grško so skomi
gnili, pokazali na morje in to 
je bilo to. V glavnem: naložil 
sem si kakšnih dvajset litrov 
vode, za teden dni lahke hra
ne, suho sadje in se podal v to 
čudno morje. Za prvih osem 

kilometrov sem potreboval 
tri ure – običajno jih delam 
osem na uro. Začetek je bil 
torej tak, da če ne bi bil tako 
odločen, da speljem popoto
vanje na živo ali mrtvo … A na 
tej točki se niti nisem več upal 
obrniti in sem pot nadaljeval. 
Vedel sem sicer, da grem v 
področje morske obale, ki ne 
dopušča heca, ampak kako je 
to videti v realnosti, sem ugo
tovil na licu mesta.«

Po treh urah bojevanja z 
valovi je Dejan dosegel zanj 
najlepši zalivček, kar jih je 
videl v življenju. » Tristo, šti
risto metrov dolg, s turkiz
no modrim morjem, gro
bim peskom zlate barve, ki 
greje v kosti …« Spominja 
se, da je prav začutil samo
to. »Začutiš, da si prestopil 
neko mejo. Ne znam opisati. 
Nekaj je bilo drugače.«

 (Nadaljevanje prihodnjič)

Dejanovo popotovanje na grški Atos (3)

EPOPEJA S SREČNIM KONCEM

Prvi zaliv v svobodni republiki Atos – in tudi eden najlepših, 
kar jih je Dejan videl v življenju / Foto: osebni arhiv (Dejan Ogrinec)

Oče in Gerontas Ierotheos se je z Dejanom fotografiral ob 
njegovem morskem prevoznem sredstvu. 
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Pravijo, da morda pa danes bo …

Tisti pravi zgodovinski dan …

Današnji dan
naj bi bil konec in
začetek
novega stvarstva.

Smo samo členi
v verigi neskončnosti.
Ko se strga en člen,
se rodi novi.

Ko pa se uniči neskončnost …

Se rodimo v novi dimenziji …

Če ne drugega, naj nas
današnji dan opomni, 
da moramo vsak dan živeti,
kot bi bil zadnji.

Tinkara

Res je, strinjam se z mislijo, ki prepleta pesem. Vsak dan 
moramo preživeti najlepše, kar zmoremo. In vsi smo čle-
ni, ki predstavljamo celoto vesolja in obstoja. Metka

Neskončnost

PESMI MLADIH

Otroci iz vrtca Živ žav v Stražišču ta čas spoznavajo 
dinozavre in tako so pri vzgojiteljici Janji Lelov izdelali tudi 
ogromnega dinozavra iz kartona.
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        I HIŠA KULTURE// četrtek, 21. aprila 2016, ob 18. uri

»PREBUJANJE ENERGIJ«  
Z NINO NALINY MEGLIČ
Diplomirana slikarka in subtilna umetniška 
ustvarjalka z energijo ustvarja slike, ki izžareva-
jo njenega duha ter njeno povezavo z univer-
zumom. Nastale zgodbe odpeljejo gledalca v 
nov svet, v kozmična prostranstva, kjer preko 
intenziv nih barv začuti njihove magične učinke, 
svetlobo, moč in energijo. www.naliny-art.com

Spoznajte Nino Naliny in njen magični svet. 
Pridite na odprtje slikarske razstave v četr-
tek, 21. aprila 2016, ob 18. uri v avlo Gorenj-
skega glasa v Kranju (Bleiweisova 4 – nasproti 
glavne avtobusne postaje, poleg nebotičnika in 
lekarne v Kranju). Vabljeni!
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Aleš Senožetnik

A
nže Zorman, 
lastnik zasebne 
hiše v izgradnji 
na Duplici, sicer 
pa kritik, recen-

zent in poznavalec džez 
glasbe, je delovišče upora-
bil za prizorišče privatnega 

koncerta v izvedbi vrhun-
skih džezistov. Bobnar Dre 
Hočevar in kitarista Domen 
Gnezda ter Samo Šalamon 
so nastopili pod imenom 
People Like You! »Včeraj na 
svetovni džezovski sceni v 
New Yorku, danes na grad-
bišču na Duplici,« je še naj-
bolje povzel pomen dogod-
ka eden od obiskovalcev. 

Hočevar namreč že nekaj let 
igra v ameriški metropoli, 
Gnezda študira na slovitem 
bostonskem Berklee Colle-
ge of Music, Šalamon pa je v 
karieri igral s številnimi pro-
filiranimi džezisti in je po 
mnenju poznavalcev eden 
najbolj talentiranih kitari-
stov na svetovni džezovski 
sceni.

LJUDJE KOT TI
V še nedokončani stanovanjski hiši na Duplici, predmestju Kamnika, se je 
odvil zanimiv večer vrhunskega džeza v izvedbi zasedbe People Like You!

Vrhunski glasbeni večer je minil v intimnem vzdušju in je bil edinstvena priložnost za 
okoliške prebivalce, da prisluhnejo džezu v izvedbi glasbenikov svetovnega formata. 

Samo Lesjak

N
astopajoči so 
izpolnili svo-
jo obljubo in 
poskrbeli za 
prav poseben 

večer. Poleg Tanje so pol-
no dvorano navdušili tudi 
pevka  Teja Saksida, pevec 
skupine Rok‘n’band  Rok 
Ferengja,  vokalna skupi-
na  Stiški kvartet,  mladi 
rokerji Dark Heart in pevec 
ter instrumentalist  Janez 
Repnik, celoten koncert-
ni večer pa je povezovala 

simpatična Ana Zupan. 
Mili zvoki citer so se zli-
li s čudovitim petjem tako 
slovenskih  pesmi kot tudi 
skladb iz  svetovne glasbe-
ne zakladnice. Raznovrstni 
repertoar je med drugimi 
vključeval pesmi Pepelka, 
Prisluhni mi, Roža, Vse je 
lepše, ker te ljubim, Pesem 
vseh ljudi, Malo miru, Love 
Me Tender pa tudi nostalgi-
čne filmske zimzelene skla-
dbe, kot so Edelweiss iz fil-
ma Moje pesmi, moje san-
je, Prodajalka vijolic, Pesem 
ptic trnovk, Gardelin iz fil-
ma Petelinji zajtrk …

Citrarka  Tanja Zajc 
Zupan  je skozi leta igranja 
izoblikovala svoj prepozna-
vni in edinstveni zven, kar 
dokazuje na svojih števil-
nih nastopih tako doma kot 
v tujini. V zadnjem obdob-
ju na svoje koncerte vljud-
no povabi tudi ostale glasbe-
nike, s katerimi rada sodelu-
je, spletle pa so se tudi pri-
jateljske vezi. Prav te so po 
Tanjinem mnenju tisto naj-
dragocenejše v njeni glasbe-
ni karieri. “Prav prijateljske 
vezi so najpomembneje, saj 

le ljudje nekaj veljajo, to si je 
vredno zapomniti, saj brez 
njih je človek zelo osamljen. 
Lepe spomine ustvarjajo lju-
dje, vse drugo – mislim pred-
vsem materialne dobrine – 
pa je le zunanja sreča, ki nas 
osreči le za kratek čas,” pravi 
Tanja Zajc Zupan, ki je dan 
kasneje, prav tako v družbi 
mnogih glasbenikov, nas-
topila tudi na dobrodelnem 
koncertu Uresničimo sanje 
v Šmarci pri Kamniku, kjer 
so zbirali sredstva za otroke 
s posebnimi potrebami.

MOJE PESMI, MOJE SANJE
Pod tem naslovom se je v dvorani Srednje gostinske in turistične šole v Radovljici odvil koncertni večer 
citrarke Tanje Zajc Zupan in številnih glasbenih gostov.

Love Me Tender: citrarka Tanja Zajc Zupan in pevec Rok 
Ferengja sta se sprehodila skozi nostalgične zimzelene 
uspešnice. / Foto: Matic Zorman

Za živahne ritme so poskrbeli mladi rokerji Dark Heart. 
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Škofja Loka – V četrtek, 21. aprila, ob 19.30 bo v Kristalni 
dvorani Sokolskega doma koncert kantavtorja Andreja 
Šifrerja. Pevec in avtor pop glasbe bo prihodnje leto bele-
žil 40-let delovanja v slovenskem glasbenem prostoru. 
Glasbenik je v karieri prodal že več kot pol milijona plošč 
in se je s svojim dolgim spiskom – zdaj že zimzelenih 
uspešnic – uvrstil na seznam tistih, ki jih radi kategorizira-
mo z oznako »legenda«. Za imidžem vedno nasmejanega 
gospoda iz Gorenjske se skriva tudi resna plat, tista, ki je 
prinesla diplomo pravne fakultete in piše med množico 
tudi razmišljujoče pesmi, odlikujejo pa ga bogata besedi-
la, ki se zrcalijo v več kot 170 avtorskih pesmih.

Večer z Andrejem Šifrerjem

Kranj – V soboto, 23. aprila, ob 21. uri bo v Trainstation 
SubArtu koncert kamniške rokovske zasedbe Deck Jani-
els, predskupina bo Paragrab.

Deck Janiels v SubArtu

Medvode – V soboto, 23. aprila, ob 19. uri bo v Klubu Jedro 
nastop učencev šole bobnov, ki jih bodo spremljali kitarist 
Rok Tomšič, basist Tilen Sušnik in pevec Denis Jambrošič.

Nastop učencev šole bobnov

Za prijatelje ...: Andrej Šifrer / Foto: arhiv organizatorja
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PRAZNOVANJA

TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975
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Jasna Paladin

M
atura je 
pomemben 
korak v življe-
nju mladega 
človeka, 60. 

obletnica mature pa je viso-
ka številka, na katero so slav-
ljenci – nekdanji dijaki četrte 
generacije kamniških gimna-
zijcev in današnji 78-letniki – 
zelo ponosni. Zato so jo temu 
primerno veselo proslavili.

Nekdanje sošolce – vseh je 
bilo skoraj štirideset v dveh 
razredih, živih pa jih je še 

šestindvajset, so v enem od 
kamniških gostišč minu-
li teden zbrali pobudniki 
Franc Pucelj, Martin Podli-
pnik in Marija Božič, čeprav 
so priznali, da s kontakti ni 
bilo težav, saj veljajo za gene-
racijo, ki se vse od dvajsete 
obletnice dobiva zelo redno. 
»Tako rednih stikov kot mi 
nima nihče,« so nam pove-
dali, nato pa z nami obudi-
li nekaj prijetnih spominov. 
»Zelo dobro smo se razu-
meli, to so bili povsem drugi 
časi, telefonov ni bilo, hodili 
smo peš ali se vozili z vlakom, 
ki je imel redne zamude, tudi 

po eno uro, profesorji so bili 
v glavnem v redu. Bili smo 
tudi prvi, ki smo se ob maturi 
oblekli v narodne noše in se v 
njih ponosno sprehodili sko-
zi Kamnik,« nam je povedal 
Franc Pucelj. Da so bili takra-
tni časi kljub šolskim tego-
bam lepi, pravi tudi Albert 
Juteršek, ki se še danes spo-
minja, zakaj je eden od sošol-
cev dobil ukor. »Ukor po šol-
skem profesorskem zbo-
ru pred izključitvijo je dobil 
zato, ker je za enega od pro-
fesorjev dejal, da ni profe-
sor, pač pa samo predmetni 
učitelj. Eden od sošolcev pa 

je dobil 'cvek', ker se ni spo-
mnil naslova pesmi, ki jo je 
moral zdeklamirati, čeprav 
jo je znal na pamet od zače-
tka do konca. Kljub vsemu 
smo v šolo radi hodili, sam 
tudi zato, ker sem lahko zjut-
raj poležal pol ure dlje od bra-
ta, ki je hodil delat v tovarno.«

Na obletnici so zapeli Gau-
deamus Igitur, se spomnili 
sošolcev, ki jih ni več z nji-
mi, si pogledali film s praz-
novanja izpred desetih let in 
nekaj starih fotografij, nato 
pa pokramljali – tudi o zdra-
vju, ki pri teh letih nagaja že 
prav vsem.

OBUJALI SPOMINE NA 
MATURO
Nekdanji dijaki kamniške gimnazije so konec tedna praznovali že šestdeseto obletnico mature.

Nekdanji dijaki kamniške gimnazije na 60. obletnici svoje mature / Foto: Aleš Senožetnik

V soboto, 9. aprila 2016, sta se v Preddvoru poročila Žiga 
Krek in Marija Marolt, na Zgornjem Jezerskem pa Jaka 
Soršak in Alenka Hribar.

Mladoporočenci

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 38 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 14 deklic in 13 dečkov. 
Najlažji je bil deček, ki je tehtal 2750 gramov, najtežji dekli-
ci pa je tehtnica pokazala 4420 gramov. Na Jesenicah je 
prvič zajokalo 7 deklic in 4 dečki, med novorojenčki sta 
bila tudi bratec in sestrica. Najlažja je bila deklica z 2590 
grami porodne teže, najtežji pa je bil deček, ki je tehtal 
3820 gramov.

Novorojenčki

»Vrtnica«
Pozdravljeni, Tanja! Zanima 
me, kako bo z najinim odno-
som s fantom. Ali bomo prišli 
skupaj in začeli z gradnjo hiše. 
In ali se bodo odnosi v hiši spre-
menili na bolje?
Že kar nekaj časa se nad vami 
izvajajo razni pritiski, in če 
sami po sebi ne bi bili tako 
zelo pozitivno naravnani, bi 
že zdavnaj vse skupaj odne-
hali in se odločili kako dru-
gače. Zato res še dobro, da 
ste takšni, kot ste. Seveda po 
drugi strani zato trpite in vam 
je hudo, a na koncu se vam 
bo vse povrnilo. Odnos v par-
tnerstvu gre samo na bolje in 
med vama vidim vedno večje 
zaupanje. Pridete skupaj s 
kompromisi in gradnja hiše 
se prav kmalu začne. Sami 
odnosi v domu se bodo spre-
menili tudi zaradi tega, ker 
boste sami na glas dali vedeti, 

da vas določene stvari moti-
jo. Želim vam vse lepo.

»Prihaja pomlad«
Zanima me za moje zdravje, 
za hčerko in dva sinova pa 
tudi za vse vnuke. Zanima me 
za vnukinjo, ali bosta s par-
tnerjem ostala skupaj, ali se 
bo kdaj vrnila nazaj domov z 
otrokom in ali bo dobila služ-
bo? Že vnaprej najlepša hvala 
za odgovor.
Kakšnih posebnosti glede 
zdravja ne vidim pri niko-
mer. Skrbi, ki si jih delate, so 
odveč. Vaše težave so pogo-
jene z vašim psihičnim sta-
njem, ker pa se vam obetajo 
dobre spremembe, bo tudi 
vaše počutje veliko boljše. 
Vnukinja je v fazi odloča-
nja in čisto malo ji še manj-
ka, da stopi korak naprej in 
zaživi srečnejše življenje. Z 
otrokom se vrne domov. Pri 

zaposlitvi ji nekdo pomaga 
in čaka jo veliko in lepo pre-
senečenje. Vse bo dobro. 
Lep pozdrav.

»Žafran«
Enkrat ste mi že odgovorili 
pred dobrim letom, zdaj pa 
se pred mano odpira zopet 
vrsta vprašanj. Nekako se mi 
nakazuje neka zveza, pa bi vas 
rada vprašala, ali bo to pravo 
zame. Zanima me seveda tudi 
za moje zdravje in finance. 
Imam pa tudi vprašanje za 
hčerko glede njene zveze in pa 
za sina, za njegovo zdravje. 
Oprostite, ko vam zastavljam 
toliko vprašanj. Tisočkrat hva-
la in naj vam bo vse povrnjeno.
Pogled v karte pokaže novo 
zvezo in v tej zvezi srečo, 
čustva, pripadnost in še 
mnogo tega, kar sodi v samo 
ljubezen in zvezo. Je prava 
in ostane. Seveda se vam 

glede tega pojavlja veliko 
dvomov, a nikar, prepustite 
se trenutku in naučite se uži-
vati v prijetnih stvareh. Skrbi 
zaradi zdravja so odveč, saj 
se bo vse, kar vas tare, ure-
dilo. Pozitivne spremembe 
pri financah se vam obetajo 
malo pred jesenjo in lažje 
boste zadihali. Hčerka je v 
zvezi včasih žalostna in se 
sprašuje, ali je to tisto pravo. 
Po drugi strani pa vidim, da 
se imata rada, zato za zdaj 
ne vidim sprememb. V dveh 
letih vidim, da spozna neko-
ga, zaradi katerega bo začela 
razmišljati, da kaj naredi za 
svojo srečo. Takrat jo podpri-
te. Pri sinu vidim neke vrste 
svetovanje ali dogovarjanje 
s strani zdravstva. Uradna 
oseba s svojim nasvetom 
pripomore k temu, da težav, 
ki jih ima, ne bo več ali pa se 
precej omilijo. Srečno.

Obnovili bomo sistem križ iz 
dvanajstih kart. Izbere se kar-
ta, v tem primeru bo Ljubica. 
Spraševalec izbere dvanajst 
kart, nato skupaj z izbrano 
karto vse skupaj premeša. Z 
licem navzdol položi sedem 
kart navpično in ob četrti 
karti levo in desno se potem 
položijo še vse preostale kar-
te. Če se izbrana karta pojavi 
v vodoravni vrsti, lahko vpli-
vamo na zadevo, o kateri se 
sprašuje, če je v navpičnem 
položaju, se vplivati ne da. 
Karte, ki so v navpičnem 
položaju, beremo kot tre-
nutno stanje in vodoravno 
kaj prinaša prihodnost. Lah-
ko vam je v pomoč tudi, da 
prve tri karte malo nakaže-
jo preteklost, četrta karta 
je center križa in po navadi 
predstavlja srž težave. Levo 
stran običajno povezujemo 
s čustvi, karte na desni vam 
pokažejo rezultat in vseh 
dvanajst kart tvori celoto. 
Imamo karte Darilo, Teža-
ve, Neiskrenost, Zvestoba, 
Obisk, Sreča, Otrok, ki so v 
navpičnem položaju. Karte 
iz leve in desne so Hrepene-

nje, Veselje, Izguba, Zvesto-
ba, Sodnik, Oficir in Ljubica. 
Ljubica se pojavi v vodoravni 
vrsti, se pravi, da je na raz-
plet mogoče vplivati. Oseba 
je čustveno zelo zmedena, v 
sporu sama s seboj in preveč 
se oklepa svojih načel, bolj se 
mora prepustiti trenutkom. 
Nov začetek je neizbežen. 
Hrepenenje in Veselje: obe 
osebi imata na obleki pas, kar 
predstavlja omejitve, ki pa se 
počasi odstranijo, in sicer s 
pogovori in zaupanjem. Nič 
ne bo narobe, če pri razple-
tu zadeve pomaga uradna 
oseba. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali na Gorenjski 
glas s pripisom šola vedeže-
vanja in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Marjeta Erbežnik iz Nakle-
ga je v četrtek praznovala 
petdeseti rojstni dan. Da 
nekdo slavi, so že v sredo 
vedeli vsi Marjetini sose-
dje, saj glasne sirene in 
megafona, s katerima so se 
pred slavljenkinim domom 
pojavili njeni so delavci, ni 
bilo moč preslišati. Mar-
jeta je ta dan dokazala, da 
ji poznavanje Prešernovih 
verzov ni tuje in da ima 
odličen smisel za humor, 
petkov večer pa je zaz-
namovala zabava, polna 
smeha, petja in plesa. Za dobro glasbo je vse do jutranjih 
ur skrbel DJ Uroš Bitenc, zbrane pa so najbolj nasmejali 
zabavni in dovršeni nastopi družine in sodelavcev, ki so 
se za slavljenko, ki je zdaj tudi uradno abrahamovka, zares 
potrudili in ji zaželeli vse najboljše. Njihov trud, lepe želje 
in skupno darilo so odraz ljubezni in hvaležnosti Marjeti, ki 
vedno nasmeje vse okoli sebe, najbližjim nikoli ne odreče 
pomoči in je v sijaju svoje preprostosti preprosto najboljša.

Presenečenj polna petdesetica

Slavljenka Marjeta Erbežnik
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1. nagrada: večerja za dve osebi v Gostilni Repnik, Vrhpolje pri 
Kamniku 186, Kamnik
2.  nagrada: sezonska vstopnica za eno osebo na kamniškem 
mestnem kopališču, Zavod za turizem in šport v občini Kamnik
3.  nagrada: sir trnič in predpasnik, Kmetija Pr'Gabršk, Češnjice v 
Tuhinju 3, 1219 Laze v Tuhinju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 4. maja 2016, na 
Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko  
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no  
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Manekenka Chrissy Teigen (30) in 
pevec John Legend (37) sta postala 
starša hčerkici Luni Simone. »Tukaj 
je. Luna Simone Stephens, zaljublje-
na sva vate in zaspana, zelo zaspana,« 
je pod fotografijo, ki sporoča, da je 

dojenčica ob rojstvu tehtala 2700 gramov, zapisala novo-
pečena mamica. Poročila sta se leta 2013, za seboj imata 
dolgo in trnovo pot do starševstva in nikoli nista skrivala 
svojih težav z neplodnostjo.

Hčerkica za Chrissy in Johna

Ameriška pevka Diana Ross je v 
Pennsylvaniji doživela prometno nesre-
čo, ki se je srečno končala. »Včeraj sem 
bila udeležena v prometni nesreči. Rane 
so zanemarljive, šok pa velik. Imam maj-
hno buško na glavi, vendar brez skrbi, 

sem v redu,« je svojim oboževalcem sporočila dvainse-
demdesetletna pevka, ki je večer po nesreči že nastopila 
v Betlehemu. Billboard poroča, da se je nesreča pripetila, 
ker je terensko vozilo prevozilo znak stop in trčilo v avto, 
v katerem je bila pevka.

Diana jo je odnesla le z buško

Eva Mendes (42) in Ryan Gosling (35) 
pričakujeta drugega otroka. Par ima 
skupaj že devetnajstmesečno hčerki-
co Esmeraldo Amado. Igralca sta se 
poznala leta 2011 med snemanjem 
filma Prostor med pinjami, v katerem 

sta igrala vlogi staršev. Že novico o prvi nosečnosti sta 
dolgo hranila zase. »Eva ne želi, da kdo ve o njeni zase-
bnosti več, kot je treba, Ryan pa je že od nekdaj zasebnost 
skrival zase,« je povedal neznani vir.

Eva in Ryan bosta zibala

Letalo ameriškega pevca Princa (57) je 
moralo zasilno pristati zaradi pevčeve-
ga izredno slabega počutja, saj že več 
tednov boleha za gripo. Po koncertu v 
Atlanti mu je na letalu postalo zelo slabo. 
»Prince je po treh urah zapustil bolnišni-

co in se počuti veliko bolje ter okreva na svojem domu,« je 
povedal njegov predstavnik. Sedemkratni dobitnik gram-
myja je zaradi bolezni v začetku meseca odpovedal dva 
koncerta v Atlanti.

Princa zdeluje gripa

VRTIMO GLOBUS

Suzana P. Kovačič

N
e morem vam 
povedati, kako 
zelo srečna 
sem danes,« 
je na slovenski 

premieri Planeta samskih ta 
neponovljiv trenutek opisa
la Marija Potočnik, Mitjeva 
stara mama. Tega trenutka 
pa niso zamudili niti števil
ni znani in manj znani Slo
venci. 

Poljski veleposlanik v Slo
veniji Paweł Czerwiński je za 
Mitjo Okorna dejal, da je naj
bolj prepoznaven Slovenec 
na Poljskem in naj mu teh 
besed slovenski smučarski 

skakalci nikar ne zamerijo. 
Predvsem pa veleposlanik 
upa, da režiser s tem filmom 
na Poljskem ni rekel še zad
nje besede ...

Planet samskih je drugi 
poljski celovečerni film Mi
tje Okorna, prvi je bil uspe
šnica, prav tako romantična 
komedija, Pisma sv. Nikola
ju. Imata pa filma pomem
bno razliko; Pisma sv. Niko
laju je Mitja soustvaril kot 
edini Slovenec v ekipi, pri 
filmu Planet samskih pa je, 
kot je dejal v šali, na Polj
sko uvozil že pol Sloveni
je. Ob sebi je imel asistenta 
Jana Belcla, v postprodukci
ji pa ekipo z Andražem Sed
makom na čelu. Mitja je na 

kratko komentiral, da bodo 
verjetno pri naslednjem 
njegovem poljskem filmu 
sodelovali tudi že slovenski 
igralci. 

Premiere se je udeležil 
producent Radosław Dra
bik, za katerega je Mitja 
dejal, da je verjetno edini, ki 
ga on na Poljskem še ni uža
lil (smeh). Radoslaw ni ostal 
dolžan in odvrnil, da z Mit
jo delati pač ni lahko (smeh). 
Ja, Mitja velja za perfekcio
nista, sodelovanje z njim je 
intenzivno in napeto, a vse 
za dober končen rezultat. 

Mitja je imel ob sloven
ski premieri več treme kot 
ob poljski, zahvalil se je svo
ji družini za ljubezen in 

podporo in obljubil, da bo 
pogosteje obiskal Sloveni
jo. Njegova mama Irena je 
povedala, da je srečna za 
sina, da mu je uspelo. Pred
vsem pa je vesela, da je ostal 
takšen, kot je bil.

Planet samskih je zgod
ba o zmenkarijah s pomočjo 
sodobnih aplikacij z osred
njima likoma učiteljico Anio 
in tv voditeljem Tomekom. 
Na Poljskem so Mitjo po 
dveh filmskih uspešnicah 
– pred tem je režiral kultno 
poljsko humoristično nadal
jevanko 39 in pol – poimeno
vali kralj romantičnih kome
dij. Mu bodo to lento po ogle
du Planeta samskih podelili 
tudi slovenski gledalci?

APLAVZ ZA MITJO
Poljska romantična komedija Planet samskih na redni spored slovenskih kinematografov prihaja 21. 
aprila. Že v četrtek pa so v ljubljanskem Koloseju pogrnili rdečo preprogo za ustvarjalce filma, ki so se 
udeležili slovenske premiere. Glavna zvezda je bil Kranjčan Mitja Okorn, režiser in koscenarist pri filmu. 

Mitja Okorn v pogovoru z Zoranom Stančičem, vodjem 
predstavništva Evropske komisije v Sloveniji, ki je pohvalil 
že Mitjev filmski prvenec Tu pa tam (2005). / Foto: Matic Zorman

Mitjeva družina na premieri, nekaj smo jih v njegovi 
družbi ujeli v fotografijo: od leve dedi Stane, mama Marija, 
bratranec Svit, sestrična Maša in mami Irena / Foto: Matic Zorman

Premiere so se udeležili tudi poljski soustvarjalci filma, 
med njimi Weronika Ksiazkiewicz, ki je nastopila v eni od 
osrednjih vlog, in producent Radosław Drabik.

Igralka Katarina Čas ima prav tako izkušnje na mednarodni 
filmski sceni, v britanskih in drugih televizijskih serijah in v 
filmu Martina Scorseseja Volk z Wall Streeta. / Foto: Matic Zorman

Voditeljica Nina Osenar in nekdanji hokejist, zdaj sekretar 
Hokejske zveze Slovenije Dejan Kontrec / Foto: Matic Zorman

Premiera je bila velik organizacijski zalogaj. Desno sta Vera 
Lađić iz Koloseja in Mitjev oče Pavle Okorn. / Foto: Matic Zorman

Simpatična Katarina Aljančič Nahtigal iz Hotemaž je 
aktivno dekle, bodoča kozmetičarka, ki jo zanima mnogo 
stvari – med drugim poje v pevskem zboru, pleše 
hip-hop, povezuje družabne prireditve, prosti čas pa 
preživlja s štirinožnim prijateljem Jackom. / Foto: Matic Zorman
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

NASVETI info@g-glas.si

Segedin golaž in polenta s čemažem
Klasični segedin golaž in 

kako lahko pripravimo po-
lento na drugačen, ''sezon-
ski'' način. 

Za pripravo segedina pot-
rebujemo: 0,5 kg govejega 
mesa, 0,5 kg kislega zelja, 2 
čebuli, 2 žlici paradižnikove 
mezge, 1 žlico mlete papri-
ke, 5 strokov česna, lovorjev 
list, 2 ščepca popra, 2 ščepca 
kumine, pol žličke soli, 0,5 
dl jušne osnove ali vode, 2 
žlici olja.

Čebulo in česen olupimo 
ter nasekljamo. Meso nare-
žemo na grižljaj velike košč-
ke. V večji posodi segrejmo 
olje, dodamo nasekljano če-
bulo, potresemo s ščepcem 
soli in pražimo 10 minut. 
Dodamo pripravljeno meso 

ter ga pražimo 15 minut. Po-
poramo, posolimo, potrese-
mo z mleto rdečo papriko 
in kumino, dodamo lovor-
jev list in primešamo kislo 
zelje. Dobro premešamo in 
prilijemo jušno osnovo (oz. 
vodo). Pokrito počasi kuha-
mo še približno eno uro. Jed 
je gotova, ko sta meso in ze-
lje mehka.

Nasvet: Kislo zelje se med 
seboj zelo razlikuje. Lahko 
je bolj slano ali pa bolj kislo. 
Če nas katera od teh lastnos-
ti moti, zelje pred uporabo 
speremo pod tekočo vodo. 
V primeru, da je zelje slano, 
lahko v segedinu sol popol-
noma opustimo. Dolge tra-
kove zelja predhodno razre-
žemo.

Jed je najboljša, če jo sku-
hamo malo prej in pred 
postrežbo stoji v pokriti po-
sodi približno eno uro. Tako 
so okusi bolj oblikovani in 
intenznivni. 

Za pripravo polente s če-
mažem potrebujemo: 1 šop 
čemaža, 250 g polente, 1 li-
ter vode, 1 žličko soli ali ve-
gete, 1 pest parmezana, 3 žli-
ce olivnega olja. Čemaž na 

grobo narežemo na manj-
še liste. V posodi segreje-
mo žlico olivnega olja in na 
njem na hitro prepražimo 
čemaž. Dodamo polento in 
posolimo oziroma potrese-
mo z vegeto. Dolijemo vodo 
ter vse skupaj zavremo. Ku-
hamo toliko časa, kot piše na 
embalaži polente. Ko je po-
lenta skuhana, jo odstavimo 
in prilijemo 2 žlici olja ter 
potresemo s parmezanom. 
Premešamo in pustimo sta-
ti še 10 minut.

Nasvet: Preden pustimo 
pripravljeno polento stati 10 
minut, jo preložimo v skode-
lice in jih pred serviranjem 
obrnemo na krožnik. Tako 
si lahko pomagamo pri ser-
viranju.

Mojca Logar

Je himna maturantov, di-
plomantov. Opeva mladost, 
veselje, lahkotno življenje, 
minljivost, akademijo, pro-
fesorje. Naj živi duh šole in 
trajno naj cveti. Besedilo je 
staro vsaj 900 let in izvira 
iz univerze v Bologni. Vivat 
akademia, vivant profesores 
pojejo dijaki tudi v našo čast. 

Dijaki nestrpno pričaku-
jejo svoj maturantski ples in 
priprave nanj so dolge in tudi 
drage. Plesne vaje, izbira in 
nakup obleke, priprava go-
vorov, predstavitev razredov 
… Ob tem se lahko povežejo 
ali skregajo, kadar so strasti 
in pričakovanja preveč raz-
lična. Pri nas, v Naklem, 
smo najbolj ponosni, da ima-
mo lahko maturantski ples 
doma, v svoji dvorani. Vse je 
poznano, vrhunsko priprav-
ljeno in ker je doma, je tudi 
najceneje. Naši dijaki plača-
jo 30 evrov, drugod 45 in tudi 
50 evrov za eno vstopnico. 
Kje so potem še obleka, čevlji, 
frizura in še kaj … Z dijaki 
smo se pogovarjali o obleki. 
Ena je plačala za obleko 15 
evrov, drugi dijak je šel v trgo-
vino Hugo Boss, povedal svo-
jo željo in plačal 800 evrov, 
tretji je sešila obleko teta 
šivilja. Meni so se zdele te 
šiviljine obleke najlepše, naj-
bolj unikatne in mladostne. 
Dijaki lesarske šole so si sami 
izdelali lesene kravate in 
tudi leseni metuljčki so zelo 
popularni. Torej unikatno 
in izvirno, le če si upaš biti 
drugačen. Pozorna sem bila 
na besede, ki so jih izrekali 
dijaki in profesorji v zahvalo 
vsem vpletenim v ta življenj-
ski krog. Profesorji so pouda-

rili znanje in talente, ki so 
jih razvili, človečnost, ki naj 
jo ohranijo. Naj spodbujajo 
svojo podjetnost, ki jim bo 
odprla vrata za delo povsod 
po svetu, tudi in predvsem 
doma. Dijaki so se še posebej 
zahvalili za potrpežljivost, 
razumevanje za mladostne 
nevšečnosti in ljubezen, s ka-
tero jih vzgajamo. Skoraj vsi 
so se zahvaljevali tudi kuhar-
jem za sveže pripravljeno in 
okusno hrano. To je vrednota. 
Šole v tujini tega ne nudijo. 
Na voljo je kantina s sendviči 
in to je to. Torej smo še soci-
alna in bogata država. Prav 
tako niso pozabili na čistilke, 
hišnike in vse drugo osebje, 
ki jim omogoča brezskrbno 
šolanje. Družine, ki imajo 
svoje otroke na tej poti, se 
potem še kar nekaj časa po-
govarjajo, kako je bilo tukaj 
in kako tam. Beseda nanese 
na voditelje in ko povem, da 
je pri nas voditeljica Bernar-
da Žarn, reče eden od obisko-
valcev maturantskega plesa, 
potem pa je bila prireditev 
na nivoju, v lepi slovenščini. 
Se pravi, da je danes luksuz, 
če na javni in svečani priredi-
tvi govoriš v lepi slovenščini. 
Imamo fante in fantke, ki s 
svojimi šalami niso tako sme-
šni, kot se zdijo. Prav tako se 
zdi, da se včasih ne ve, kdo 
je glavni na maturantskem 
plesu, maturanti ali je to šov 
voditelja. In še nekaj se mi 
zdi pomembno. To je ples, 
torej naj se tudi in predvsem 
pleše. Naj bo to dan ponosa 
in radosti za vso družino, ki 
ima maturanta. Veselite se 
torej, ko je duša mlada.

Gaudeamus igitur
Janez Logar

... v najinem zakonu ali 
partnerstvu. Prva pot je sla-
ba volja, kritiziranje, nerga-
nje, jeza za vsako malenkost, 
nezadovoljstvo s partnerjem 
… Druga pot pa je hvale-
žnost in odpuščanje. Težko 
razumemo, zakaj tako tež-
ko prevzamemo odgovornost 
za svoje obnašanje v najbolj 
pomembnem odnosu, ki ga 
gradimo leta in leta. Moški 
zgradimo veličastne mo-
stove, konstruiramo letala 
in ladje, odkrivamo zako-
nitosti v vesolju, vrtamo v 
globino zemlje, poznamo 
podrobnosti o novih avtomo-
bilih (ki jih nikoli ne bomo 
imeli), smo zunaj doma 
pravi zabavljači, osvajamo 
Himalajo … Ženske so tudi 
vrhunske znanstvenice, ču-
dovite pisateljice, pospravijo 
hišo, da se vse blešči, pripra-
vijo kulinarične užitke pri-
jateljem, potujejo na konec 
sveta, odlične v diplomaciji 
… Vrhunski dosežki izven 
doma, doma pa ne zmoremo 
energije in volje, da bi si z 
isto zagnanostjo pričarali in 
si ustvarili vrhunske dosežke 
v intimnem odnosu. 

S prvo potjo in z neu-
mornim razdajanjem sebe 
v službi in družbi se bo z 
leti intimni odnos zagotovo 
ohladil, postala bova tuj-
ca in tarnala, da takšnega 
zakona nisva pričakovala. 
Druga pot je v iskanju rav-
notežja med zakonom, po-
klicno uspešnostjo in druž-
beno angažiranostjo. Na tej 
drugi poti sta ključna tudi 
hvaležnost in odpuščanje. 
Dokazano je, da več kot je 
hvaležnosti in odpuščanja 

v zakonskem/partnerskem 
odnosu, večje je zakonsko 
zadovoljstvo. Seveda ne v 
tem smislu, da hvaležnost 
zahtevamo od partnerja. 
Ampak da začnemo iskati, 
za kaj vse smo lahko hva-
ležni partnerju v vseh letih 
skupnega življenja. Ko to 
ugotovimo, ne skoparimo 
z besedami. Zahvalimo se 
partnerju za te stvari. Če 
bomo to storili prvič po npr. 
desetih letih zakona, nas 
bo sicer malo čudno gledal, 
vendar mu bo še kako prija-
lo. Nadaljevanje pa naj bo 
razmislek, kaj vse sem ali 
bom naredil, da bo partner 
lahko hvaležen meni. Kljub 
trudu pa ne moremo uiti 
napakam in neumnostim, 
ko zakonca prizadenemo in 
ko je on nas prizadel. Zato 
se bomo potrudili, da mu 
bomo preprosto odpustili. 
Pot do popolnega odpušča-
nja je sicer dolga in pogosto 
nelogična. Zakaj bi odpuš-
čal nekomu, ki mi je povzro-
čil veliko hudega. Odpušča-
mo vedno le zaradi sebe, saj 
bomo na ta način mi bolj 
svobodni. Iskreno odpuš-
čanje bo možno šele, ko si 
bomo priznali vso bolečino, 
ki smo jo morali prestati. 

Kot dva zrela in odrasla 
človeka se torej lahko odlo-
čiva za drugo pot, ki nama 
bo povečevala zakonsko za-
dovoljstvo. Prav je, da stal-
no razvijava medsebojno 
hvaležnost in da si začneva 
odpuščati tudi majhne na-
pakice.

Dve najini poti ...

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: cvetačna juha, pečeni puranji zrezki, njoki, 
drobnjakova omaka, motovilec s paradižnikom v solati, skuta 
z jagodami; večerja: pica, sadni sok
Ponedeljek – kosilo: piščančja obara, ajdovi žganci, sveža zelj-
na solata z jajcem in kumino; večerja: zeliščni skutni namaz s 
čemažem, rezine šunke, koruzni kruh, bela kava
Torek – kosilo: porov golaž z govedino, polenta s parmeza-
nom, radič s fižolom v solati; večerja: mlečna prosena kaša, 
bela kava
Sreda – kosilo: kremna juha iz bučk, pečena piščančja bedra, 
pečen krompir s kumino, mešana solata; večerja: jajca na oko 
na dušenem poru, feta, črn kruh, jogurt
Četrtek – kosilo: čemaževa juha, medaljončki piščančjih prsi 
po pariško, okisan krompir s čebulo in čemažem; večerja: 
praženi zrezki govejih jeter na čebuli, ajvar, kruh, jogurt
Petek – kosilo: zdrobova juha z jajcem in drobnjakom, pečeni 
fileji postrvi po tržaško, krompir v koscih, motovilec z lečo in 
rukolo; večerja: dušen riž s papriko, rdeča pesa
Sobota – kosilo: pečena sveža svinjska rebra v dušenem zelju, 
pire krompir s hrenom, orehove rezine; večerja: topli kruhki z 
mortadelo in sirom, gobice v kisu, grozdje

Porov golaž z govedino

40 dag pora, 2 žlici olja, 30 dag mehkega govejega mesa, slad-
ka paprika, ščep kumine, 2 stroka česna, 1 žlica paradižnikove 
mezge ali 2 sveža paradižnika, 2 manjša krompirja

Poru odstranimo zelene dele, (lahko jih dodamo kostni juhi). 
Obeljeni por očistimo, ga razpolovimo in pod tekočo vodo 
speremo, odcedimo, nato pa zrežemo na rezance. 
V olju prepražimo na lističe narezano meso, dodamo priprav-
ljeni por, premešamo, odišavimo, dodamo olupljen in narezan 
paradižnik, prilijemo malo vode in pokrito dušimo. Krompir 
olupimo in ga naribamo, dodamo k mesu, dobro premešamo, 
po potrebi še malce zalijemo in dušimo še četrt ure.

Drobnjakova omaka

1 žlica masla, 1 žlica moke, četrt litra mleka, 2 žlici sesekljanega 
drobnjaka, 3 stroki česna, sol, poper, kisla smetana, po želji še sir

Na maslu prepražimo moko, vendar samo toliko, da je svet-
lo rumena, in med neprestanim mešanjem počasi dolivamo 
mleko. Ko postane masa gladka in gosta, dodamo strt česen 
in preostale sestavine. Vse skupaj dobro povremo, odstavimo 
in dodamo še kislo smetano. Lahko pa med kuhanjem jedi 
primešamo še nekaj rezin sira. Omako jemo s poljubnimi 
cmoki in solato.
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Franci Valant

Načrtovanje gradnje
Zasnovo pastirsko-planin-

ske koče so pripravili Pred-
tržani po dogovoru. Pri tem 
ni sodeloval noben arhitekt. 
Vse skice je pripravil Benč 
(Valant) ter izračunal koli-
čine vseh potrebnih grad-
benih materialov. Dogovori-
li so se, da bo velikost koče 
v zunanji izmeri 9 x 30 me-
trov, da bo koča imela bival-
ni in gospodarski del. Bival-
ni del bo imel nad pritlič-
jem še mansardne prosto-
re, dostopne po stopnicah 
na vhodnem »ganku«. Nad 
stajami za živino – predvide-
na sta bila dva prostora – bo 
izdelan le strop. Zgoraj pa 
bo prostor za krmo in dru-
ge predmete. Gradnja je za-
radi dimenzij koče zahtevala 
velike količine gradbenega 

materiala, predvsem lesa. 
Takratne možnosti – ni bilo 
ne traktorjev ne vlačilcev, 
cest za dostop ni bilo izdela-
nih – so od udeležencev zah-
tevale veliko napora, da se 
je načrtovana akcija izvedla 
in uresničila. Vsi prevozi in 
prenosi materiala iz doline 
na planino in po planini so 
bili opravljeni s konji in vo-
lovskimi vpregami ter z ro-
kami in močjo udeležencev. 
Poti so bile slabe, še hoja je 
bila težka. Že sam dostop iz 
Predtrga do planine pod Vi-
sokim vrhom je po kolovo-
zni poti trajal okrog tri ure.

Poudariti je treba, da je 
bila koča izdelana kot bru-
narica, iz ročno tesanih 
brun! Delo so udeležen-
ci izvajali v organiziranih 

skupinah, prilagojenih 
strokovnemu znanju in 
sposobnosti posamezni-
kov. Moj spomin ni obdr-
žal podrobnosti o sestavi 
teh organiziranih delovnih 
skupin. Sestave skupin pa 

se je dobro spomnil, pred 
leti še živeči udeleženec 
gradnje koče Kokov Stanko 
(Vogelnik) – predtrški go-
stilničar. Ta mi je povedal, 
da so bili razvrščeni v dve 
delovni skupini.

Prva skupina, v kateri so 
bili Katežev Fronc (Gol-
majer), Sandrov Alojz (Že-
rovc), Erjavčov Janez (Gol-
majer), Malevsov Janez (Be-
ravs), Ankrstov Anton (Faj-
far), Klopčarjev Anton (Pre-
šern), Tomaževčev Alojz 
(Vogelnik), Rodarjev An-
drej (Prešeren), Metežicov 
Anton (Mrak), Žilhov Janez 
(Mrak), Bundrov Francelj 
(Arh) in verjetno še kdo, ki 
se ga tudi Kokov Stanko ni 
spomnil, je sekala les v bli-
žnjem gozdu, ga »majila« 
(lupila) in razrezala na dolo-
čeno dolžino, kot je bilo že 
vnaprej izračunano in dolo-
čeno, ter ga vlekla s konji in 
voli na delovni prostor na lo-
kaciji koče, kjer so les obde-
lovali za nadaljnjo uporabo. Lokacija ostankov stavb radovljiške koče 
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Kolesarski izlet z Gorenjskim glasom
Vabimo vas, da se nam pridružite na kolesarskem izletu

Passau–Dunaj (4 dni/3 noči) 
 Termin: od 23. do 26. junija 2016 

 Cena 255 EUR z DDV-jem vključuje:
• prevoz na relaciji Kranj–Passau in Dunaj–Kranj, 
• tri nočitve v apartmajih z zajtrkom, 
• malico na poti,
• avtomobilsko spremstvo med kolesarjenjem. 

Za prijave in dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 
ali pišite na e-naslov: grega.flajnik@g-glas.si

Opomba: Prijaviti se mora najmanj 16 oseb. Plačilo opravite v 
dveh obrokih. Prvi obrok velja kot prijava, drugi obrok plačate 
en teden pred odhodom. Cena ne vsebuje zavarovanja. 

          KOLESARSKI IZLETI  
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Po dveh skoraj 

popolnoma 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.

                      + p oštnina

15 
EUR

Redna cena vodnika je 20 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Vilma Stanovnik

Šmarjetna gora – Na Šmar-
jetno goro se je pripeljalo med 
tristo in štiristo motoristov, 
med njimi je bil tudi župnik 
Ciril Plešec iz Brega, ki je tudi 
sam član Gold Wing kluba 
Gorenjska. Blagoslovil ni le 
motoristov, ki so se pripeljali 
s prestižnimi motorji znam-
ke Gold Wing, temveč tudi nji-
hove goste z motorji Tomos, 
s skuterji in vsemi drugimi. 
Prav tako so se srečanja z bla-
goslovom udeležili gostje iz 
koroškega Stamtischa in ne-
katerih slovenskih motoklu-
bov ter seveda štirinajst članov 
Gold Wing kluba Gorenjska. 

»Srečanje z blagoslovom je 
le ena od naših letošnjih de-
javnosti, ki jih imamo na se-
znamu kar 26. Med drugim 
se odpravljamo na medna-
rodno srečanje v Gardo, prav 
tako pa bomo 11. junija znova 
pripravili dobrodelni dogodek 
v Tržiču,« je povedal član Gold 
Wing kluba Gorenjska in se-
kretar Gold Wing zveze Slove-
nije Branko Pajer iz Šenčurja.

Motoristi na Šmarjetni gori
Gold Wing klub Gorenjska in Hotel Bellevue sta bila v nedeljo organizatorja blagoslova motorjev.

Župnik Ciril Pleško je na Šmarjetni gori poskrbel za blagoslov motorjev in  
motoristov. / Foto: Primož Pičulin

Bled – V Infocentru Triglavska roža Bled so pretekli teden odprli 
otroški poučni kotiček Od izvira do jezera, kjer so na preprost 
način prikazali različne vodne ekosisteme v Triglavskem naro-
dnem parku. Gre za ogromno leseno kocko, s pomočjo katere 
lahko otroci v sliki in besedi ter ob reševanju različnih ugank 
spoznajo izvir, potok, reko, jezero in kal. Otroški kotiček so prvi 
preizkusili udeleženci otroške delavnice Triglavskega narodne-
ga parka na temo vodni krog preteklo sredo. S predstavitvami in 

poučnimi delavnicami so sodelovali tudi Infrastruktura Bled, 
Waldorfska šola Ljubljana, Hidroinštitut Ljubljana ter fakul-
teta za gradbeništvo in geodezijo, za kulturni program pa so 
poskrbeli otroci iz Vrtca Bled in učenci Waldorfske šole Rado-
vljica. Infocenter Triglavska roža je od petka dalje spet odprt 
po poletnem obratovalnem času vsak dan od 8. do 18. ure.

Svoj kotiček dobili tudi otroci
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KINOSPORED

GLEDALIŠKI SPORED

desetdnevna vremenska napoved

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_31
NALOGA

2 5 6 9 7
4 1 7 2

8 1
8 3 1 7

2 1 6 9
4 8 2 1

4 8
7 5 8 3

2 7 4 5

sudoku_LAZJI_16_31

REŠITEV

2 1 5 6 4 9 7 8 3
6 4 3 1 8 7 9 2 5
7 9 8 2 5 3 1 6 4
8 5 9 3 6 1 2 4 7
3 2 1 4 7 5 6 9 8
4 6 7 8 9 2 3 5 1
5 3 4 9 1 6 8 7 2
1 7 6 5 2 8 4 3 9
9 8 2 7 3 4 5 1 6

sudoku_LAZJI_16_31
NALOGA

25697
4172

81
8317

2169
4821

48
7583

2745

sudoku_LAZJI_16_31

REŠITEV

215649783
643187925
798253164
859361247
321475698
467892351
534916872
176528439
982734516

sudoku_TEZJI_16_31
NALOGA

6 4 8 7
3 8 4
9 6

9 2 8 4
1 9

5 3 7 2
8 2
5 6 7

2 9 5 3

sudoku_TEZJI_16_31

REŠITEV

6 2 4 9 5 1 8 3 7
1 3 5 7 8 6 2 4 9
8 9 7 4 2 3 1 6 5
9 7 6 2 1 8 3 5 4
3 1 2 6 4 5 7 9 8
5 4 8 3 9 7 6 1 2
7 8 1 5 3 9 4 2 6
4 5 3 8 6 2 9 7 1
2 6 9 1 7 4 5 8 3

sudoku_TEZJI_16_31
NALOGA

6487
384
96

9284
19

5372
82
567

2953

sudoku_TEZJI_16_31

REŠITEV

624951837
135786249
897423165
976218354
312645798
548397612
781539426
453862971
269174583

LAŽJI 
SUDOKU

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
19. 4. 20. 4. 21. 4. 22. 4. 23. 4.

8/17 °C 6/21 °C 6/20 °C 5/18 °C 7/16 °C 

4/13 °C  3/12 °C  3/14 °C 5/15 °C 6/17 °C 

Nedelja Ponedeljek   Torek Sreda Četrtek
24. 4. 25. 4.    26. 4. 27. 4. 28. 4.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 19. 4. tor. Leon 6.08 19.55

 20. 4. sre. Neža 6.06 19.56

 21. 4. čet. Simeon 6.05 19.57

 22. 4. pet. Leonida 6.03 19.59

 23. 4. sob.  Vojko 6.01 20.00

 24. 4. ned. Jurij 6.00 20.01

 25. 4. pon. Marko 5.58 20.03

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Blagoslovitev motorjev
Kranjska Gora – V soboto, 23. aprila, bo na Trgu pred cerkvi-
jo ob 11. uri blagoslov motorjev.

Glasbeni večer z Darjo Švajger
Tržič – Tržiški muzej je v lanskem letu na Glasbenih večerih 
gostili pet vrhunskih slovenskih umetnikov. Gostja prvega 
letošnjega Glasbenega večera v Tržiškem muzeju, tokrat še 
v Pollakovem salonu, bo v petek, 22. aprila, ob 20. uri Darja 
Švajger. Spremljal jo bo pianist Jaka Pucihar. 

Striparski večer
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 20. aprila, 
ob 19. uri striparski večer. Gostja Zorana Smiljaniča bo preva-
jalka, ki je prevedla avtobiografski strip Jung-sika Juna, Maja 
Meh.

S pesmicami in deklamacijami v pomlad
Zgornje Gorje – Waldorfska šola vabi jutri, v sredo, 20. apri-
la, ob 18. uri v Gorjanski dom na prireditev, kjer bodo pomla-
dno razpoloženje s pesmijo in deklamacijo pričarali učenci 
od 1. do 4. razreda. Vstop je prost. 

Predstavitev knjige Horuk v nove čase
Škofja Loka – V Miheličevi Galeriji v Kašči na Spodnjem trgu 
bo danes, v torek, 19. aprila, ob 19. uri predstavitev knjige 
Marijana Beričiča Horuk v nove čase s podnaslovom Obno-
va in udarniško delo.

Predstavitev publikacij Društva Soška fronta
Radovljica – Muzeji radovljiške občine in Društvo Soška 
fronta v četrtek, 21. aprila, ob 18. uri vabita v projekcijsko 
sobo Radovljiške graščine (vhod skozi Čebelarski muzej) na 
predstavitev publikacij Društva Soška fronta 1915–1917: re-
vije Na fronti in knjige Tako značko nosim jaz … Publikaciji 
bosta predstavila glavni urednik revije Simon Kovačič in av-
tor knjige David Erik Pipan.

8. Lenčkov večer
Žiri – Muzejsko društvo Žiri in Krajevna knjižnica Žiri vabi-
ta na 8. Lenčkov večer Življenje z vrtovi, posvečen krajinski 
arhitektki Juti Krulc. V prvem delu muzejskega večera bo 
premierno prikazana dokumentarna oddaja TV Slovenija, 
posvečena delu Jute Krulc, v drugem delu pa bo sledilo pre-
davanje Matica Severja o sajenju trajnic na vrtu. Prireditev 
bo v torek, 19. aprila, ob 18. uri v Galeriji Kulturnega središča 
Stare Žiri.

V Hiši čez cesto
Milje – V četrtek, 21. aprila, bodo ob 19.30 v Hiši čez cesto 
na Miljah 11 Literarni utrinki, kjer lahko spoznate Marjana 
Podržaja, znanega lokostrelca, ki pa je tudi dober pesnik. 
Predstavil se bo s svojo poezijo. Vsak izmed vas bo lahko 
predstavil tudi kakšno svojo pesem.

Predstavitev Gorana Vojnovića
Tržič – V sredo, 20. aprila, lahko preživite večer v knjižnici z 
Goranom Vojnovićem, mladim avtorjem, katerega prvenec 
Čefurji, raus! je leta 2009 prejel prestižno nagrado Prešer-
novega sklada in nagrado časopisne hiše Delo kresnik za 
najboljši roman leta. Prireditev se bo začela ob 19. uri.

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 19. aprila, bodo v jeseniški knjižnici 
nemške urice ob 17. uri, jutri, v sredo, 20. aprila, bodo ustvar-
jalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 21. aprila, bo ura pravljic 
ob 17. uri, v petek, 22. aprila, bo Brihtina pravljična dežela ob 
10. uri za tiste otroke od 4. leta, ki ta čas niso v vrtcu.

Kranj – Danes, v torek, 19. aprila, bodo v Mestni knjižnici 
Kranj ob 17. uri otroci lahko poslušali pravljico v angleškem 
jeziku Gossie. Po pravljici bodo zapeli ali risali. Urice Read 
to me so po težavnosti jezika najbolj primerne za otroke, 
stare od 4 do 7 let. Jutri, v sredo, 20. aprila, bodo lahko ob 
17.30 prisluhnili pravljici Najprisrčnejši velikan, v četrtek, 21. 
aprila, pa bodo ob 17. uri lahko na delavnici Čarobni prstki 
izdelovali magnetke iz moosgumija.

Šenčur – Ah, ti zobki je naslov pravljice, ki ji otroci danes, v 
torek, 19. aprila, ob 17.30 lahko prisluhnejo v knjižnici.

Cerklje – V četrtek, 21. aprila, ob 17.30 lahko otroci v knjižnici 
prisluhnejo pravljici Ah, ti zobki.

Preddvor – V soboto, 23. aprila, bodo otroci v Info centru 
ob 10. uri prisluhnili zgodbici Goska Lučka, po njej pa bodo 
lahko likovno ustvarjali. 

Tržič – Ura pravljic bo v tržiški knjižnici v četrtek, 21. aprila, 
ob 17. uri.

IZLETI

Jurjev pohod
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 23. apri-
la, na Jurjev pohod po južnem delu občine Šenčur. Skupne 
zmerne lahke hoje bo okoli tri ure (14 km). Pohod bo zaklju-
čen s šenčursko malico, za okrepčilo na pohodu bo poskr-
belo Društvo ljubiteljev vina Šenčur. Informacije in obvezne 
predhodne prijave zbira do petka, 22. aprila, zvečer (na dan 
pohoda prijav ni) Franci Erzin, tel. 041 875 812.

S kolesom do Bašlja
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 21. apri-
la, na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Bašelj–Trstenik–
Kokrica–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred doma upokojencev 
Naklo.

Na Kredarico
Tržič – Planinsko društvo Tržič vabi 23. aprila na planinski iz-
let na Kredarico (2541 m – smer Dolina Krma). Tura je lahka, 

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 19. 4.
17.00, 21.00 OREL EDDIE
18.15, 20.10 KNJIGA O DŽUNGLI
19.30, 21.15 MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
19.00 PAPEŽ FRANČIŠEK: POT DO SVETE-
GA SEDEŽA
16.00, 17.45 KUNG FU PANDA 3, sinhro.
16.15 ZOOTROPOLIS, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 19. 4.
19.00 LOVEC: ZIMSKA VOJNA
18.00 KNJIGA O DŽUNGLI
15.50, 20.10 KNJIGA O DŽUNGLI, 3D
16.00, 21.15 OREL EDDIE
18.20, 20.20 ŠEFICA
20.50 BATMAN PROTI SUPERMANU: ZORA 
PRAVICE
18.30, 20.30 MOJA OBILNA GRŠKA 
POROKA 2
18.10 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
16.30 SIMON: MALI BOJEVNIK Z VELIKIM 
SRCEM, sinhro.

17.00 KUNG FU PANDA 3
16.10 KUNG FU PANDA 3, 3D

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 19. 4.
20.00 PODLIH OSEM

Četrtek, 21. 4.
20.00 SOBA

Petek, 22. 4.
19.00 KNJIGA O DŽUNGLI
21.00 OKUS ŽIVLJENJA

Sobota, 23. 4.
17.00 BELA IN SEBASTIJAN 2
19.00 TO VSE SPREMENI

Nedelja, 24. 4.
17.00 KNJIGA O DŽUNGLI, 3D
17.00 BELA IN SEBASTIJAN 2
21.00 OKUS ŽIVLJENJA

Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe programa.

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sreda, 20. aprila
11.00 Ulrich Hub: NA NOETOVI BARKI OB OSMIH (Kulturni dom Franceta  
Bernika, Domžale)
20.00 Thomas Bernhard: PRED UPOKOJITVIJO (Šentjanž na Koroškem)
20.00 Gostja meseca: SIMONA SEMENIČ (zgornji foaje)

Četrtek, 21. aprila
9.30, 11.00 Ulrich Hub: NA NOETOVI BARKI OB OSMIH (Kulturni dom Franceta  
Bernika, Domžale)
20.00 Kaća Čelan: HEIMBUCH (KNJIGA O DOMOVINI) (dvorana PGK)
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primerna za gornike z ustrezno kondicijo. Odhod bo ob 5.30 
izpred OŠ Tržič. Prijave zbira Stanko Koblar do srede, 20. 
aprila. Obvezna oprema so pohodne palice ali male dereze. 

5. pohod po Tovorni poti
Možjanca – Tatjana in Franci Štirn z Možjance vabita že na 
5. pohod po Tovorni poti (prvi del poti), ki bo v soboto, 23. 
aprila. Zbirno mesto bo med 7. in 8. uro v okrepčevalnici 
Rožmarin na Možjanci. Hoje bo za približno štiri ure, za 
vse tiste, ki ne bi zmogli peš, bo proti doplačilu nazaj grede 
organiziran tudi prevoz od cerkve v Kokri do Možjance. Po 
zaključku pohoda pa vas bo čakal golaž. Obvezne prijave 
zaradi lažje organizacije: Tatjana Štirn, GSM 041 293 312.

PREDAVANJA

Življenje z demenco in parkinsonovo boleznijo
Hrušica – V Knjižnici na Hrušici bo v četrtek, 21. aprila, ob 19. 
uri predavanje Življenje z demenco in parkinsonovo bolezni-
jo, vodil ga bo asist. dr. Dejan Georgiev, dr. med., nevrolog.

Zdrav krožnik
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi na brezplačno delav-
nico Sonje Mušič, dipl. ms., z naslovom Zdrav krožnik. Pre-
davanje bo v četrtek, 21. aprila, ob 16. uri v Diabetološkem 
centru v Kranju – v prostorih Ljudske univerze v Kranju, Cesta 
Staneta Žagarja 1. Delavnica je organizirana v sodelovanju s 
podjetjem Roche.

Celostno zdravje za boljše počutje in ravnovesje
Kranj – Gorenjska podružnica Društva za zdravje srca v četrtek, 
21. aprila, ob 19. uri vabi na predavanje dipl. med. sestre Vasiljke 
Kokalj z naslovom Celostno zdravje za boljše počutje in ravno-
vesje. Predavanje bo v gostišču Arvaj v Kranju. Pred predava-
njem bodo ob 18. uri potekale tudi meritve dejavnikov tveganja. 

Načrtovanje poti z avtomobilom
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 19. apri-
la, ob 19. uri predavanje Načrtovanje poti (z avtomobilom). 
Predaval bo Luka Zupanc, IPIS, računalniška usposabljanja. 

Obšolska učna in motivacijska posvetovalnica
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 20. aprila, 
ob 17. uri predavanje Marka Ogrisa z naslovom Obšolska 
učna in motivacijska posvetovalnica. Predavanje in pogovor-
no srečanje bo namenjeno šolajočim in njihovim staršem. 

O vzgoji in negi gorenjskih nageljnov
Kranj – Gorenjska turistična zveza organizira predavaje o 
vzgoji in negi gorenjskih nageljnov v četrtek, 21. aprila, ob 17. 
uri v Biotehniškem centru Naklo. Prisluhnili boste nasvetom 
predavateljice Sloge Kranj.

Sankt Peterburg
Tržič – V sredo, 20. aprila, ob 20.30 bo v sklopu praznovanja 
Noči knjige v knjižnici potopisno predavanje Sankt Peter-
burg. Po mestu in njegovi okolici se boste lahko »sprehodi-
li« skupaj s Stanislavom Valjavcem in Silvestrom Novakom. 

OBVESTILA

Najpogostejše težave pri dojenju
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 19. apri-
la, ob 10. uri delavnica La Leche League Slovenija. Na temo 
Najpogostejše težave pri dojenju jo bo vodila Ana Pavec, 
svetovalka za dojenje. 

Debelost in negibanje – tiha ubijalca digitalne družbe
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 21. aprila, ob 17. 
uri javna tribuna Debelost in negibanje – tiha ubijalca digital-
ne družbe, ki jo organizira PBS – center športne odličnosti. 

Lahko noč in mirno spi
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v petek, 22. aprila, ob 10. 
uri delavnica Damjane Medved z Združenja Naravni začetki. 
Naslov delavnice bo Lahko noč in mirno spi!, na njej pa boste 
s poznavanjem temeljnih značilnosti spanja poskusili razu-
meti cikel spanja pri otrocih in se nanj tudi primerno odzivati. 

Filozofski večer
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bosta v petek, 22. aprila, ob 
19. uri filozofa Pavle Rak in dr. Barbara Vogrinec Švigelj od-
govore na vprašanje Zakaj biti filozof danes – v času, ki daje 
neskončno bogastvo informacij, kultur itn.? poiskala skupaj 
z gimnazijskima profesorjema filozofije Borisom Šinigojem 
in Nino Miri Zalar, ki sta med drugim tudi organizatorja lju-
bljanskega Philocafeja. 

Koncept bolečine med porodom in čustva po porodu
Kranj – Združenje Mamice za mamice bo v Mestni knjižnici Kranj 
v soboto, 23. aprila, ob 10. uri organiziralo delavnico z naslovom 
Koncept bolečine med porodom in čustva po porodu.

Mavrica Pevskih Talentov 2016
Jesenice – Zavod za šport Jesenice, Mladinski center Jeseni-
ce in Glasbeni studio Osminka objavljajo razpis za tekmo-
vanje mladih pevskih talentov, učencev osnovnih in dijakov 
srednjih šol, z naslovom Mavrica Pevskih Talentov 2016. 
Razpisna dokumentacija je objavljena na spletni stani Mla-
dinskega centra Jesenice www.mc-jesenice.si

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v torek, 
19. aprila, ob 17. uri delavnica Biodanza za krepitev identite-
te posameznika in boljše medčloveške odnose (obvezne pri-
jave na 082 058 457 ali e-naslov mck@luniverza.si). Jutri, v 
sredo, 20. aprila, bo ob 18. uri ustvarjalna delavnica izdelave 
rož iz papirja – origami, prav tako ob 18. uri lahko prisluhne-
te petju ljudskih pesmi, v petek, 22. aprila, pa bo ob 18. uri 
ustvarjalna delavnica ob dnevu Zemlje.

Stara hišna imena
Jelendol – Občina Tržič v sodelovanju z Razvojno agencijo 
Zgornje Gorenjske nadaljuje zbiranje starih hišnih imen. Prvo 
srečanje, na katerem bodo pregledali hišna imena v krajevni 
skupnosti Jelendol in vaseh Čadovlje in Dolina, bo v četrtek, 
21. aprila, ob 19. uri v Domu krajanov Jelendol - Dolina.

Kreativni podjetniški večeri
Tržič – V četrtek, 21. aprila, bo ob 19.30 v kavarni Stara God-
ba podjetniški večer za vse, ki se želijo podati na podjetniško 
pot. Gost večera bo Primož Krišelj, pionir in velik zagovornik 
permakulturnega in ekološkega načina kmetovanja. Prijavite 
se na prijava@trzicpodjeten.si ali 031 330 404 ali 04 592 55 51.

Turnir v igri color switch
Mojstrana – V prostorih Društva mladih Kranjska Gora bo 
jutri, v sredo, 20. aprila, ob 18. uri turnir v igri color switch.

KONCERTI

Koncert APZ France Prešeren Kranj
Radovljica – Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj 
bo imel predstavitveni koncert v četrtek, 21. aprila, ob 19.30 
v Baročni dvorani Radovljiške graščine.

Javni nastop učencev Glasbene šole Tržič
Tržič – V dvorani Glasbene šole Tržič se bodo jutri, v sredo, 
20. aprila, ob 18. uri na javnem nastopu predstavili mladi 
glasbeniki. 

Koncert Adija Smolarja
Tržič – Samostojni koncert Adija Smolarja bo v soboto, 23. 
aprila, ob 20. uri v dvorani Kulturnega centra Tržič.

RAZSTAVE

Motivi Gorenjske
Šenčur – Danes, v torek, 19. aprila, bo ob 19. uri v Muzeju 
občine Šenčur odprtje slikarske razstave Franca Kočarja z 
naslovom Motivi Gorenjske.

Razstava ročnih del
Zg. Besnica, Zg. Gorje, Mlino, Zasip – Članice krožka ročnih 
del KUD Sejalec Besnica vabijo na razstave ročnih del veze-
nja, kvačkanja in drugih zvrsti ročnih umetnosti: Stara me-
žnarija v Zg. Besnici pri Kranju – odprtje bo v petek, 22. aprila, 
ob 19.30 in bo odprta do ponedeljka do 12. ure; v Gorjanskem 
domu v Zgornjih Gorjah – odprtje bo 22. aprila ob 17. uri, od-
prta bo do ponedeljka do 17. ure; na izletniški kmetiji Dornk 
v vasi Mlino na Bledu – na ogled od sobote, 23. aprila, do 12. 
ure v ponedeljek; v domu krajanov v Zasipu pri Bledu – od 
petka, 22. aprila, od 14. ure, na ogled do 17. ure v ponedeljek.

PREDSTAVE

Mularija brez Wi-Fi-ja
Dovje – V četrtek, 21. aprila, bo ob 19.30 v Kulturnem domu 
predstava Mularija brez Wi-Fi-ja.

Hamlet v pikantni omaki
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice bo v petek, 
22. aprila, ob 19.30 366. premiera, predstava Mladinske sku-
pine VI2 pri GTČ Jesenice Hamlet v pikantni omaki. 

Koordinator poslovnih in zavarovalnih storitev m/ž (Kranj) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: VI. ali VII. stopnja izobrazbe ekonomske ali podob-
ne smeri, lahko tudi tehnične smeri, aktivno znanje angleškega jezika, dobro znanje ra-
čunalniških programov (MS Office). Zaželene so delovne izkušnje na področju admini-
stracije in računovodstva,redne ali študentske zaposlitve. Tutor team, d. o. o., Nazorjeva 
ulica 3, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 3. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mizar-monter m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo izkušnje z delom v lesni industriji/predelavi. Opravljanje vseh del v pro-
izvodnji notranjih vrat: opravljanje različnih del v proizvodnji na strojih za obdela-
vo lesa, delo na CNC-stroju, opravljanje del, kot so montaža, skobljanje, rezkanje, le-
pljenje, dolžinsko in širinsko spajanje, žaganje. Megušar - Les proizvodnja, trgovi-
na in storitve, d. o. o., Kidričeva cesta 95, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 22. 4. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

VFX-oblikovalec/VFX-artist m/ž (Mengeš) 
Podjetje Interblock, d. d., išče izkušenega VFX-oblikovalca. VFX-oblikovalec bo od-
govoren za oblikovanje in implementacijo vizualnih učinkov v igre za vse izdelke iz 
nabora podjetja Interblock, d. d. Interblock, d. d., Gorenjska cesta 23, 1234 Mengeš. 
Prijave zbiramo do 15. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušen natakar m/ž ( Zbiljsko jezero, Medvode) 
V svoj kolektiv vabimo novega sodelavca za delo v strežbi – izkušenega natakarja. De-
lovne naloge: sprejem naročil hrane in pijače, strežba hrane in pijače, priprava in ure-
ditev jedilnih prostorov, blagajniško poslovanje. Stimulativna in redna plačila, dvo-
izmensko delo. Dotik gostinstvo in turizem, d. o. o, Ulica Pohorskega bataljona 34, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 17. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist/tehnični svetovalec na terenu m/ž (Komenda) 
Želena znanja: zaželeno poznavanje tehničnega blaga in strojev, izkušnje na področju 
prodaje in trženja, odlične komunikacijske veščine, pogajalske sposobnosti, izražena 

prodajna naravnanost, organizacijske sposobnosti, veselje do dela s strankami in sku-
pinskega dela, samostojnost in odgovornost pri sprejemanju odločitev, motiviranost, 
zagnanost in angažiranost, izpit B-kategorije. Dilex, d. o. o, Žeje pri komendi 110, 1218 
Komenda. Prijave zbiramo do 15. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja marketinga m/ž (Komenda) 
Strokovni in osebni profil kandidata: VI./2 ali VII. stopnja izobrazbe ekonomske ali 
družboslovne smeri – področje marketing, najmanj tri leta delovnih izkušenj na po-
dobnem delovnem mestu, napredno znanje in uporaba MS Office programov ... 
Rheinland Elektro maschinen Group, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. 
Prijave zbiramo do 11. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog na štancah – vodja projekta m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: pričakujemo V.–VII. stopnjo izobrazbe strojne 
smeri, poznavanje zahtev avtomobilske industrije (FMEA, APQP, MSA, PPAP, SPC), 
aktivno znanje vsaj enega tujega jezika (angleščina ali nemščina). Iskra Mehanizmi, 
d. o. o., Lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 5. 5. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Področni vodja prodaje jadrnic m/ž (Begunje) 
Pričakujemo: VII. ali VI. stopnjo izobrazbe ustrezne smeri, aktivno znanje angleške-
ga jezika (zaželeno tudi znanje drugega tujega jezika), dobro poznavanje računalni-
ških programov MS Office, izkušnje na področju prodaje (delovne izkušnje v prete-
žno mednarodno usmerjenem podjetju so prednost). Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 
Begunje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 30. 4. 2016. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Pravnik – strokovni sodelavec za nadzor izvoza in varstvo podatkov m/ž (Ško-
fja Loka) 
Od sodelavca pričakujemo: univerzitetno izobrazbo pravne smeri, ustrezne delov-
ne izkušnje – iz delovnega in/ali gospodarskega prava, poznavanje Zakona o varo-
vanju osebnih podatkov in ISO 27000, dobro poznavanje programskega paketa MS 
Office ... Bosch Rexroth, d. o. o., Kidričeva 81, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 
26. 4. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik m/ž (Poljane nad Škofjo Loko) 
V podjetju Polycom Škofja Loka, d. o. o., zaposlimo kandidata na delovnem mestu skla-
diščnik. Delo je dvoizmensko in zajema raztovarjanje in natovarjanje blaga, prevzem 
materialov, priprava komponent za proizvodni proces, stiskanje odpadkov, skladišče-
nje materialov, pripravljanje izdelkov za odpremo, prevzem ostalih komponent od DN 
nazaj v skladišče, skrb za red in čistočo, delo z viličarjem, drugo. Polycom Škofja Loka, 
d. o. o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo Loko. Prijave zbiramo do 
30. 4. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Vabimo vas na ogled zanimive etape kolesarke dirke Giro 
d’Italija, ki bo 20. maja 2016 potekala po Furlaniji - Julijski 
krajini v Italiji.

• Z nami bo Tadej Valjavec, kolesar, ki se je na Giru dvakrat uvrstil 
med deseterico.

• Spoznali bomo eno od ekip in si ogledali, kaj počnejo kolesarji, 
ko ne tekmujejo, ter kako je videti priprava koles za tekmovanje.

Ogled etape je zamišljen kot enodnevni ali dvodnevni paket.

Cena vključuje: voden ogled tekmovanja, prevoz na ogled te-
kmovanja, hrano med kolesarjenjem, kosilo in DDV, pri dvodnevnem 
paketu pa tudi nočitev z zajtrkom.
Ogled bo potekal s kolesi, zato pod obvezno opremo spadajo: čelada, kolo in 
kolesarska oblačila, ki si jih priskrbite sami. Ogled organiziramo, če se prijavi 
najmanj 13 gostov.

Informacije in prijave:
Grega Flajnik, tel.: 031 38 26 25 ali 
elektronska pošta: grega.flajnik@g-glas.si 
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Cena izleta:  220 EUR  (2 dni) in 110 EUR (1 dan) 
Naročniki časopisa Gorenjski glas imajo 10 % popusta 
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Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

10    50
EUR

Cena knjige je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.
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Rezultati 31. kroga – 17. aprila 2016
6, 19, 20, 24, 27, 31, 39 in 15

Loto PLUS: 1, 6, 9, 13, 21, 25, 28 in 20
Lotko: 2 5 1 5 0 6

Sklad 32. kroga za Sedmico: 1.870.000 EUR
Sklad 32. kroga za PLUS: 300.000 EUR

Sklad 32. kroga za Lotka 6: 820.000 EUR 

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

ZAHVALA

 V 93. letu starosti nas je za vedno zapustila

Frančiška Skvarča
p. d. Mežnarjeva mama iz Zg. Besnice

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose
dom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cve
tje in sveče. Hvala župnikom za lep pogrebni obred ter pogrebni 
službi Navček. Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti. 
 
Vsi njeni

OSMRTNICA

Veliko prezgodaj nas je zapustil naš dragi mož, oče, brat in dedek

Bojan Podbevšek
Od njega se bomo poslovili v torek, 19. aprila, ob 16. uri na pokopališču v Goričah.  

Žara bo na dan pogreba od 11. ure dalje v tamkajšnji vežici.
Ostal nam bo v lepem spominu.

Vsi njegovi

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

SITUIRANA mladoporočenca iščeva 
stanovanje v Kranju za najem, za ob-
dobje 2 let. Nimava hišnih ljubljenčkov, 
tel.: 040/336-437, Matic  
 16001431

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

APARTMA v zdraviliškem parku Dobr-
na, letnik 1992, 22,8 m2, EI - E, cena 
35.900 EUR, tel.: 041/744-709  
 16001389

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo na Golniku, tel.: 
040/204-184 
 16001343

ZAZIDLJIVO parcelo, 600 m2, Visoko, 
tel.: 031/766-840 16001427

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

VOZILO, poškodovano ali v okvari. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 16001119

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume 185/65R14, razne 
druge,  in jeklena platišča, malo rablje-
ne, tel.: 041/894-493  
 16001438

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

JAVORJEVE deske 3 cm, širina nad 
25, brez grč in strženo, lahko konci, 1 
m3, tel.: 04/23-26-594  
 16001366

KURIVO
PRODAM

RED Devil, Gamauf peleti že v akciji, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 16001026

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235  
 16001257

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

PISALNA, računalniška miza, nova, 
dolga 150 cm, šir. 70, primerna za 
poslovni prostor/sobo, tel.: 051/332-
981  
 16001420

PODARIM

KAVČ, tepih in potovalno torbo, tel.: 
04/20-42-397 
 
 16001430

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVO moško kolo treking Meriva 
Crossway 40, tel.: 031/388-843 
 16001435

STAREJŠE Rogovo žensko kolo, tel.: 
04/53-36-684 
 16001423

TURIZEM
ODDAM

APARTMAJE v okolici Zadra, 40 m 
od plaže, dovolj sence borovcev, tel.: 
031/515-422 
 16001417

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PODARIM

ZDRAVNIŠKI vestnik, tel.: 04/23-51-
430 16001429

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE 28 vzd. strogi unikati, 
tema tarot, vel. 130 x 80 cm, višji ce-
novni razred, tel.: 040/567-544  
 16001306

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 
 16001437

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SKOBČEVKO, kanarčka in cebrice, 
letošnje, zelo ugodno, tel.: 041/840-
792 
 16001442

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 401, 40 
KS, 2140 del. ur, z nakladalko sena, 
trosilcem hlevskega gnoja s stranskim 
izmetom in cisterno za gnojevko, cena 
18.000 EUR/komplet, tel.: 041/602-
386 
 16001316

TRAKTOR Torpedo 60 km, registriran, 
malo rabljen, letnik 1984, brezhiben, 
tel.: 041/894-493 
 16001439

VPREŽNI plug, njivsko brano in slamo-
reznico Ježek, tel.: 031/275-258  
 16001418

KUPIM

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 
 16001273

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kme-
tijsko mehanizacijo, tel.: 031/562-
809  
 16001304

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 041/948-063  
 16001419

PŠENICO, tel.: 04/57-41-143 16001421

VINO cviček, dolenjski okoliš, tel.: 
041/830-461 
 16001344

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 1 teden, tel.: 
031/617-833 16001428

JAGNJETA, ovce, ovčje kože, jabolčni 
sok, jabolčni kis, vse iz eko predelave, 
tel.: 031/648-526  
 16001181

KOBILO Posavko z žrebetom, oso-
vino za prikolico, zračno puško, tel.: 
041/364-504 16001441

KOKOŠI, nesnice - jarkice, rjave barve 
pred nesnostjo in kg piščanci, pripelje-
mo na dom, tel.: 041/710-113  
 16001159

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

SENO in otavo v kockah, kvalitetno, 
tel.: 041/821-935 16001424

ZAJCE za nadaljnjo rejo, tel.: 
051/304-012 16001443

ZAJKLJE breje ali z mladiči, samce, 
kozla srnaste pasme, starega 1 leto, 
tel.: 04/51-91-914, 051/437-135 
 16001416

ZAJKLJE za pleme ali meso, malo 
sadjevca, uležan hlevski gnoj, dosta-
vim, tel.: 040/845-860 
 16001426

KUPIM

BIKCA mesne pasme, starega do 30 
dni, tel.: 041/841-632 
 16001422

OSTALO
PRODAM

80 BAL sena v kockah, Mišače, tel.: 
041/612-741 16001436

KOSTANJEVE kole za pašnik in kosta-
njeva drva za kurjavo, tel.: 041/214-
500 16001444

OKROGLE, suhe bale sena, tel.: 
041/881-436 16001440

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V REINA, d.d., zaposlimo kuh. pomoč-
nike - redna zaposlitev za polni delov-
ni čas ali po dogovoru. Zahteve: izpit 
B kat., izkušnje v gostinstvu. Prošnjo 
poslati na naslov: Reina, d.d., Savska 
loka 1, Kranj, e-pošta: reina@reina.si 
 16001433

MEGALES, d.o.o., Strahinj 120, Naklo 
– zaposlimo delavca-sekača z ustrezno 
izobrazbo ter NPK Gozdni sekač. Pi-
sne ponudbe z ustreznimi dokazili poš-
ljite na e-naslov jure.meglic@megales.
si. 16001432

IŠČEM

IŠČEM DELO – hišna opravila, ure-
janje okolice in vrtov, obrezovanje, 
čiščenje večnamenskih prostorov, Šk. 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 16001302

STORITVE
NUDIM

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasade, 
zunanje ureditve, tlakovanje. Tip Top, 
d.o.o., Planina 27, Kranj, 031/458-
289, tiptop.kranj@gmail.com 16001120

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16001193

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 
 16001195

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 16001058

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s.p., Podbrezje 179,  
Na klo, tel.: 031/392-909 16001032

BARVANJE fasad, napuščev, sli-
kopleskarska dela, izolacijske fasade, 
ugodno. Allmont – Mladen Sedlanić 
s.p., C. ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 
070/348-899 16001334

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 16001115

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 16001164

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 16001223

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16001112

IŠČEM

IŠČEM moškega za občasno pomoč 
na kmetiji, tel.: 041/664/899 
 16001425

ZASEBNI STIKI
DRAGO dekle, pisal bi melodijo, ki bi 
jo slišalo tvoje srce, ter prisegel, da je 
ne bi nikoli zbrisal. Saj to so note moje 
ljubezni. Sem samski, 43 let, visok 180 
cm, 78 kg, modre oči in temni lasje, 
tel.: 064/234-516 
 16001415

ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16001118

RAZNO
PRODAM

CISTERNO Creina, 2.200 litrov, letnik 
1984, lepo ohranjena, tel.: 041/692-
736 16001434

MALO rabljen sesalec za lesne odpad-
ke, cena po dogovoru, tel.: 04/23-26-
594 16001365

Nagrajenci nagradne križanke

Sponzor nagradne križanke Adi Smolar, ki je bila 
objavljena v Gorenjskem glasu v torek, 12. aprila 2016, 
je bilo podjetje Media Butik. Izžrebani nagrajenci, 
ki prejmejo po eno vstopnico za koncert, so: Marija 
Hebrle Perat z Jesenic, Vinko Osterman iz Kranja in 
Lojzka Leskovšek iz Škofje Loke.



Anketa

Valentina Schmitzer, 
Vrhnika:

»Krasno je, dan je čudovit, 
pravšnji za obisk festivala! Z 
družino smo si ogledali tudi 
Gorenjkino čokoladno hišico, 
ki so jo izdelali moji študen-
tje. Kot v pravljici!«

Dora Hodžić Černe,  
Nova vas:

»Zelo mi je všeč, uživam v 
ogledu in okušanju, le gneče 
je malo preveč. Ljubim čoko-
lado, zato se mi zdi takšen 
festival imenitna ideja, pa ne 
le za otroke, tudi za odrasle.«

Matej Pagon, Ljubno:

»Odlično vzdušje je, pred-
vsem v grajskem parku. 
Ljudem je vešč, da se veliko 
dogaja. Na Čokoladnem po-
tepu, ki ga vodim, pa si ogle-
dajo dele mesta, ki bi jih sicer 
spregledali.«

Aleš Spevan,  
Slovenske Konjice:

»Dobre štiri ure smo bili na 
poti, da smo prišli do Rado-
vljice. Potujemo v večji sku-
pini motoristov, dan je kot 
nalašč za takšen izlet, cilj pa 
tudi privlačen.«

Marjana Ahačič

Čokolada je pretekli konec 
tedna v Radovljico privabila 
številne ljubitelje slastnih 
razvad. In če ste mislili, da so 
bili med navdušenci večino-
ma najmlajši, ste v zmoti: z 
bomboni, napitki, kolački ali 
preprosto koščki se je razva-
jalo staro in mlado. 
Foto: Tina Dokl

Čokoladna 
pravljica

Helena Dermota, Medvode:

»Skupaj s soprogom Jankom 
sva s skupino Kolesarskega 
kluba Medvode v Radovljico 
prišla s kolesom. Bili smo že 
lani in všeč nam je, le cene 
so visoke. Če bomo zdravi, 
drugo leto pridemo spet!«

info@g-glas.si
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TOREK SREDA ČETRTEK
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Danes bo zjutraj dež večinoma ponehal, čez dan se bo delno 
zjasnilo. Popoldne bodo še posamezne plohe. Jutri in v četrtek 
bo sončno.

Andraž Sodja

Ribčev Laz – Na Bohinjskem 
jezeru se je minulo soboto 
začela okoljevarstvena od-
prava, ki jo je na njenem za-
četku podprlo veliko števi-
lo veslačev. Pri hostlu pod 
Voglom se je zbralo več kot 
sto veslačev, ki so se po uvo-
dni predstavitvi akcije Re-
šimo naše reke – dovolj je-
zov oziroma Balkan rivers 
tour tudi odpravili na prvo 
etapo rečnega potovanja, ki 
jih bo vodilo po vodah osem-
najstih balkanskih rek. Po-
tovanje bodo zaključili 20. 
maja na albanski reki Vjo-
si. Pobudnik akcije je bio-
log, veslač in olimpijec Rok 
Rozman iz Radovljice, ki je 
s startom odprave tudi sim-
bolično zaključil svojo tek-
movalno kariero. »Namen 
projekta je v 35 dneh preve-
slati 18 rek v šestih državah, 
kjer bomo sproti opozarja-
li na posamezne primere; 
glavni cilj pa je predstaviti 
Vjoso kot zadnjo divjo reko 
Evrope, ki pa jo ravno tako 
ogrožajo hidroenergetske 
zajezitve.« Akcija poteka v 
sodelovanju z več nevladni-
mi organizacijami, med nji-
mi so Riverwatch s kampa-
njo Ohranimo modro srce 
Evrope, Svetovni sklad za 

varstvo narave WWF Adria, 
Euronatur, Leeway collecti-
ve; podprl pa jo je tudi Turi-
zem Bohinj.

Kot je poudaril Ulrich Ei-
chelmann iz organizacije 
Riverwatch, je namen akci-
je pokazati javnosti, da reke 
Balkana niso le energetske 
priložnosti, temveč življenj-
ski prostor, ki ga je treba za-
ščititi pred pohlepom ka-
pitala. »Reke med Sloveni-
jo in Albanijo so najboljše 
v Evropi po ohranjenosti in 
biotski raznolikosti. Na teh 
rekah smo odkrili načrte za 

kar 2700 jezov, tega pa ne 
smemo dopustiti,« je dodal 
Eichelmann. Na to proble-
matiko je opozoril tudi Mar-
tin Šolar, direktor regijske-
ga urada svetovnega skla-
da za varstvo narave WWF 
Adria, kjer ocenjujejo, da je 
nujno potrebno trajnostno 
upravljanje rek in vzpostav-
ljanje območij, kjer je grad-
nja hidroelektrarn prepove-
dana. »Nismo kategorično 
proti hidroelektrarnam, saj 
gre za trajnostno naravnan 
vir energije, vendar je v Evro-
pi prišlo do velike ponudbe 

električne energije, ob tem 
pa nekatera podjetja še ved-
no hočejo graditi hidrocen-
trale, čeprav za to ni potre-
be,« je ob zaključku pouda-
ril Ulrich Eichelmann iz Ri-
verwatcha.

Končni cilj odprave je Al-
banija, kjer bodo albanske-
mu predsedniku vlade Ediju 
Rami predali peticijo, ki jo 
podpisujejo na kajaku Roka 
Rozmana. S peticijo ga bodo 
pozvali k zaščiti reke Vjose, 
ki jo želijo zaščititi z naro-
dnim parkom, kar bi bil prvi 
tovrsten park v Evropi.

Rešite reke, ustavite jezove
Z Bohinjskega jezera se je proti albanski reki Vjosi odpravila skupina veslačev, ki z okoljevarstveno 
akcijo opozarja na pomen ohranjanja balkanskih rek, še zadnjih dokaj nedotaknjenih rek Evrope.

Rok Rozman z ekipo veslačev ob peticiji, namenjeni albanskemu predsedniku vlade 

Kranjska Gora – Prelaz Vršič je od petka znova odprt za 
promet. Prevozen je za vozila do 3,5 tone z uporabo zimske 
opreme, so sporočili s prometnoinformacijskega centra za 
državne ceste.

Vršič znova prevozen

Domžale – Danes, 19. aprila, v Domžalah praznujejo občinski 
praznik, že 64. leto zapored. Vrhunec praznovanja, ki ga sicer 
spremlja več prireditev, bo nocojšnja slavnostna seja, ki se bo 
v Kulturnem domu Franca Bernika začela ob 19. uri. Župan 
Toni Dragar bo podelil tudi občinska priznanja. Zlato plaketo 
bo prejel Milan Marinič, srebrno plaketo Vera Vojska, bronas-
to plaketo Kulturno društvo Mlin Radomlje, Franci Velepec 
in Ivan Gudlin, nagrado Občine Domžale pa Medobčinsko 
društvo Sožitje, Žiga Ravnikar, Marjan Bolhar, Anže Lanišek 
ter projekt Donirana hrana.

Občina Domžale praznuje

Ljubljana – Če danes do 12. ure ministrica za kulturo Julijana 
Bizjak Mlakar ne odstopi, bo premier Miro Cerar državnemu 
zboru predlagal njeno razrešitev. Ministrici iz kvote stranke 
DeSUS so v zadnjih mesecih očitali marsikaj, sodu pa je dno 
izbilo njeno odlašanje z izvršitvijo sklepa vlade, povezanega 
z idrijskim rudnikom. Bizjak Mlakarjeva je včeraj dejala, da 
ne namerava odstopiti, in poudarila, da bo prva ministrica, 
ki bo razrešena, ker dela po zakonu. Toda predsednik vlade 
Miro Cerar o tem pravi, da gre za zakoniti sklep prejšnje vla-
de, ki ga je treba izvršiti. Vlada Alenke Bratušek je namreč 
leta 2014 sklenila, da mora Center za upravljanje z dediščino 
živega srebra Idrija (javni zavod pod okriljem ministrstva za 
kulturo) bdeti nad aktivnostmi vzdrževanja nezalitega dela 
jame in monitoringom vplivnega območja rudnika Idrija, če-
mur pritrjuje tudi Cerarjeva vlada. Sredi marca letos je vlada 
poudarila, da mora  idrijski center začeti z izvajanjem nalog, 
na ministrstvu za kulturo pa so menili, da se javni zavod ne 
more ukvarjati z rudarstvom.

Cerar danes pričakuje odstop ministrice
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